
CONSILIUL 

AUDIOVIZUALULUI 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

 THE AUDIOVISUAL  

COUNCIL OF THE 

REPUBLIC OF MOLDOVA 

MD-2012, Chișinău, str. V. Pârcălab nr. 46 

Tel.: (+373 22) 27-75-51, fax: (+373 22) 27-74-71 

e-mail: office@cca.md, http://www.audiovizual.md 

 MD-2012, Chisinau, V. Parcalab str., № 46 

Tel: (+373 22) 27-75-51, fax: (+373 22) 27-74-71 

e-mail: office@cca.md, http://www.audiovizual.md 

 

 

 

 

RAPORT 
 

cu privire la rezultatele monitorizării principalelor buletine 

informative ale posturilor de televiziune „Moldova-1”, „NTV 

Moldova”, „Prime”, „Publika TV”, „Canal 2”, „Canal 3”, „PRO TV 

CHIȘINĂU”, „TV 8”, „Jurnal TV”, „Orhei TV” și „Televiziunea 

Centrală”, la capitolul reflectării evenimentelor social-politice din 

perioada 07-14 iunie 2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

mailto:office@cca.md
http://www.audiovizual.md/
mailto:office@cca.md
http://www.audiovizual.md/


 2 din 73 
 

 

În conformitate cu prevederile Codului serviciilor media audiovizuale al 

Republicii Moldova, în contextul evenimentelor social-politice din țară, Consiliul 

Audiovizualului a dispus monitorizarea principalelor buletine de știri ale posturilor 

de televiziune: „Moldova-1”, „NTV Moldova”, „Prime”, „Publika TV”, „Canal 2”, 

„Canal 3”, „PRO TV CHIȘINĂU”, „TV 8”, „Jurnal TV”, „Orhei TV” și 

„Televiziunea Centrală”, la capitolul reflectării evenimentelor social-politice din 

perioada 07-14 iunie 2019.  

 

În temeiul prevederilor art. 75 alin. (4) lit. a) și art. 83 alin. (3) lit. a) din Codul 

serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova, Consiliul Audiovizualului a 

efectuat monitorizarea principalelor buletine de știri ale posturilor de televiziune: 

„Moldova-1”, „NTV Moldova”, „Prime”, „Publika TV”, „Canal 2”, „Canal 3”, 

„PRO TV CHIȘINĂU”, „TV 8”, „Jurnal TV”, „Orhei TV” și „Televiziunea 

Centrală”, în perioada 07-14 iunie 2019.  

 

Rezultatele monitorizării au atestat că în perioada de referință, posturile de 

televiziune supuse monitorizării au difuzat în total 751 de materiale, în cadrul cărora 

au fost reflectate evenimentele social-politice din țară. Astfel, cele mai multe 

subiecte cu caracter social-politic  au fost difuzate de postul de televiziune „NTV 

Moldova” (110 subiecte), urmat de „Prime” (101 subiecte), „Publika TV” (93 de 

subiecte), „PRO TV CHIȘINĂU” (89 de subiecte), „Jurnal TV” (73 de subiecte),  

postul public de televiziune „Moldova-1” (65 de subiecte), „TV 8”  (61 de subiecte), 

„Canal 2” (50 de subiecte), „Orhei TV” (45 de subiecte), „Televiziunea Centrală” 

(41 de subiecte) și „Canal 3” (23 de subiecte). 

 

 

  



 3 din 73 
 

MOLDOVA-1 

 
Rezultatele monitorizării au atestat că în perioada de referință, postul public de televiziune 

„Moldova-1” a difuzat, în cadrul principalului buletin de știri „Mesager” (ora difuzării 19:00), 131 

de subiecte, dintre care 65 de subiecte au reflectat situația social-politică din țară, ceea ce 

procentual reprezintă 50,38 la sută din volumul total de știri difuzate în perioada 07-14 iunie 2019. 

 

 

 

În perioada de raport 07-14 iunie 2019, volumul total de timp destinat subiectelor social-

politice a constituit 03 ore 05 min. 40 sec., din volumul total de 04 ore 57 min. 25 sec., al știrilor 

difuzate în cadrul principalului buletin informativ „Mesager”, ceea ce procentual reprezintă 62,37 

la sută. 
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Astfel, în perioada 07-14 iunie 2019, subiectele cu caracter social-politic difuzate de postul 

public de televiziune „Moldova-1” au avut următoarele tematici:  

 

07.06.2019 

Pe data de 07 iunie 2019, postul public de televiziune „Moldova-1” a difuzat, în total, în 

cadrul principalului buletin informativ, 18 subiecte, dintre care 4 subiecte cu caracter social-

politic:  

1. Președintele Republicii Moldova, Igor Dodon, a declarat că cel mai probabil vom avea 

alegeri anticipate;  

2. Mii de protestatari s-au adunat în fața Legislativului pentru a cere deputaților să nu 

arunce țara în noi alegeri anticipate. Protestatarii sunt susținători ai Partidului Democrat, scandând, 

în mare parte, împotriva Blocului ACUM, care a decis să facă coaliție cu socialiștii; 

3. În direct apare analistul politic Anatol Țăranu, care își expune punctul de vedere cu 

privire la evenimentele din țară. Acesta comentează declarațiile și acțiunile președintelui RM, Igor 

Dodon. Totodată, A. Țăranu susține că dacă Blocul ACUM nu acceptă propunerile socialiștilor, 

atunci cu siguranță țara merge în anticipate; 

4. În direct apare editorialistul Nicolae Negru, care susține că în caz de alegeri anticipate, 

rezultatele nu se vor deosebi de cele din 24 mai 2019, ci doar se va cheltui o sută de milioane de 

lei și vom ajunge în punctul din care ne-am pornit. Acesta susține că cea mai bună soluție de a 

depăși criza actuală ar fi o alianță proeuropeană între PDM și Blocul ACUM. 

 

08.06.2019 

Pe data de 08 iunie 2019, postul public de televiziune „Moldova-1” a difuzat, în total, în 

cadrul principalului buletin informativ, 10 subiecte, dintre care 8 subiecte cu caracter social-

politic:  

1. Maia Sandu a fost aleasă în funcția de premier, iar Andrei Năstase – ministru de Interne;  

2. Zinaida Greceanâi a fost aleasă în funcția de Președinte al Parlamentului; 

3. Curtea Constituțională consideră nelegitimă învestirea în funcția de premier a Maiei 

Sandu; 

4. În cadrul unui briefing de presă, Vlad Plahotniuc a declarat că PDM va insista pe demisia 

președintelui Dodon și organizarea alegerilor anticipate; 

5. Șeful IGP, Alexandru Pânzari, a declarat că poliția va asigura ordinea publică; 

6. Știre realizată în baza declarațiilor făcute de invitații din cadrul emisiunii „Miezul zilei”;  

7. Știre despre întâlnirea dintre Vladimir Plahotniuc și Igor Dodon, unde Dodon recunoaște 

că primește lunar 700 mii de dolari lunar și că ar vrea federalizarea țării. Dodon nu a comentat 

videoul;  

8. Andrei Năstase a declarat că vor fi pedepsiți cei care și-au dorit federalizarea.  

 

09.06.2019 

Pe data de 09 iunie 2019, postul public de televiziune „Moldova-1” a difuzat, în total, în 

cadrul principalului buletin informativ, 16 subiecte, dintre care 10 subiecte cu caracter social-

politic:  

1. Decretul privind anunțarea alegerilor parlamentare din 06 septembrie 2019 a fost semnat 

de către președintele interimar Pavel Filip; 

2. Se prezintă în direct, din incinta Parlamentului, briefingul de presă al președintelui PAS, 

Maia Sandu. Tot aici, apare în direct editorialistul Nicolae Negru, care își expune poziția pe 

marginea evenimentelor din această zi; 

3. În 06 septembrie vor fi organizate alegerile anticipate, decretul a fost semnat de către 

președintele interimar al RM, Pavel Filip. Interimatul a fost preluat de premier după ce Curtea 

Constituțională l-a suspendat temporar pe șeful statului pentru nedizolvarea Parlamentului, iar Igor 

Dodon califică decizia înalții curți drept ilegală; 
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 4. Majoritatea PSRM și ACUM are sprijin internațional. Asigurarea vine din partea 

președintelui suspendat Igor Dodon și al premierului ales Maia Sandu;  

5. Consiliul Europei le cere politicienilor moldoveni să respecte principiile statului de 

drept, ale democrației și drepturilor omului. Consiliul a solicit tuturor forțelor politice din Moldova 

să acționeze în mod responsabil și calm în această situație; 

6. Președintele României, Klaus Iohannis, a venit cu o reacție vizavi de evenimentele create 

în țara noastră. Șeful statului roman le cere tuturor actorilor politici de la Chișinău să acționeze cu 

respectarea democrației și a statului de drept; 

7. Parlamentul sesizează comunitatea internațională în privința situației din RM; 

8. Mâine va avea loc prima ședință a noului Guvern. Anunțul a fost făcut de către premierul 

ales Maia Sandu, care a mai declarat că reuniunea Executivului va avea loc la Parlament;  

9. Democrații au organizat un miting de susținere a ordinii constituționale;  

10. În subiect se menționează că Procuratura Generală ar putea deschide un dosar penal pe 

numele lui Igor Dodon. Asociația Obștească „Credință Patriei” a depus o sesizare după filmulețele 

apărute pe internet din timpul negocierilor dintre Vlad Plahotniuc și Igor Dodon. Potrivit 

organizației, Dodon s-ar face vinovat de întreprinderea unor acțiuni îndreptate spre împotriva 

suveranității, independenței și integrității teritoriale a Moldovei. Igor Dodon, la rândul său, a 

declarat că unele declarații au fost rupte din context și că planul de federalizare a RM nu va fi 

acceptat de niciun stat.  

 

10.06.2019 

Pe data de 10 iunie 2019, postul public de televiziune „Moldova-1” a difuzat, în total, în 

cadrul principalului buletin informativ, 24 subiecte, dintre care 15 subiecte cu caracter social-

politic:  

1. Prima ședință a guvernului contestant s-a lăsat cu demisii. Miniștrii i-au revocat din 

funcții pe șeful IGP, Alexandru Pânzari, și directorul Companiei Naționale de Asigurări în 

Medicină, Tamara Andrușca. În același timp, și premierul în exercițiu Pavel Filip a convocat o 

ședință comună a miniștrilor, secretarilor de stat, șefiilor de agenții și instituții publice și a cerut 

funcționarea în regim normal a instituțiilor publice astfel încât cetățenii să nu fie afectați. În subiect 

se mai menționează că PDM consideră nelegitim noul guvern condus de Maia Sandu și că 

funcționarii au fost demiși ilegal. Andrian Candu: „Așa-numitul Guvern nelegal și nelegitim Sandu 

a încălcat o serie de legi și norme legale, luând anumite, așa-numite decizii. Absolut toate acțiunile 

întreprinse de câțiva indivizi care la ora actuală nu sunt altceva decât membri ai Parlamentului, 

deputați cu mandatul lor deja finalizat, dar încă cu mandate de deputat, sunt decizii ilegale”. În 

cadrul subiectului lipsește poziția părților vizate – încălcare a prevederilor art. 13 alin. (6) 

lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale; 

2. Andrian Candu cheamă la dialog Blocul ACUM și Partidul Socialiștilor; 

3. Thorbjorn Jagland, secretarul general al Consiliului Europei, se declară consternat de 

ultimele evoluții din țara noastră și anunță că va solicita de urgență avizul Comisiei de la Veneția 

în privința ultimelor decizii ale Curții Constituționale, inclusiv cea cu privire la dizolvarea 

Parlamentului Republicii Moldova. Pe marginea situației create în R. Moldova s-a expus și 

Miroslav Lajcak, președinte în exercițiu al OSCE, Departamentul de Stat al SUA, Alianța Nord-

Atlantică și Ministerul de Externe al Ucrainei;  

4. Ministrul de Externe al României, Teodor Meleșcanu, consideră că alegerile anticipate 

ar putea soluționa criza politică din Moldova;  

5. PCRM consideră că depășirea crizei politice este posibilă doar prin organizarea 

alegerilor parlamentare anticipate. Potrivit unui comunicat de presă, PCRM se arată îngrijorat de 

situația creată în țară, care ar putea duce la consecințe grave; 

6. Serviciul de Securitate al Ucrainei monitorizează în mod operativ situația din Republica 

Moldova. Instituția de la Kiev face schimb de informații cu colegii moldoveni pentru a menține 

pacea și stabilitatea în regiune;  
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7. Decretul privind dizolvarea Parlamentului de legislatura a zecea a fost publicat astăzi în 

Monitorul Oficial. În document se menționează că Legislativul nu a reușit să formeze Guvernul în 

conformitate cu procedura constituțională și în termenele stabilite de legislație;  

8. Comitetul Confederației Naționale a Sindicatelor le cere membrilor de sindicat să 

respecte drepturile constituționale ale cetățenilor și să nu se admită ciocniri civice în funcție de 

orientările politice. Instituția face apel la calm, ordine publică și dialog constructiv între forțele 

politice;  

9. Marea majoritate a primarilor și președinților de raioane din RM susțin Guvernul Filip. 

Potrivit autorităților locale, coaliția ACUM–PSRM ar încerca să uzurpeze puterea de stat. Astfel, 

reprezentanții primăriilor și ai consiliilor raionale au condamnat acțiunile alianței creată sâmbătă. 

Ei au adoptat declarații de susținere a echipei de miniștri în frunte cu Pavel Filip, iar pentru 

Guvernul Sandu și-au anunțat susținerea primarii din Bălți, Taraclia și Durlești; 

10. Deputații Blocului ACUM și PSRM au creat o comisie pentru investigarea fraudei 

bancare. Aceasta va activa 90 de zile și va cerceta toate circumstanțele începând cu 2010;  

11. Președintele Igor Dodon învinuiește democrații că ar vrea să-l înlăture din funcție. Șeful 

statului spune că ar fi vorba de trei scenarii și ia în calcul varianta lichidării fizice. Democrații 

neagă acuzațiile pe care le consideră false și denigratoare; 

12. Președintele Igor Dodon a semnat decretul privind constituirea Consiliului Suprem de 

Securitate al RM;  

13. Procuratura Generală a confirmat recepționarea unei plângeri penale depuse pe numele 

președintelui Igor Dodon. Sesizarea a fost depusă de către Asociația Obștească „Credință Patriei”, 

care menționează că președintele ar fi comis infracțiunea de trădare de patrie după ce în spațiul 

public au apărut mai multe înregistrări din timpul negocierilor dintre liderul PDM, Vlad 

Plahotniuc, și Igor Dodon. În cadrul subiectului lipsește poziția părților vizate – încălcare a 

prevederilor art. 13 alin. (6) lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale; 

14. Veteranii Ministerului de Interne și cei de pe Nistru condamnă acțiunile șefului statului 

Igor Dodon. Într-o conferință de presă ei au calificat intenția de federalizare a RM drept trădare 

națională. Pe de altă parte, un alt grup al veteranilor războiului de pe Nistru și din Afganistan au 

anunțat că susțin noul guvern și apreciază înțelepciunea politică a liderilor ACUM și PSRM; 

15. Postul național de televiziune „Moldova1” îl invită pe președintele RM, Igor Dodon, 

să participe în cadrul unei emisiune în direct. 

 

11.06.2019 

Pe data de 11 iunie 2019, postul public de televiziune „Moldova-1” a difuzat, în total, în 

cadrul principalului buletin informativ, 13 subiecte, dintre care 9 subiecte cu caracter social-

politic:  

1. Guvernul în exercițiu s-a întrunit în ședință, în cadrul căreia s-a decis alocarea unui teren 

din central orașului Chișinău pentru construcția Ambasadei SUA și mutarea Ambasadei RM în 

Israel din Tel Aviv la Ierusalim;  

2. PSRM și ACUM au votat astăzi, în prima lectură, revenirea la sistemul electoral 

proporțional. Proiectul prevede îmbunătățirea modului de votare în diasporă, transparentizarea 

finanțelor partidelor și a campaniilor electorale, stabilirea unor proceduri clare și meritocratice la 

întocmirea listelor de candidați, dar și excluderea interdicției pentru diasporă de a vota cu 

pașapoarte expirate;  

3. Președintele Igor Dodon a anulat deciziile anterioare ale lui Pavel Filip de a dizolva 

Parlamentul și de a organiza alegeri anticipate. Anunțul a fost făcut după ședința Consiliului 

Suprem de Securitate, convocat în această dimineață într-o nouă componență. Membrii CCS au 

cerut Procuraturii Generale și Băncii Naționale să prezinte în regim de urgență raportul Kroll-II; 

4. Blocajul constituțional nu poate fi depășit, dar la cel politic se pot găsi soluții prin dialog, 

declarația îi aparține vicepreședintelui PDM, Vladimir Cebotari, desemnat de democrați să 

conducă grupul de negociatori. Cebotari a invitat repetat toate formațiunile la dialog, drept răspuns, 
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reprezentanții noului Parlament și Guvern ales spun că vor da curs invitației doar după deblocarea 

instituțiilor de stat;  

5. Mai multe state europene consideră Parlamentul RM cel mai bun loc pentru a discuta 

toate problemele politice în actuala criză constituțională. Într-un comunicat emis de Ministerul de 

Externe al României se spune că într-un stat democratic, voința cetățenilor exprimată prin vot și 

reflectată în configurație politică a Parlamentului este singura care asigură un proces politic legitim 

bazat pe dialog; 

6. După ce în presă a apărut declarația vicepremierului rus Dmitri Kozak, care susține că, 

de fapt, federalizarea a fost propusă de PDM, astăzi au fost făcute publice noi imagini cu discuția 

la care participă șeful statului Igor Dodon. În video președintele țării explică cum ar trebui să 

decurgă procesul de federalizare (este prezentată secvența video cu dialogul dintre Igor Dodon și 

Vlad Plahotniuc). În cadrul subiectului lipsește poziția părților vizate – încălcare a 

prevederilor art. 13 alin. (6) lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale; 
7. Procuratura Generală a inițiat un proces penal referitor la înregistrările video în care 

apare Igor Dodon;  

8. Curtea Constituțională condamnă acțiunile la care este supusă în ultimele zile; 

9. Ultimii trei miniștri din guvernul nou ales, au depus jurământul.  

 

12.06.2019 

Pe data de 12 iunie 2019, postul public de televiziune „Moldova-1” a difuzat, în total, în 

cadrul principalului buletin informativ, 16 subiecte, dintre care 9 subiecte cu caracter social-

politic:  

1. Șase angajați ai direcției a 6-a din cadrul Inspectoratului Național de Investigații au fost 

suspendați din funcție după ce și-au manifestat susținerea pentru Guvernul nou ales în frunte cu 

Maia Sandu;  

2. Componența nominală a delegației R. Moldova la Adunarea parlamentară a Consiliului 

Europei, aprobată de Parlament. Aceasta va fi format din patru deputați;  

3. Comisia parlamentară de anchetă pentru investigarea fraudelor bancare ar putea cere 

direct de la compania Kroll raportul complet; 

4. Igor Dodon ar fi recunoscut anterior că termenul limită pentru dizolvarea Parlamentului 

este 07 iunie;  

5. Cele trei partide politice care și-au luat responsabilitatea de a face o coaliție au dus țara 

într-o criză politică profundă, declarația îi aparține președintele PPȘ. Deputatul susține că 

formațiunile ar trebui să se așeze la masa de discuții și să găsească soluții pentru a depăși criza 

politică din țară;  

6. Ambasadorul american, Dereck J. Hogan, a avut întrevederi cu președintele RM, Igor 

Dodon, și liderii fracțiunilor parlamentare;  

7. Mai mulți combatanți și membri ai asociațiilor de veterani din țară au organizat o 

manifestație în centrul capitalei;  

8. De ziua națională a Rusiei, membrii Asociației „Odip” au organizat un flash-mob în fața 

Ambasadei Federației Ruse la Chișinău, unde au cerut Kremlinului să-și retragă trupele rusești de 

pe teritoriul nostru;  

9. PNL cere scoaterea PSRM în afara legii, cercetarea penală a lui Igor Dodon și alegeri 

repetate.  

 

13.06.2019 

Pe data de 13 iunie 2019, postul public de televiziune „Moldova-1” a difuzat, în total, în 

cadrul principalului buletin informativ, 21 de subiecte, dintre care 5 subiecte cu caracter social-

politic:  

1. Foștii președinți ai Republicii Moldova, Mircea Snegur și Pentru Lucinschi, îndeamnă 

clasa politică de la Chișinău să găsească soluții pentru a pune capăt crizei politice;  
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2. Președintele Federației Ruse, Vladimir Putin, dă asigurări că Moscova nu va renunța la 

sprijinul acordat președintelui Igor Dodon în contextul actualei situații din Republica Moldova, 

care este una dificilă; 

3. Igor Dodon, alături de PSRM, Maia Sandu și Andrei Năstase, a anunțat că pregătesc un 

marș al poporului pentru ziua de duminică, începând cu ora 11:00;  

4. Formațiunea PDM și-a reafirmat poziția că dialogul este unica cale pentru deblocarea 

crizei;  

5. Mai multe organizații nonguvernamentale de tineret și activiști civici au semnat o 

declarație prin care recunosc noua majoritate parlamentară și Guvernul nou ales.  

 

14.06.2019 

Pe data de 14 iunie 2019, postul public de televiziune „Moldova-1” a difuzat, în total, în 

cadrul principalului buletin informativ, 13 subiecte, dintre care 5 subiecte cu caracter social-

politic:  

1. PDM a anunțat că a decis să se retragă de la guvernare pentru a debloca situația politică 

din țară și pentru a evita escaladarea situației și ajungerii la violențe; 

2. Discursurile președintelui Republicii Moldova, Igor Dodon, și a prim-ministrului RM, 

Maia Sandu. Declarațiile liderilor politici au fost comentate prin legătură telefonică de către 

jurnalistul Vlad Țurcanu, fostul deputat în primul Parlament, Valentin Dolganiuc, expertul în drept 

constituțional, Alexandru Arseni, și analistul politic Anatol Țăranu; 

3. Mai mulți primari, consilieri locali și raionali au manifestat în fața Parlamentului în 

favoarea guvernului PSRM și Blocul ACUM. Primarii au făcut un apel către PDM, să transfere 

puterea pe cale pașnică;  

4. Aproape jumătate dintre intervievații unui sondaj prezentat susțin că Guvernul condus 

de Maia Sandu este legitim, în timp ce 24% cred că trei partide care au obținut cele mai multe 

voturi la alegerile parlamentare din 24 februarie trebuie să discute;  

5. 612 din cei 637 de procurori angajați în Procuratura RM au semnat o declarație adresată 

organismelor internaționale în care reclamă tentative de retrogradare a independenței Procuraturii 

și de subordonare a acesteia politicului. Apelul vine după ce noua majoritate ACUM-PSRM a 

aprobat, în prima lectură, modificări la legislația cu privire la Procuratură, care prevede și 

excluderea condiției de deținere a cetățeniei Republicii Moldova pentru a candida pentru funcția 

de procuror general.  

 

Urmare a analizei calitative și cantitative s-a atestat că la difuzarea a 3 subiecte, postul 

public de televiziune „Moldova-1” a comis încălcări de la prevederile art. 13 alin. (6) lit. a) din 

Codul serviciilor media audiovizuale: „În programele de știri și dezbateri informarea în 

probleme de interes public, de natură politică, economică, socială sau culturală, trebuie sa 

respecte următoarele cerințe: a) asigurarea imparțialității, echilibrului și favorizarea liberei 

formări a opiniilor, prin prezentarea principalelor puncte de vedere aflate în opoziție, în perioada 

în care problemele sunt în dezbatere publică”. 
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NTV MOLDOVA 

 
Rezultatele monitorizării au atestat că în perioada de referință, postul de televiziune „NTV 

Moldova” a difuzat în cadrul principalului buletin de știri „Știri” (ora difuzării 19:00), 124 de 

subiecte, dintre care 110 de subiecte au reflectat situația social-politică din țară, ceea ce procentual 

reprezintă 88,7% la sută din volumul total de știri difuzate în perioada 07-14 iunie 2019. 

 

 

În perioada de raport 07-14 iunie 2019, volumul total de timp destinat subiectelor social-

politice a constituit 04 ore 57 min. 22 sec., din volumul total de 05 ore 33 min. 08 sec., al știrilor 

difuzate în cadrul principalului buletin informativ „Știri”, ceea ce procentual reprezintă 89,30 la 

sută. 

 

 

88,7 %

11,3%

Ponderea subiectelor social-politice

Subiecte social-politice

Altele

89,30%

10,70%

Cota parte a subiectelor social-politice în raport cu timpul acordat

Subiecte social-politice

Altele
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Astfel, în perioada 07-14 iunie 2019, subiectele cu caracter social-politic difuzate de postul 

de televiziune „NTV Moldova” au avut următoarele tematici: 

 

07.06.2019 

Pe data de 07 iunie 2019, postul de televiziune „NTV Moldova” a difuzat, în total, în cadrul 

principalului buletin informativ, 15 subiecte, dintre care 2 cu caracter social-politic: 

1. „ACUM” sau anticipate”. Consiliul republican al PSRM a stabilit că formarea unei 

guvernări cu Blocul „ACUM” este singura șansă de evitare a alegerilor anticipate și de a forma un 

guvern funcțional; 

2. „Curtea Constituțională a decis că Parlamentul trebuie dizolvat până în data de 09 iunie”. 

 

08.06.2019 

Pe data de 08 iunie 2019, postul de televiziune „NTV Moldova” a difuzat, în total, în cadrul 

principalului buletin informativ, 8 subiecte, și toate cu caracter social-politic: 

1. „Greceanâi, președintele Parlamentului”. Zinaida Greceanâi a fost aleasă în funcția de 

președinte al Parlamentului Republicii Moldova; 

2. „Curtea Constituțională se opune”. Noua majoritate parlamentară a votat pentru un 

document privind acordarea votului de neîncredere și au solicitat demiterea șefilor de conducere a 

multor instituții de stat; 

3. „Maia Sandu, prim-ministru”. Desemnarea Maiei Sandu în funcția de prim-ministru al 

RM, iar Andrei Năstase – ministru al MAI cu mandat de vicepremier; 

4. „Mesajul președintelui către popor”. Mesajul președintelui către popor, menționând că 

Republica Moldova este în pragul unei destabilizări masive din cauza protestelor organizate de 

PDM și că nu va dizolva Parlamentul; 

5. „Boțan: președintele a procedat corect”. Opinia analistului politic Igor Boțan, care 

susține că dizolvarea Parlamentului este un drept discreționar al șefului statului; 

6. „Sprijin din partea Rusiei și SUA”. Rusia și SUA sprijină eforturile politice privind 

formarea unei coaliții și alegerea unui guvern funcțional; 

7. „Șantajul democraților”. PDM cere demisia președintelui Igor Dodon și solicită 

declararea alegerilor anticipate; 

8. „Igor Dodon nu cedează presiunilor”. Igor Dodon susține că nu va ceda presiunilor și 

nu-și va da demisia. 

 

09.06.2019 

Pe data de 9 iunie 2019, postul de televiziune „NTV Moldova” a difuzat, în total, în cadrul 

principalului buletin informativ, 17 subiecte, și toate cu caracter social-politic: 

1. „UE recunoaște noua guvernare a Moldovei”; 

2. „Adresare către instituțiile internaționale”. Parlamentul se adresează către instituțiile 

internaționale vizavi de situația din țara noastră; 

3. „Îndemnul Consiliului Europei”. Consiliul Europei îndeamnă clasa politică de la 

Chișinău să respecte principiul supremației legii, democrației și a drepturilor omului; 

4. „Apel la respectarea democrației”. Președintele României, Claus Iohannis, și Guvernul 

de la București fac apel la forțele politice din RM să respecte democrația și statutul de drept; 

5. „Un nou conflict instituțional”. Curtea Constituțională a emis un aviz de suspendare din 

funcție a președintelui Igor Dodon și învestirea în funcția de președinte interimar a 

vicepreședintelui PDM, Pavel Filip; 

6. „PDM a stabilit alegeri anticipate”. Pavel Filip a semnat decretul cu privire la data 

desfășurărilor alegerilor anticipate – 06 septembrie 2019; 

7. „PSRM nu recunoaște decizia CC”. Declarația făcută public de președintele PSRM, Vlad 

Batrâncea: „Partidul Socialiștilor nu recunoaște deciziile Curții Constituționale, deciziile a șase 

oameni controlați de regimul antipopular al PD. Toate acțiunile sunt anticonstituționale și sunt 

îndreptate spre destabilizarea situației din țară. Tot ce se întâmplă și toate acțiunile Partidului 
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Democrat nu sunt altceva, decât uzurparea puterii în stat, care conform Constituției sunt crime 

grave împotriva poporului. Toate acțiunile și declarațiile lui Pavel Filip sunt ilegale”. În cadrul 

subiectului lipsește poziția părților vizate – încălcare a prevederilor art. 13 alin. (6) lit. a) din 

Codul serviciilor media audiovizuale; 

8. „Președintele Dumei de Stat de la Moscova a felicitat-o pe Zinaida Greceanâi cu numirea 

în funcție de speaker”; 

9. „Criticați de predecesori”. Trei foști judecători ai Curții Constituționale critică hotărârile 

emise de această instanță și că actualii magistrați acționează la comanda PDM; 

10. „Critici în adresa Curții Constituționale”. INTRO: „Platforma Națională a Societății 

Civile a Parteneriatului Estic solicită recunoașterea legitimității Parlamentului și Guvernului 

învestit în data de 08 iunie 2019. Instituția consideră că Curtea Constituțională prin acțiunile din 

ultimele 3 zile și-a compromis rolul, acționând în interesul unui partid politic. Forumul 

Parteneriatului Estic califică ilegală suspendarea președintelui RM”. Declarația Parteneriatului 

Estic: „În data de 09 iunie 2019, la solicitarea PDM din 08 iunie 2019, Curtea Constituțională l-

a suspendat pe președintele țării, acordând dreptul vicepreședintelui PDM, Pavel Filip, să dizolve 

Parlamentul. Această hotărâre a fost adoptată în lipsa autorităților și a autorilor sesizării. CC l-

a suspendat pe președintele țării, chiar dacă o solicitare oficială de dizolvare a Parlamentului nu 

a fost depusă la Președinție și nu există un refuz oficial în acest sens”. În cadrul subiectului 

lipsește poziția părților vizate – încălcare a prevederilor art. 13 alin. (6) lit. a) din Codul 

serviciilor media audiovizuale; 

11. „Mesajul către popor al Maiei Sandu”. Prim-ministrul Maia Sandu a făcut o adresare 

către toți angajații instituțiilor publice și i-a îndemnat să nu se supună fostei guvernări, asigurându-

le securitate și păstrarea posturilor de muncă celor care vor refuza să iasă în stradă forțați de PDM; 

12. Anunțul Maiei Sandu privind desfășurarea primei ședințe a noului Guvern la 10 iunie; 

13. „Președintele îndeamnă la calm”. INTRO: „Președintele RM, Igor Dodon, a condamnat 

acțiunile PD, acuzându-i pe liderii acestei formațiuni de acțiuni ilegale care pot fi tratate drept 

uzurparea puterii în stat. Șeful statului a făcut apel la calm și a îndemnat cetățenii să nu se 

pornească spre capitală în aceste zile, pentru că regimul este dispus să provoace tensiuni și 

violențe, care ar putea avea un final imprevizibil”. Declarația lui Igor Dodon: „...Hotărârea Curții 

Constituționale constituie uzurparea puterii în stat, ceea ce este foarte grav...”. În cadrul 

subiectului lipsește poziția părților vizate – încălcare a prevederilor art. 13 alin. (6) lit. a) din 

Codul serviciilor media audiovizuale;  
14. „Agonia vechiului regim”. Mitingul organizat de PDM a adunat nu doar adepți ai lui 

Vlad Plahotniuc, dar și adversari; 

15. „Gest inspirat din practica mafiei”. Gestul democraților, aruncând cinci curcani în fața 

sediului Președinției, a fost criticat de către internauți. Reporterul adaugă că într-o postare a lui 

Bogdan Țârdea se menționează că a fost un semnal clar din partea lui Vlad Plahotniuc pentru 

Dodon. Se dă citatul deputatului PSRM, Bogdan Țârdea: „Tu ai cinci membri ai familiei, inclusiv 

trei copii. Toți vor sfârși ca acești curcani. Voi vă amintiți cine l-a numit primul pe președinte 

„curcan”? Acum voi înțelegeți cine s-a aflat în spate? Păsările au fost salvate și hrănite. Ele sunt 

vii. Deci nu le va reuși nimic ăstora”. Tot aici, reporterul adaugă că: „În felul în care și-au bătut 

joc de aceste păsări, și-au bătut joc și de moldoveni în anii cât s-au aflat la guvernare, au 

menționat internauții”. În cadrul subiectului lipsește poziția părților vizate – încălcare a 

prevederilor art. 13 alin. (6) lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale; 

16. „Apel către structurile de forță”. Maia Sandu a lansat un apel către structurile de forță, 

ordonându-le să-și facă datoria față de țară și față de cetățeni; 

17. „Apelul șefului MAI către polițiști”. Ministrul Afacerilor Interne, Andrei Năstase, a 

îndemnat forțele de ordine să nu se mai supună fostei conduceri și să-și facă meseria cu demnitate. 
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10.06.2019 

Pe data de 10 iunie 2019, postul de televiziune „NTV Moldova” a difuzat, în total, în cadrul 

principalului buletin informativ, 21 subiecte, și toate cu caracter social-politic: 

1. „Începe investigarea furtului miliardului”. Parlamentul a creat o comisie specială pentru 

investigarea furtului miliardului din sistemul bancar; 

2. „Parlament funcțional”. Angajații secretariatului Parlamentului au revenit la muncă; 

3. „Guvernul i-a demis pe șefii IGP și CNAM”. Prima ședință a Guvernului condus de 

Maia Sandu, unde i-a demis pe șefii IGP și CNAM; 

4. „Vasili Șova a depus jurământul”. Vasili Șova a depus jurământul în calitate de 

vicepremier pentru Reintegrare. Evenimentul s-a desfășurat la sediul Președinției în prezența 

președintelui Igor Dodon și prim-ministrului Maia Sandu; 

5. „Întrevederea președintelui cu ambasadorii”. Președintele Igor Dodon a avut o 

întrevedere cu ambasadorii acreditați în RM. Ei au discutat despre situația politică din țară; 

6. „Regimul recurge la presiuni și amenințări”. Declarația lui Igor Dodon: „...Al treilea 

scenariu este o destabilizare totală din partea PDM, cu încercarea menținerii, inclusiv prin 

admiterea vărsărilor de sânge din partea Partidului Democrat, lui Plahotniuc. Informațiile de 

care dețin mă face să cred că el vrea să meargă pe scenariu numărul trei... Ei au trei variante 

cum să scape de mine, primul, încercări de arest; varianta numărul 2, este șantajul asupra familiei 

sau speranța lor este să-mi iau familia și să fug din țară... Nu atingeți familia, domnule Plahotniuc, 

și a treia variantă care ei se gândesc cum să scape de Dodon, este lichidarea fizică. Și eu vă spun 

că ei iau în calcul și acest scenariu”. În cadrul subiectului lipsește poziția părților vizate – 

încălcare a prevederilor art. 13 alin. (6) lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale;  
7. „Noi membri ai CSS”. Președintele țării a prezidat o ședință de lucru, unde a menționat 

necesitatea actualizării componenții Consiliului Suprem de Securitate; 

8. „Ministerul de Externe al Rusiei salută formarea noii coaliții și a Guvernului de la 

Chișinău”; 

9. „SUA recunosc noua guvernare”; 

10. „Sprijin din partea Dumei de Stat”;  

11. „Opinie avizată privind deciziile CC”. Opinia fostului președinte al Curții 

Constituționale, Victor Pușcaș: „Majoritatea parlamentară a fost formată constituțional. 

Constituțional au fost formate organele de lucru ale Parlamentului și constituțional a fost format 

Guvernul”; 

12. „CC, denunțată la Comisia de la Veneția”. Secretarul general al Consiliului Europei a 

declarat că va cere avizul urgent al Comisiei de la Veneția, cu privire la ultimele decizii ale 

Instanței de la Chișinău, inclusiv cu privire la condițiile de dizolvare a Parlamentului; 

13. „OSCE îndeamnă la dialog”. Președintele în exercițiu al OSCE a îndemnat toate forțele 

politice din RM să întreprindă măsurile necesare pentru a depăși criza politică din țară, prin dialog; 

14. „Sprijin pentru noua guvernare”. Reprezentanții mai multor administrații publice locale 

au anunțat că recunosc și sprijină noua coaliție de guvernare; 

15. „Nordul țării sprijină noua guvernare”. Zeci de primari, consilieri și angajați ai 

structurilor raionale din Ocnița și Dondușeni au semnat o declarație privind sprijinul pentru noul 

Guvern învestit de Parlament; 

16. „Aleksandr Muravschi: PDM a sfidat Constituția”. Declarația fostului membru al 

Biroului Permanent și al Consiliului Național Politic al PDM, Aleksandr Muravschi; 

17. „Apel către patrioții Moldovei”. Uniunea Ofițerilor din RM face apel către toți patrioții 

țării să-și manifeste sprijinul pentru șeful statului ales de popor și noua conducere a țării; 

18. „Poporul vrea să scape de oligarhi”. Prezentatoarea menționează că nordul țării salută 

formarea noii majorități parlamentare;  

19. „Filip și Iaralov, cercetați penal în Ucraina”. Prezentatoarea menționează: 

„Vicepreședinții PDM, Pavel Filip și Serghei Iaralov, sunt cercetați penal în Ucraina pentru 

estorcarea a 4 mil. dolari. Potrivit anchetatorilor și informațiilor din dosarele judiciare, această 

sumă a fost însușită prin șantaj de către cei doi fruntași democrați de la omul de afaceri ucrainean 
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Nicolai Sanbojuc. Banii au fost utilizați pentru finanțarea PDM în timpul campaniei electorale 

pentru parlamentare, se arată în dosarul anchetatorilor de la Kiev”. În continuare reporterul 

specifică: „Potrivit unui denunț a lui Nicolai Sanbojuc depus în data de 11 februarie 2019, Filip 

și Iaralov ar fi estorcat de la el 4 min. dolari pentru finanțarea campaniei electorale a PDM. În 

schimbul acestor bani, cei doi i-au promis ucraineanului clasarea dosarului penal intentat de 

Procuratura Moldovei și excluderea lui din lista persoanelor anunțate în căutare internațională 

prin Interpol”. În cadrul subiectului lipsește poziția părților vizate – încălcare a prevederilor 

art. 13 alin. (6) lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale; 

20. „PDM invită la dialog politic”. PDM a invitat fracțiunile parlamentare ale PSRM și 

Blocului „ACUM” la dialog politic; 

21. „PDM, somat să predea puterea”. Reprezentanții PSRM și Blocului „ACUM” cer 

Partidului Democrat să elibereze instituțiile pentru noua guvernare. 

 

11.06.2019 

Pe data de 11 iunie 2019, postul de televiziune „NTV Moldova” a difuzat, în total, în cadrul 

principalului buletin informativ, 15 subiecte, și toate cu caracter social-politic: 

1. „Votul mixt urmează să fie anulat”. Un proiect de lege în acest sens a fost votat în prima 

lectură de Parlament; 

2. „Deciziile Consiliului Suprem de Securitate”. Președintele Igor Dodon a convocat 

Consiliul Suprem de Securitate, unde s-au discutat 4 subiecte, inclusiv detalii privind ancheta 

furtului miliardului; 

3. „PSRM îi răspunde Procuraturii Generale”. În cadrul unui briefing de presă, socialiștii 

vin cu un răspuns în adresa Procuraturii Generale, privind caracterul dubios al finanțării PSRM; 

4. „Legea Procuraturii, modificată”. Deputații au exclus legea care prevede deținerea 

cetățeniei RM pentru a candida la funcția de procuror general și anularea condiției de a avea 5 ani 

de experiență în calitate de procuror pentru persoana care aspiră la funcția de procuror; 

5. „Plahotniuc promitea să slujească Rusiei”. Introul prezentatorului: „Liderul PDM, 

Vladimir Plahotniuc, promite să-i termine pe toți oponenții săi politici, să monopolizeze piața tv 

și să acapareze puterea în stat. Este vorba despre un plan pe care șeful PDM l-ar fi dezvălui unui 

oficial rus”. Se dau înregistrările audio cu Vlad Plahotniuc și reporterul menționează că PD nu a 

oferit niciun comentariu pe marginea acestei înregistrări; 

6. „Accesul în Guvern blocat de mascați”. Angajații subdiviziunilor structurilor de forță au 

blocat intrările în clădirea Guvernului; 

7. „Apărătorii fostei guvernări”. Sute de oameni din diferite localități ale Moldovei 

continuă să fie aduși pentru a păzi instituțiile de stat; 

8. „Dialog condiționat”. Declarația prim-ministrului Maia Sandu; 

9. „Întrevedere cu noul ministru de Externe”. Președintele Igor Dodon s-a întâlnit cu 

Nicolae Popescu, unde au discutat despre activitatea Ministerului de Externe; 

10. „Noua guvernare, recunoscută în Europa”; 

11. „Apelul avocaților și profesorilor”. Consiliul Uniunii Avocaților și Profesorilor de la 

UTM susțin Guvernul condus de Maia Sandu;  

12. „Grănicerii susțin noua guvernare”;  

13. „Moldova are Parlament și Guvern legal”. Într-o declarație semnată de președintele 

Comisiei pentru Consolidarea Statalității și Reintegrarea Țării, Victor Stepaniuc se arată că 

Parlamentul este funcțional și acționează conform Constituției și legislației în vigoare; 

14. „Comratul recunoaște noua guvernare”; 

15. „Sprijin din regiuni și din diasporă”. 
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12.06.2019 

Pe data de 12 iunie 2019, postul de televiziune „NTV Moldova” a difuzat, în total, în cadrul 

principalului buletin informativ, 17 subiecte, și toate cu caracter social-politic: 

1. „Li se încriminează că ar fi încălcat legea”. Ministrul de Interne, Andrei Năstase, și 

Alexandru Pânzari, șeful demis al IGP, au avut o altercație, după ce un grup de angajați MAI și-

au manifestat susținerea față de Maia Sandu; 

2. „Polițiști, apreciați pentru curaj”. Președintele Parlamentului, Zinaida Greceanâi, le-a 

adresat mulțumiri în numele tuturor deputaților, colaboratorilor de poliție pentru curajul care au 

dat dovadă, atunci când au refuzat să se mai supună fostei conduceri a MAI; 

3. „Sandu îi cere lui Pânzari să plece”. Premierul Maia Sandu a venit cu un mesaj către 

fostul șef al IGP, îndemnându-l să înceteze toate acțiunile de intimidare a oamenilor și cele de 

destabilizare a ordinii publice; 

4. „Întrevedere cu ambasadorul SUA”. Președintele țării Igor Dodon a avut o întrevedere 

cu ambasadorul SUA, discutând despre relațiile bilaterale; 

5. „Oamenii de știință sprijină noul Guvern”; 

6. „Mesaje de la APCE și Parlamentul Franței”. Coraportorii APCE au calificat noul 

Guvern drept unul complet operațional și Grupul de prietenie Franța-Moldova și-a exprimat 

sprijinul pentru Parlamentul legitim; 

7. „Opinia Comisiei Internaționale a Juriștilor”. Comisia Internațională a Juriștilor și-a 

exprimat îngrijorarea cu privire la evoluțiile recente din RM; 

8. „Întrevedere cu foști magistrați”. Președintele Igor Dodon s-a întâlnit cu doi foști 

judecători la Curtea Constituțională din RM, care au constatat că președintele și Parlamentul au 

procedat corect, în conformitate cu legislația în vigoare; 

9. „Diaspora, solidară cu noua guvernare”;  

10. „Profesorii îndeamnă la mobilizare”. Un grup de profesori și-au anunțat susținerea 

pentru noua guvernare; 

11. „Parlamentul-90 susține noul Guvern”; 

12. „Mesaje de susținere din nordul țării”; 

13. „Sprijin din toată țara”; 

14. „Capitala susține noua guvernare”; 

15. „Doresc o transmitere pașnică a puterii”. Mai multe ONG-uri și-au exprimat poziția 

față de situația social-politică din țară, în cadrul unei conferințe de presă; 

16. „Moldova are o nouă delegație la APCE”;  

17. „Investigarea fraudei bancare, în proces”. Comisia de anchetă privind furtul miliardului 

va investiga toate acțiunile și inacțiunile care au dus la devalizarea sistemului bancar. 

 

13.06.2019 

Pe data de 13 iunie 2019, postul de televiziune „NTV Moldova” a difuzat, în total, în cadrul 

principalului buletin informativ, 16 subiecte, dintre care 15 cu caracter social-politic: 

1. „Vladimir Putin: noi susținem Moldova”;  

2. „Miting de susținere a noii conduceri a țării”. Igor Dodon cheamă cetățenii la un miting 

de susținere a noii guvernări pe data de 16 iunie; 

3. „Adresarea prim-ministrului către cetățeni”. Maia Sandu cheamă cetățenii la marșul 

poporului pe data de 16 iunie; 

4. „Europa, îngrijorată pentru Moldova”. Președintele român Claus Iohannis solicită 

implicarea Comisiei Europene și Consiliului UE în criza politică din țara noastră; 

5. „Sprijinul din afară continuă”; 

6. „Apel de a trece de partea poporului”. Președintele Centrului Educativ, Cultural, Social, 

Economic și Francofon, Luc Fransois, susține că angajații structurilor de forță trebuie să treacă de 

partea noii conduceri; 

7. „Apelul ofițerilor”. Uniunea Ofițerilor susține noua guvernare; 

8. „Apelul lui Snegur și Lucinschi”; 
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9. „Găgăuzia, alături de noua guvernare”. Consiliul Înțelepților din Găgăuzia s-a expus pe 

marginea situației din țară. Reporterul specifică: „În mesajul lor către popor, membrii Consiliului 

au catalogat evenimentele din Chișinău drept tentativă de uzurparea puterii de către PD. Acțiunile 

criminale ale PD-ului nu au cum să lase indiferent nici un cetățean al RM, spun locuitorii din 

Găgăuzia. În zece ani, această putere nu a făcut decât să distrugă Moldova, adaugă ei”. În cadrul 

subiectului lipsește poziția părților vizate – încălcare a prevederilor art. 13 alin. (6) lit. a) din 

Codul serviciilor media audiovizuale; 

10. „Sângerei, alături de noua guvernare”. O declarație de susținere a noii guvernări a fost 

semnată și de majoritatea consilierilor din raionul Sângerei. „Ceea ce PD a făcut cu anii, ceea ce 

au învățat cu anii, presiuni și amenințări”, a declarat liderul organizației teritoriale a PSRM, Vasile 

Luca. La rândul său, președintele „Echitate”, Alina Craveț, susține: „Ajunge ca Partidul Democrat 

să-și impună puterea, să sperie lumea și să-i oblige cu forța să iasă la fel de fel de proteste. Acest 

lucru se face simțit mai ales printre șefii numiți de ei în fruntea instituțiilor subordonate tot lor”; 

„Partidul Democrat a fost o corupere, au impus oamenii să iasă cu forța în stradă, le plăteau”, 

declarația unui locuitor din raionul Sângerei. În cadrul subiectului lipsește poziția părților 

vizate – încălcare a prevederilor art. 13 alin. (6) lit. a) din Codul serviciilor media 

audiovizuale; 

11. „Actorii și scriitorii sprijină noul Guvern”;  

12. „Ziua de 08 iunie este una istorică”. Reprezentanții Societății Civile continuă să-și 

exprime sprijinul pentru noua putere; 

13. „Soluții pentru blocajul politic”. Igor Dodon vorbește despre soluțiile care pot fi luate 

pentru remedierea situației; 

14. „Brânzan: continuă prejudicierea statului”. Declarația ministrului Economiei și 

Finanțelor, Vadim Brânzan, privind delapidarea banilor din instituțiile bancare; 

15. „Zilierii din fața instituțiilor de stat”. Oamenii care stau în fața unor instituții de stat 

pentru a împiedica intrarea în clădiri a noii conduceri refuză să vorbească cu jurnaliștii. 

 

14.06.2019 

Pe data de 14 iunie 2019, postul de televiziune „NTV Moldova” a difuzat, în total, în cadrul 

principalului buletin informativ, 15 subiecte, și toate cu caracter social-politic: 

1. „Partidul Democrat a cedat puterea”. Declarația vicepreședintelui PDM, Vladimir 

Cebotari, privind retragerea de la guvernare a fostei conduceri; 

2. „Mesajul președintelui către cetățeni”. Președintele țării a dresat un mesaj de felicitare 

întregului popor, după ce PDM s-a retras de la guvernare; 

3. „Apelul prim-ministrului”. Anunțul Maiei Sandu, după retragerea PD-ului de la 

guvernare; 

4. „Consătenii lui Filip susțin noul Guvern”;  

5. „Acțiunile de sprijin continuă”;  

6. „Aleșii locali susțin noua guvernare”;  

7. „CMC susține noua guvernare”; 

8. „Susținere masivă din partea localităților”; 

9. „Medici și dascăli susțin noua guvernare”; 

10. „Juriști condamnă deciziile CC”. Mai mulți specialiști s-au expus cu privire la deciziile 

adoptate de Curtea Constituțională din 07, 08 și 09 iunie, și vin cu soluții pentru a ieși din criza 

politică; 

11. „Nedumerire față de deciziile CC”. Președintele Curții Constituționale din Lituania, 

Dainius Zalimas, și-a exprimat opinia despre ultimele decizii ale CC din Moldova; 

12. „Mesajul moldovenilor din Italia”. Diaspora din Italia își declară, în continuare, 

susținerea noii guvernări legitime; 

13. „Moldova, pe agenda marilor puteri”. Nicu Popescu, ministru de Externe, a prezentat 

situația din RM diplomaților din țările G7, la o întâlnire avută la Paris, la invitația acestor state; 

14. „Pregătirile pentru marșul poporului”;  
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15. „Irina Vlah vine la marșul poporului”.  

 

Urmare a analizei calitative și cantitative s-a atestat că la difuzarea a 8 subiecte, postul de 

televiziune „NTV Moldova” a comis încălcări de la prevederile art. 13 alin. (6) lit. a) din Codul 

serviciilor media audiovizuale: „În programele de știri și dezbateri informarea în probleme de 

interes public, de natură politică, economică, socială sau culturală, trebuie sa respecte 

următoarele cerințe: a) asigurarea imparțialității, echilibrului și favorizarea liberei formări a 

opiniilor, prin prezentarea principalelor puncte de vedere aflate în opoziție, în perioada în care 

problemele sunt în dezbatere publică”. 
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PRIME  

 
Rezultatele monitorizării au atestat că în perioada de referință, postul de televiziune 

„Prime” a difuzat, în cadrul principalului buletin de știri „Primele știri” (ora difuzării 21:00), 152 

de subiecte, dintre care 101 subiecte au reflectat situația social-politică din țară, ceea ce procentual 

reprezintă 66,44% la sută din volumul total de știri difuzate în perioada 07-14 iunie 2019. 

 

 

În perioada de raport 07-14 iunie 2019, volumul total de timp destinat subiectelor social-

politice a constituit 03 ore 50 min. 21 sec., din volumul total de 06 ore 51 min. 33 sec. al știrilor 

difuzate în cadrul principalului buletin informativ „Primele știri”, ceea ce procentual reprezintă 

55,97 la sută. 

 

 

66,44%

33,56%

Ponderea subiectelor social-politice

Subiecte social-politice

Altele

55,97%

44,03%

Cota parte a subiectelor social-politice în raport cu timpul acordat

Subiecte social-politice

Altele
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Astfel, în perioada 07-14 iunie 2019, subiectele cu caracter social-politic difuzate de postul 

de televiziune „Prime” au avut următoarele tematici: 

 

07.06.2019 

Pe data de 07 iunie 2019, postul de televiziune „Prime” a difuzat, în total, în cadrul 

principalului buletin informativ, 18 subiecte, dintre care 8 subiecte cu caracter social-politic: 

1. „Oamenii cer stabilitate”. Mii de oameni au protestat în fața Parlamentului; 

2. „Ascuns după polițiști”. În știre se vorbește despre faptul că Andrei Năstase și-a insultat 

consătenii în voce. Protestatarii spun că este un trădător, nu este un deputat pentru popor; 

3. „Termenul expiră”. Corespondentul PRIME despre expirarea termenului de formare a 

Guvernului; 

4. „Am făcut tot posibilul”. Dodon comentează situația politică de moment, iar PDM 

regretă refuzul PSRM și al ACUM de a depăși criza; 

5. „Una zic, alta fac”. Știre despre declarațiile anterioare ale liderilor ACUM, precum că 

nu vor face coaliție cu nimeni;  

6. În cadrul buletinului de știri este difuzată, în direct, emisiunea „De facto”, prezentată de 

Valeriu Frumusachi;  

7. „Cu mâna întinsă”. În știre se vorbește despre averea lui Năstase și secvențe de la o 

emisiune de la „Jurnal TV”, unde a cerut bani de la cetățeni; 

8. „În ceasul al 12-lea”. Corespondentul „Prime” vorbește de la Parlament. 

 

08.06.2019 

Pe data de 08 iunie 2019, postul de televiziune „Prime” a difuzat, în total, în cadrul 

principalului buletin informativ, 14 subiecte, dintre care 10 subiecte cu caracter social-politic: 

1 „După expirarea termenului”. PSRM și ACUM s-au întrunit la Parlament; 

2. Andrian Candu este invitat în studioul știrilor și vorbește despre actuala situație politică; 

3. „Întrunire ilegală”. PSRM și ACUM s-au întrunit la Parlament; 

4. „Șeful IGP a declarat că va asigura siguranța cetățenilor în caz de protest”; 

5. „Probă incendiară”. Știre bazată pe înregistrările video în care Dodon și Plahotniuc 

vorbesc despre federalizare; 

6. „Dezvăluiri din culise”. Andrian Candu vorbește despre federalizarea pe care o vrea Igor 

Dodon; 

7. „Planul odios al lui Dodon”. Vladimir Plahotniuc a vorbit despre planul de federalizare 

a lui Dodon și că există probe sigure care confirmă că PSRM este finanțat din exterior. Igor Dodon 

și Zinaida Greceanâi infirmă cele spuse de reprezentanții PDM; 

8. „Cer demisia lui Dodon”. PDM cere demisia președintelui țării; 

9. „Plan copt de 17 ani”. În știre se spune că Dodon pledează din 2012 pentru federalizarea 

Moldovei. Este dată și declarația lui de atunci; 

10. Petru Bogatu este invitat în studioul știrilor și vorbește despre actuala situație politică. 

 

09.06.2019 

Pe data de 9 iunie 2019, postul de televiziune „Prime” a difuzat, în total, în cadrul 

principalului buletin informativ, 21 de subiecte, dintre care 15 subiecte cu caracter social-politic: 

1. „Dodon, suspendat de CCM”. Igor Dodon a fost suspendat temporar de Curtea 

Constituţională din funcția de preşedinte al ţării, pentru că nu și-a îndeplinit obligațiile 

constituționale. Partidul Socialiştilor nu recunoaşte nicio decizie a aşa-numitei Curţi 

Constituţionale, a declarat Vlad Batrâncea; 

2. „Parlamentul, dizolvat”. Pavel Filip a semnat decretul prin care în 06 septembrie vor fi 

organizate alegeri anticipate;  

3. „Decizia CCM, respectată”. Nagacevschi a declarat că doar CCM poate interpreta Legea 

Supremă; 

4. „Apelul PDM”. PDM solicită ambasadelor să fie alături de cetățeni; 
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5. „Îndeamnă la dialog”. Consiliul Europei îndeamnă parlamentarii să negocieze;  

6. „Mesaj pentru Moldova”. Iohannis a făcut apel la respectarea statului de drept; 

7. „Noi probe video”. Probe video în care Dodon recunoaște că primește surse bănești de 

la ruși pentru PSRM lunar; 

8. „Dezvăluiri șocante”. Renato Usatîi vorbește despre averea și milioanele de euro pe care 

le păstrează băncile din Elveția; 

9. „Miting de apărare a țării”. Știre care relatează despre protestul organizat de PDM în 

PMAN. Mulțimea a strigat următoarele lozinci: „Noi suntem poporul, Dodon e trădătorul!”; „Iuda, 

Iuda”; „Trădătorii”. Membrii PDM prezenți la eveniment au adus critici în adresa președintelui 

Igor Dodon, și anume: Vladimir Plahotniuc, PDM: „Este o lovitură de stat coordonată de Igor 

Dodon – omulețul verde, care este condus din afara țării… Să vedem cine-i mai votează pe 

trădătorii ăștia! Pe mancurții ăștia! Afară cu ei!... Dodon a încălcat jurământul pe care l-a dat în 

fața moldovenilor atunci când a fost ales președintele țării”; Andrian Candu, PDM: „Un milion 

de dolari pe lună. În trei ani de zile s-au adunat 30 mln. probabil. Astăzi cerem demisia 

președintelui Dodon”; Mihai Balan, președintele Uniunii Naționale a Veteranilor de Război: 

„Vreau să-l întreb pe trădătorul care a uzurpat puterea în stat, pe Dodon și pe ceilalți care se 

numesc că sunt ai noștri, ne vreau bine, vor să ne salveze, ei să vină la guvernare să aibă posturi, 

să lupte contra mafiei – ei sunt mafia susținută de Moscova”; Pavel Filip, PDM: „Am ajuns la o 

concluzie că cei care vorbesc în fiecare zi despre patriotism şi despre Ștefan cel Mare, cum 

vorbește Dodon, sunt adevărații trădători. Cei care vorbesc despre integritate și onestitate, cum 

este Maia Sandu și Andrei Năstase, au demonstrat că sunt gata să vândă țara pentru a avea un 

fotoliu în Parlament. Sunt trădători!” În cadrul subiectului lipsește poziția părților vizate – 

încălcare a prevederilor art. 13 alin. (6) lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale; 

10. „Votată unanim”. Oamenii veniți la protestul organizat de PDM au adoptat Rezoluția 

pentru Apărarea Țării; 

11. „Gest josnic”. Știre realiză în baza declarațiilor manifestanților la mitingul organizat de 

PDM și s-au pronunțat contra federalizării pe care o vrea Igor Dodon; 

12. „Poliția de partea legii”. Sindicatul „Demnitate” cere ca polițiștii să fie respectați;  

13. „Solicită investigații”. Veteranii de război de la Nistru au depus o sesizare. Este dată o 

înregistrare din 2017, în care Maia Sandu îl critică dur pe Igor Dodon; 

14. „Trădătorul se ascunde”. Dodon a dormit în sediul Ambasadei Rusiei la Chișinău; 

15. „Nu e loc de interpretări”. Știre realizată în baza unor comentarii făcute de Andrian 

Candu în cadrul unei emisiuni. Acesta a vorbit despre deciziile CCM. 

 

10.06.2019 

Pe data de 10 iunie 2019, postul de televiziune „Prime” a difuzat, în total, în cadrul 

principalului buletin informativ, 21 de subiecte, dintre care 17 subiecte cu caracter social-politic: 

1. „Guvernul, în ședință”. Știre despre faptul dacă situația politică nu afectează regimul de 

lucru al angajaților instituției; 

2. „A intrat în vigoare”. Știre despre decretul de dizolvare a Parlamentului semnat de Pavel 

Filip; 

3. „Opinia lui Meleșcanu”. Ministrul Afacerilor Externe al României a comentat situația 

politică din țara noastră; 

4. „Reacții din exterior”. Oficialii externi cheamă forțele politice să acționeze legal; 

5. „Invitație la dialog”. Democrații cheamă la discuții reprezentații ACUM și PSRM. 

Andrei Năstase a acceptat, socialiștii nu; 

6. „Maia Sandu, luată la rost”. În drum spre sediul Președinției, Maia Sandu a fost acuzată 

de câțiva activiști că a vândut țara. Lidera PAS a refuzat să le ofere explicații. Și Andrei Năstase a 

fost huiduit de către activiști. Prezentatoarea spune că acesta le-a vorbit pe un ton mai dur, iar ca 

dovadă sunt date secvențe video; 

7. „Noapte albă”. Știre cu opiniile manifestanților care au înnoptat în fața instituțiilor de 

stat. Unii dintre ei critică activitatea lui Andrei Năstase; 
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8. „Moldova, cap de afiș”. Știre despre felul cum a reflectat presa internațională situația 

politică din țara noastră;  

9. „Declarație comună”. Autoritățile locale nu recunosc acțiunile PSRM și ACUM;  

10. „Susțin Guvernul Filip”. Sindicatele cer depășirea crizei politice din țară; 

11. „Dodon, taxat de veterani”. INTRO: „Veteranii Ministerului Afacerilor Interne și 

membrii Asociației veteranilor războiului de la Nistru recunosc doar un singur Guvern – cel 

condus de premierul Pavel Filip. Declaraţia a fost făcută de către foştii combatanţi în cadrul unei 

conferinţe de presă. Ei au condamnat acțiunile de trădare ale lui Igor Dodon și spun că nu-l 

recunosc drept președinte al țării. Veteranii războiului de la Nistru sunt indignaţi de ideea 

federalizării ţării şi spun că nu în zadar au luptat pentru independență. „Dodon Igor s-a 

demonstrat în fața tuturor, arătându-și adevărata față de trădător și adevăratele scopuri, anume 

federalizarea țării și distrugerea statului moldovenesc. Dodon Igor vrea să facă din Republica 

Moldova un stat vasal al Federației Ruse, lucru pe care noi îl respingem"; „Pentru a transmite 

trădătorilor de neam și țară că noi, cei care am apărat cu demnitatea acest meleag strămoșesc, 

nu cedăm niciun metru pătrat din hotarele Republicii Moldova. Independența și democrația 

aparțin nepoților noștri și nicidecum celor care își doresc federalizarea", a declarat preşedintele 

Asociaţiei Veteranilor, Vasile Iacubov. În cadrul subiectului lipsește poziția părților vizate – 

încălcare a prevederilor art. 13 alin. (6) lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale; 
12. „Afirmații contradictorii”. Știre despre declarațiile anterioare ale Maiei Sandu 

comparate cu cele de moment privind hotărârea magistraților CCM; 

13. „Dezvăluiri șocante”. Știre bazată pe declarațiile viceprimarului orașului București, 

Aurelian Bădulescu, care spune că Andrei Năstase ar fi primit 3 milioane de dolari de la ruși pentru 

a destabiliza situația politică în RM. Liderul PPDA a infirmat acuzațiile; 

14. „Opinii de peste Prut”. INTRO: „Alianța dintre Blocul ACUM şi PSRM este o mare 

greșeală, iar Maia Sandu a căzut într-o capcană când a acceptat să facă o astfel de coaliție”;  

15. „Unica soluție”. Comuniștii acuză PSRM și ACUM că coaliția dintre cele două 

formațiuni este creată după indicațiile primite din exterior. INTRO: „Singura soluţie pentru 

depăşirea crizei politice sunt alegerile parlamentare anticipate. Este poziţia Partidului 

Comuniştilor din Republica Moldova, care constată că situaţia politică din ţară s-ar putea agrava. 

Într-un comunicat de presă, comuniștii se arată convinşi că dorința de răzbunare și frica de 

demascare au condus la alianța dintre blocul ACUM și PSRM. Mai mult decât atât, PCRM 

consideră că înţelegerea dintre PAS, PPDA şi PSRM este rezultatul indicaţiilor dure din exterior. 

De asemenea, Partidul Comuniştilor afirmă că formaţiunile care au fost finanţate din străinătate 

trebuie să fie trase la răspundere penală.” În cadrul subiectului lipsește poziția părților vizate 

– încălcare a prevederilor art. 13 alin. (6) lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale; 

16. „A sfidat Constituția”. Știre realizată în baza declarațiilor făcute de Fiodor Ghelici într-

o conferință de presă, precum că Igor Dodon, dacă ar fi avut conştiinţă, şi-ar fi dat demisia imediat 

după publicarea probelor video compromițătoare în care spune că primește bani pentru finanțarea 

PSRM de la ruși, în fiecare lună. Sunt date imagini video în care Dodon apare în discuție cu Vlad 

Plahotniuc. Președintele țării recunoaște acest lucru. În cadrul subiectului lipsește poziția lui 

Igor Dodon – încălcare a prevederilor art. 13 alin. (6) lit. a) din Codul serviciilor media 

audiovizuale; 

17. „Campania PDM”. „Partidul Democrat din Moldova a inițiat o campanie de colectare 

a semnăturilor pentru demiterea şefului statului Igor Dodon. El este învinuit de trădare de Patrie, 

uzurparea puterii în stat şi de implicarea în finanțarea ilegală din exterior a PSRM. Campania a 

fost lansată pentru a îndeplini cerințele celor peste 30 de mii de oameni, care au participat ieri la 

mitingul paşnic pentru protejarea constituționalității statului, când a fost adoptată Rezoluția 

pentru Apărarea Țării. În cadrul emisiunii Replica de la Prime TV, vicepreședintele PDM, 

Andrian Candu, a declarat că Igor Dodon nu mai poate fi președintele țării, după ce au apărut probe 

care demonstrează că este corupt și primește bani din partea rușilor. „Strict politic, domnul Igor 

Dodon nu mai poate fi președintele Republicii Moldova. De aceea, noi îl încurajăm, noi solicităm, 

noi îl rugăm să-și depună demisia. Dacă dumnealui crede că nu-i nimic grav, să-și depună 
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demisia, organizăm alegerile prezidențiale anticipate împreună cu cele parlamentare, de exemplu 

să nu cheltuim bani, și să vină în fața cetățenilor și să le spună votați-mă. Cred că el a pierdut 

încrederea societății. El a pierdut încrederea partenerilor de peste hotare și bănuiesc și a Rusiei 

după așa video", a spus vicepreşedintele PDM, Andrian Candu. „El s-a condamnat. El a 

recunoscut că reprezintă interesele unui stat străin în funcția de președinte al Republicii Moldova, 

el a recunoscut că este corupt, că primește bani din exterior. Vă închipuiți cum l-a prezentat el în 

opinia publică din Republica Moldova, dar și din Federația Rusă pe Vladimir Vladimirovici 

Putin? El îl desconsideră pe Putin. El vorbește despre chestii foarte private pe care le-a avut cu 

un șef de stat străin. Ce trebuie să spună rușii acum, care vorbesc despre cetățenii ruși care au 

văzut această informație, au auzit. Ce trebuie să gândească despre propriul președinte", a 

declarat analistul politic Anatol Țăranu. Vicepreşedintele PDM, Andrian Candu, a vorbit și despre 

standardele duble pe care le aplică Maia Sandu, actuala parteneră a lui Dodon. Democratul a 

remarcat faptul că anterior, lidera PAS declara că șeful statului este un trădător, iar acum face 

coaliție cu el. „Interesul personal sau interesul de grup, în cazul de față de partid, e mai presus 

decât valori și principii pe care le-am văzut noi declarate cu așa înflăcărare. Mă întreb atunci: 

când era sinceră doamna Maia Sandu? În acest clip, doi ani în urmă, sau ieri, când depunea 

jurământul în fața dlui Dodon", a spus vicepreşedintele PDM, Andrian Candu. În cadrul 

subiectului lipsește poziția părților vizate – încălcare a prevederilor art. 13 alin. (6) lit. a) din 

Codul serviciilor media audiovizuale. 

 

11.06.2019 

Pe data de 11 iunie 2019, postul de televiziune „Prime” a difuzat, în total, în cadrul 

principalului buletin informativ, 23 de subiecte, dintre care 14 subiecte cu caracter social-politic: 

1. „În vizorul Procuraturii”. În subiect Renato Usatâi vorbește despre averea președintelui 

Dodon;  

2. „Ucrainenii îngrijorați”. Klimkin a spus că Ucraina are nevoie de un vecin democrat; 

3. „Moscova a condiționat”. INTRO: „Ies la iveală noi probe care demonstrează că Igor 

Dodon este sluga vicepremierului rus Dmitrii Kozak și implementează planul Kremlinului de 

federalizare a Republicii Moldova”. În știre sunt prezentate înregistrări video cu discuția dintre 

Dodon și Iaralov și Plahotniuc, vorbind despre federalizare. În cadrul subiectului lipsește poziția 

părților vizate – încălcare a prevederilor art. 13 alin. (6) lit. a) din Codul serviciilor media 

audiovizuale; 
4. „Invitație repetată”. PDM cheamă la dialog reprezentanții ACUM și PSRM; 

5. „Execută planul Kozak”. ACUM și PSRM au votat împotriva sistemului mixt de vot; 

6. „Nedumerire la Bruxelles”. Europarlamentarii Andi Cristea și Monica Nicolau 

comentează situația politică de la Chișinău; 

7. „Gest fără putere juridică”. Șeful statului a anunțat că a anulat decretul de dizolvare a 

Parlamentului semnat de Pavel Filip; 

8. „Reacția CCM”. Reporter de la fața locului: „Înalta Curte regretă atacurile și presiunile 

la care este supusă”; 

9. „Nu pleacă din stat”. Manifestanții care stau în fața instituțiilor de stat vor alegeri 

anticipate; 

10. „Declarația lui Ponta”. Victor Ponta: „Soarta RM trebuie decisă prin vot liber”; 

11. „Asigurările premierului”. Pavel Filip: „Banii pentru plata salariilor vor fi transferați”; 

12. „Îndemn către partide”. Partidul Verde Ecologist sugerează partidelor să se așeze la 

masa de discuții;  

13. „Alianță periculoasă”. Mihai Ghimpu comentează posibilele rezultate ale alianței dintre 

ACUM-PSRM. Îi numește pe socialiști – „mercenarii Kremlinului”. Pe ecran apare declarația 

liberalului: „Lucrul acesta se vede că nu l-a deranjat deloc pe „marele” leader Andrei Năstase și 

pe „românca” Maia Sandu, odată ce au acceptat o alianță cu mercenarii Kremlinului, adică 

socialiștii”. INTRO: „Alianţa dintre PSRM ŞI ACUM este periculoasă pentru viitorul ţării, 

deoarece pune capăt cursului european pe care l-a adoptat ţara noastră după semnarea Acordului 
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de Asociere dintre Republica Moldova şi Uniunea Europeană. Declaraţia a fost făcută de liberalul 

Mihai Ghimpu. Acesta se arată convins că Igor Dodon va reuşi federalizarea ţării cu ajutorul 

nemijlocit al blocului politic ACUM. Într-o postare pe facebook, Mihai Ghimpu a spus că nu 

cunoaşte ce fel de acorduri a semnat ACUM cu PSRM şi care-i conţinutul lor, dar cert este că 

această prietenie cu Moscova o să ne coste foarte scump, în cazul în care Republica Moldova va 

fi federalizată. Liberalul declară că federalizarea Republicii înseamnă drumul arătat de Kremlin 

şi nu drumul spre Uniunea Europeană sau spre Unirea cu România. Preşedintele de onoare al 

Partidului Liberal crede că e timpul să ieșim din bârlog, astfel cetăţenii se vor trezi peste câteva 

luni, fiind conduși direct de Kozak, nu cum e astăzi – prin intermediarul Dodon, pe care îl numeşte 

trădător”. În cadrul subiectului lipsește poziția părților vizate – încălcare a prevederilor art. 

13 alin. (6) lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale; 

14. „Membrii ACUM, criticați”. INTRO: Marele filosof român Mihai Şora, la adresa 

blocului ACUM pentru decizia de a face coaliţie cu PSRM: „Proverbul fă-te frate cu dracul până 

treci puntea nu înseamnă înțelepciune, dar nenorocirea însăși, forma cea mai perversă a 

compromisului, impuritatea cea mai feridă și înspăimântătoare”; 

15. Rubrica „De Facto”. Valeriu Frumusachi comentează acțiunile lui Igor Dodon din 

ultimele zile. „2. Igor Dodon este gata să facă orice pentru bani, să-și vândă țara, demnitatea și 

propriul partid. De exemplu, a încercat să obțină bani de la Vlad Plahotniuc în schimbul unei 

alianțe PSRM-PDM, demonstrându-și astfel adevărata față și tratându-și colegii de partid ca pe 

o marfă scoasă la licitație; 3. Igor Dodon nu a reușit să obțină bani pentru întreținerea PSRM de 

la Vlad Plahotniuc și atunci apare întrebarea: Cine este sponsorul generos al socialiștilor? Nu 

cumva Victor Țopa, Veceaslav Platon sau Vlad Filat? L-au cumpărat pe Igor Dodon și îl folosesc 

în calitate de complice în tentativa de lovitură de stat din ultimele zile; 4. Și încă o întrebare: De 

ce Maia Sandu nu este deranjată deloc de faptul că noul ei partener politic – Igor Dodon este 

corupt până în măduva oaselor. Poate că mentorul său Vlad Filat proceda la fel cu Ilan Șor, de 

la care cerea bani pentru PLDM”. În cadrul subiectului lipsește poziția părților vizate – 

încălcare a prevederilor art. 13 alin. (1) lit. a) și alin. (6) lit. a) din Codul serviciilor media 

audiovizuale.  

 

12.06.2019 

Pe data de 12 iunie 2019, postul de televiziune „Prime” a difuzat, în total, în cadrul 

principalului buletin informativ, 19 subiecte, dintre care 11 subiecte cu caracter social-politic: 

1. „Dovadă concludentă”. Declarațiile lui Igor Dodon despre termenele limită prevăzute de 

legislația în vigoare privind formarea noului Guvern; 

2. „Vecinii, îngrijorați”. Oficialii de la Kiev îngrijorați de situația politică din țara noastră; 

3. „Susțin Guvernul Filip”. Mai multe consilii locale adoptă rezoluții de susținere; 

4. „Condamnă federalizarea”. Știre despre protestul pașnic organizat de către combatanți 

și veterani MAI, care s-au pronunțat contra federalizării; 

5. „Trădați și dezamăgiți”. În știre sunt intervievați mai mulți oameni din localitățile țării 

care și-au dat votul pentru Igor Dodon la alegerile prezidențiale;  

6. „Mesaj de peste Prut”. Președintele României solicită UE soluții de urgență; 

7. „Îngrijorați de situație”. Congresul Comunității Ruse din Moldova critică alianța Kozak; 

8. „Să decidă alegătorii”. Referire la postarea lui Victor Șelin în care scrie că Igor Dodon 

a dat în arendă mandatele deputaților PSRM pentru un milion de dolari lunar. El consideră că 

singura soluție pentru depășirea crizei politice este organizarea alegerilor anticipate. În spațiul 

public au apărut mai multe probe video, potrivit cărora Igor Dodon a recunoscut în discuţiile 

cu Vlad Plahotniuc că primea, lunar, din Rusia, între 600 de mii de dolari şi un milion. Se 

menționează și declarația făcută de Partidul Frontului Salvării Moldovei, PNL a cerut scoaterea în 

afara legii a PSRM, iar PDM a invitat la discuții formațiunile ACUM și PSRM. Acestea, însă, 

evită discuțiile și cer democraților că cedeze puterea;  

9. „Să se retragă din Moldova”. Un grup de manifestanți au mers la Ambasada Rusiei 

pentru a le cere să retragă armata de pe teritoriul țării noastre; 

http://www.plahotniuc.md/
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10. „Marionetele Kremlinului”. INTRO: „Viceprimarul Capitalei României, Aurelian 

Bădulescu, i-a cerut repetat liderului PPDA, Andrei Năstase, să confirme faptul că a primit trei 

milioane de dolari de la ruși, pentru a destabiliza situația politică din țară și pentru a răsturna 

Guvernul Filip. Apelul a fost făcut aseară, în cadrul emisiunii Tema Zilei de la Canal 2. Bădulescu 

mai vrea să afle de la finul oligarhului penal Victor Țopa dacă a primit indicații de la oficialii 

ruși cu privire la acțiunile pe care trebuie să le întreprindă în cadrul coaliției cu socialiștii. 

„Andrei Năstase, de fapt, Andrei Andreevici, căci așa are dumnealui legăturile la Moscova și la 

acest apelativ răspunde, nici până în ziua de astăzi nu a infirmat ceea ce am spus eu. Întrebarea 

mea publică, dacă își asumă să răspundă public că în urmă cu două luni de zile s-a deplasat la 

Moscova sub acoperirea unei anchete, unde a purtat discuții cu oficiali de la Moscova referitor la 

ceea ce trebuia să facă dumnealui subsecvent și în completarea a ceea ce a făcut numitul Dodon 

Igor", a afirmat viceprimarul Municipiului București, Aurelian Bădulescu. Iar jurnalistul Ștefan 

Secăreanu a menționat că Andrei Năstase și Maia Sandu sunt marionetele Kremlinului. „Nu i-am 

văzut ca să pună problema separatismului în Republica Moldova și problema transnistreană. Nu 

am văzut în discursul lor politic așa ceva. Cu atât mai mult, nu i-am văzut să ia atitudine în fața 

lui Dodon. Admitem că au mers și s-au înțeles cu Dodon asupra unor chestiuni. Un om politic 

trebuia să pună, în primul rând, problema prezenței militare străine pe teritoriul Republicii 

Moldova. Ei nu au spus un cuvânt niciodată. Este alianța Kozak, nu este Guvernul Sandu", a 

zis jurnalistul, fost deputat, Ștefan Secăreanu. În cadrul subiectului lipsește poziția părților 

vizate – încălcare a prevederilor art. 13 alin. (6) lit. a) din Codul serviciilor media 

audiovizuale; 
11. „Omuleții verzi” atacă”. INTRO: „Igor Dodon şi aşa-zisele partide proeuropene, 

aflate în alianţă cu socialiştii, sunt „omuleţii verzi”, care pun în pericol securitatea Republicii 

Moldova, la fel cum s-a întâmplat acum cinci ani în Crimeea, Ucraina. O spune președintele 

Uniunii Naționale a Veteranilor Războiului pentru Independență, Mihai Balan. Potrivit 

lui, acţiunile alianţei Kozak afectează nu doar ţara noastră, ci şi statele din regiune. În ultima 

perioadă, suntem tot mai des avertizaţi că şi ţara noastră ar putea fi bântuită de „omuleţii verzi” 

sprijiniţi de alianţa Kozak PSRM-ACUM. „Cei mai periculoși „omuleți verzi” sunt la noi în 

Parlament. „Omulețul verde” este Dodon. Vor să instaleze aici, în Moldova, baze militare, să stea 

aici și să amenințe și Marea Neagră, și România, și Balcanii. Poporul nostru l-a promovat pe 

Dodon la nivel de președinte de țară, ca el să ajungă acolo și să bage cuțitul în spatele propriului 

popor", a menţionat Mihai Balan, președintele Uniunii Naționale a Veteranilor Războiului pentru 

Independență. Pentru a nu permite federalizarea Republicii Moldova, după bunul plac al 

Kremlinului, și apariţia „omuleților verzi”, președintele PDM, Vlad Plahotniuc, a refuzat 

categoric să facă o coaliție cu PSRM și liderul informal al socialiștilor, Igor Dodon. „Este o 

lovitură de stat coordonată de Igor Dodon, „omulețul verde” care este condus din afara țării", a 

declarat Vlad Plahotniuc. În cadrul subiectului lipsește poziția părților vizate – încălcare a 

prevederilor art. 13 alin. (6) lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale. 
 

13.06.2019 

Pe data de 13 iunie 2019, postul de televiziune „Prime” a difuzat, în total, în cadrul 

principalului buletin informativ, 18 subiecte, dintre care 11 subiecte cu caracter social-politic: 

1. „Și-au trădat convingerile”. Știrea este realizată pe tema federalizării pe care o vrea Igor 

Dodon și o acceptă și blocul ACUM, deja după coaliție. Însă se folosesc declarațiile liderilor 

ACUM făcute înainte de 24 februarie, când se declarau contra federalizării RM. Astfel, se aduc 

acuzații părților vizate și lui Dodon, deoarece nu se dă replica lor de moment ce vizează acest 

proces. Prezentatoarea începe știrea astfel: „Maia Sandu şi Andrei Năstase știau încă din februarie 

despre planul secret al lui Igor Dodon de federalizare a Moldovei după croiala făcută de Moscova. 

Cu patru zile înainte de alegerile parlamentare, liderii PAS şi PPDA au vorbit public despre 

aceasta şi chiar au declarat că Igor Dodon trebuie să fie tras la răspundere penală pentru trădare 

de patrie. Însă, după ce au creat Alianţa Kozak împreună cu partidul pro-rus PSRM, liderii 

blocului „ACUM” şi-au trădat propriile convingeri, au luat apă în gură şi ignoră intenţia 

http://www.canal2.md/news/nastase-chemat-sa-raspunda-daca-a-primit-bani-de-la-rusi-pentru-a-destabiliza-situatia-politica-din-republica-moldova_109916.html
http://www.pdm.md/ro/
http://www.plahotniuc.md/
http://www.plahotniuc.md/
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alarmantă a şefului statului. În luna februarie, când încă încercau să câştige încrederea 

alegătorilor şi să adune cât mai multe voturi pentru alegerile parlamentare, fruntaşii blocului 

„ACUM” au ieşit într-o conferinţă de presă cu un mesaj de condamnare a lui Igor Dodon şi 

dezvăluiau că acesta, în cadrul Conferinței de Securitate de la München, a pus în discuţii, inclusiv 

cu parteneri occidentali ai Moldovei, planul de federalizare a Republicii Moldova. Aceasta era 

retorica lui Igor Munteanu, fost ambasador al Moldovei în SUA, înainte de a deveni membru al 

Alianţei Kozak. „Acest plan este unul rusesc, care contrazice Constituţiei Republicii Moldova şi 

care invocă egalitatea a două state. Poziţia fermă a blocului electoral „ACUM” este că 

preşedintele Dodon trădează Republica Moldova, oferind regimului secesionist de la Tiraspol o 

recunoaștere promisă din Moscova", a spus Igor Munteanu, deputat ACUM. În februarie, Maia 

Sandu şi Andrei Năstase spuneau că planul de federalizare al Moldovei prezentat de Dodon la 

München este neconstituțional, provocator şi promiteau să denunţe planul şefului statului la nivel 

internaţional. „Suntem obligaţi să tragem un serios semnal de alarmă faţă de obscura strategie 

prin care se urmăreşte federalizarea Moldovei şi anexarea ei unui spaţiu dominat în totalitate de 

Rusia. Se urmăreşte transnistrizarea ţării”, a declarat Andrei Năstase. „Noi cerem tragerea la 

răspundere a lui Igor Dodon şi investigarea faptelor de corupţie, mită, contrabandă, uzurparea 

puterii de stat şi negocieri secrete în afara câmpului constituţional", a spus lidera PAS. Câteva 

luni mai târziu, după ce au devenit parteneri politici cu Igor Dodon, Maia Sandu şi Andrei Năstase 

au uitat de planul de federalizare impus de Rusia. Nu au condamnat planul lui Dodon nici după 

ce au apărut în spaţiul public probe video care confirmă că Igor Dodon nu a renunţat la 

federalizare. După ce PDM a respins planul lui Kozak de federalizare a Moldovei, Igor Dodon a 

reuşit să se înţeleagă cu blocul „ACUM”. În consecință, PSRM a anunţat o coaliţie politică cu 

PAS şi PPDA, supranumită Alianţa Kozak. La începutul lunii martie, cercetătorul din cadrul 

primului laborator de analiză a războiului informațional şi comunicare strategică din România, 

Tatiana Cojocari, trăgea un semnal de alarmă în privinţa planului de federalizare a Moldovei 

botezat „pachetul atotcuprinzător pentru Moldova”, prezentat de Dodon la conferinţa de la 

Munchen. Într-un articol, Tatiana Cojocari menţiona că, potrivit documentului prezentat de 

Dodon, termenul limită pentru avizarea internațională a federalizării este toamna anului 2019. 

De asemenea, termenul maxim de reintegrare a Transnistriei este anul 2022. Astfel, cercetătorul 

subliniază că Igor Dodon este conştient că are puţin timp la dispoziţie pentru a-şi duce la bun 

sfârşit planul de federalizare, motiv pentru care acţionează prompt. Mai mult, în opinia expertului 

în securitate, președintele Republicii Moldova înțelege că acest plan de federalizare conține o 

bombă cu ceas”. În cadrul subiectului lipsește poziția părților vizate – încălcare a 

prevederilor art. 13 alin. (6) lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale; 
2. „Planul rușilor, aplicat”. În știre se face referire la unele declarații făcute de jurnalista 

Natalia Morari, despre presiunea care persista în zilele respective în PSRM. Se dau imagini video 

în care apar socialiștii ieșind de la discuțiile cu ACUM. Maia Sandu este și ea intervievată despre 

cum se derulează lucrurile;  

3. „Mesaje de amenințare”. INTRO: „Fostul viceministru al Afacerilor Interne, Ghenadie 

Cosovan, afirmă că este ameninţat de către susţinătorii alianţei Kozak PSRM-ACUM. El spune 

că a primit mesaje în care i se cere să renunţe la protestele faţă de coaliţia formată din aşa-zişii 

proeuropeni şi socialiştii proruşi. Declaraţia a fost făcută în cadrul emisiunii Tema Zilei de 

la Canal 2. „Astăzi un coleg pe care îl stimam, colonel de poliţie, mă sună la ora 08:36 dimineaţa: 

Nu uitaţi că vine tineretul din urmă cu alte viziuni, pentru a ne judeca în istoria noastră, număraţi 

zilele şi predaţi-vă că o să vă salvaţi pe voi şi familiile voastre. Nu mă speriaţi pe mine şi nu îmi 

intimidaţi familia", a spus fostul viceministru al Afacerilor Interne, Ghenadie Cosovan. Ghenadie 

Cosovan a mai spus că prin şantaj, aşa-numiţii „omuleţi verzi”, în frunte cu Igor Dodon, pun în 

aplicare planul de federalizare a Republicii Moldova, pe care şi-l doreşte Rusia. Pentru a reuşi, 

aceştia au ajuns să-i ameninţe direct pe cei care apără suveranitatea şi integritatea ţării”. În 

cadrul subiectului lipsește poziția părților vizate – încălcare a prevederilor art. 13 alin. (6) 

lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale; 
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4. „Opinie de peste Prut”. Titus Corlățean a comentat situația politică din Republica 

Moldova. El spune că acțiunile CC trebuie respectate de toți. Sunt menționate declarațiile dure 

făcute de Ștefan Secăreanu la adresa socialiștilor și ACUM. Ștefan Secăreanu, ziarist, fost deputat: 

„Ăștia sunt, mă iertați, niște idioți utili, i-aș numi eu acum. Niște scule care au fost folosite. Chiar 

așa să nimerești în capcana care ți-au întins-o rușii? Păcat că deja după câteva zile nu se simte 

ca unii dintre ei să aibă anumite regrete". În cadrul subiectului lipsește poziția părților vizate 

– încălcare a prevederilor art. 13 alin. (6) lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale; 

5. „Declarația CNA”. Reporterul vorbește de la fața locului; 

6. „Susțin Guvernul Filip”. Medicii din țară îndeamnă partidele la dialog; 

7. „Avertismentul lui Dabija”. INTRO: „Dacă cu două mii de ani în urmă Iuda se 

mulţumise cu 30 de arginţi, Dodon lua pentru trădare leafă lunară: câte 700 000 de euro. A face 

alianţă cu socialiştii e ca şi cum l-ai angaja pe Diavol să-ţi facă biserică. De la Moldova 

europeană la Moldova socialistă nu era decât un singur pas. Şi iată-l făcut”, susţine unul dintre 

cei mai mari promotori ai Mişcării de renaştere şi integrare naţională. „Scriitorul mai spune că 

alianţa Kozak, formată de deputaţii Blocului „ACUM” şi socialişti, a fost creată din ură şi 

nicidecum nu vine să slujească intereselor cetăţenilor. Dabija susţine că şantajul lui Dodon încă 

urmează, iar preţul pe care îl vom plăti este dispariţia neamului”. Olga Nicolenco spune că nu 

știe cine și când va putea să o facă, dar Dodon trebuie judecat pentru trădare de patrie! Dodon, 

în calitate de preşedinte al ţării”. În cadrul subiectului lipsește poziția părților vizate – 

încălcare a prevederilor art. 13 alin. (6) lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale; 
8. „Opinia unui eurodeputat”. Andi Cristea a comentat situația politică de la Chișinău;  

9. „Declarații uitate”. Știrea realizată în baza declarațiilor făcute în 2017 de Oazu Nantoi, 

când a spus că: „Igor Dodon a venit la putere şi reprezintă acea mentalitate de sclav sovietic care 

nu doreşte libertate, care nu înţelege pentru ce îi trebuieşte Republica Moldova şi se duce la 

Moscova după 30 de arginţi în schimbul suveranităţii Republicii Moldova”. Se pune accent pe 

faptul că Nantoi a făcut alianță cu Dodon, după ce l-a criticat dur în trecut; 

10. „Poftele Rusiei”. Ambasadorul Rusiei în România susține federalizarea Moldovei; 

11. Rubrica „De facto”. Valeriu Frumusachi comentează acțiunile lui Igor Dodon din 

ultimele zile. „2. Deși depune eforturi disperate pentru a ascunde probele trădării – Dodon, Sandu 

și Năstase nu pot camufla un adevăr incontestabil din ziua de 08 iunie, când li s-a băgat pe gât 

așa-zisa Alianță Kozak. Moscova a început să preia controlul asupra Republicii Moldova; 3. 

Dodon, Sandu și Năstase au făcut echipă comună, pentru că asta își dorește Moscova. Cu ajutorul 

lor, Rusia vrea să îngenuncheze RM cu arma numită „federalizare” și să meargă mai departe în 

sudul Ucrainei”. În cadrul subiectului lipsește poziția părților vizate – încălcare a 

prevederilor art. 13 alin. (1) lit. a) și alin. 6 lit. (a) din Codul serviciilor media audiovizuale.  

 

14.06.2019 

Pe data de 14 iunie 2019, postul de televiziune „Prime” a difuzat, în total, în cadrul 

principalului buletin informativ, 20 de subiecte, dintre care 14 subiecte cu caracter social-politic: 

1. „PDM s-a retras”. PDM a cedat puterea Alianței ACUM-PSRM; 

2. „Guvernul și-a dat demisia”. Pavel Filip a prezentat public demisia Guvernului alături 

de colegii săi; 

3. „Nu vor să fie controlați”. 600 de procurori s-au adresat instituțiilor internaționale; 

4. „Voronin despre Dodon”. INTRO: „Fostul președinte al ţării Vladimir Voronin susţine 

că Igor Dodon este un trădător înnăscut şi este gata să calce în picioare interesul naţional şi orice 

jurământ depus în faţa cetăţenilor în favoarea propriilor interese. Declaraţia a fost făcută de 

fostul şef de stat la postul public de televiziune. Liderul Partidului Comuniştilor, formaţiune din 

care Dodon a făcut parte, este convins că probele video apărute în spaţiul public sunt reale şi 

demonstrează că președintele a trădat ţara prin federalizare. Vladimir Voronin mai spune că Igor 

Dodon mereu a trădat pentru bani. Vladimir Voronin este convins că înregistrările video în care 

Igor Dodon vorbește despre federalizare sunt reale. „Cunoscând cine este acest personaj, acest 

Dodon, eu sunt convins că acesta este un adevăr. El poate din interes, dacă i-ar mai pune ceva în 
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buzunare, în mâini sau în conturi străine, niște parale, el poate vinde pe oricine şi oricând”, a 

zis liderul PCRM, Vladimir Voronin. Vladimir Voronin mai spune că Igor Dodon este un pericol 

pentru societate, motiv pentru care ar trebui să plece singur din fotoliul de președinte al țării sau 

să fie demis şi să fie organizate alegeri prezidențiale anticipate. Şi fostul director interimar al 

Serviciului de Informaţii şi Securitate, Valentin Dediu consideră că Igor Dodon este un trădător 

de țară, deoarece acționează în detrimentul cetățenilor moldoveni, a securității statului, 

suveranității, integrității teritoriale şi promovează politica Federației Ruse. Prin publicarea 

imaginilor care scot la iveală actele de trădare ale şefului statului, PDM, în frunte cu liderul 

democraților Vlad Plahotniuc, dau dovadă de patriotism”. În cadrul subiectului lipsește poziția 

părților vizate – încălcare a prevederilor art. 13 alin. (6) lit. a) din Codul serviciilor media 

audiovizuale; 
5. „Nemulțumiți de președinte”. Reportaj realizat în satul de baștină al președintelui țării;  

6. „Îngrijorați de situație”. Iohannis a trimis la Chișinău o delegație pentru discuții; 

7. „Compromis îndoielnic”. Portnikov spune că compromisul dintre PSRM–ACUM  poate 

duce la haos; 

8. „Opinia liderului PCRM”. Voronin a spus că avem nevoie de anticipate. S-a vorbit și 

despre finanțarea din exterior a PSRM. Socialiștii au negat acuzațiile; 

9. „Poziția editorialistului”. INTRO: „Promisiunile și jurămintele sunt pleavă pentru cei 

din alianţa Kozak PSRM-ACUM, pentru că ceea ce numește azi negru, mâine va fi alb sau 

viceversa. Astfel a comentat editorialistul Nicolae Negru înţelegerea dintre socialiştii pro ruşi şi 

aşa-zişii pro europeni PAS şi PPDA privind formarea alianţei. În opinia jurnalistului, Maia Sandu 

este prinsă în capcana funcţiei de aşa-numit prim-ministru, pentru că cetăţenii nu vor uita cine i-

au oferit acest post. Nicolae Negru consideră că liderul democraţilor Vlad Plahotniuc a ieșit din 

negocieri ca un patriot hăituit, refuzând condiţia lui Kozak privind federalizarea ţării, iar Igor 

Dodon – ca un trădător ordinar, dar, și mai paradoxal, victorios, îmbrățișat de cei care refuzaseră 

cu doar două luni în urmă să-i strângă mâna. „Cu Putin și „omuleții” lui în Guvernul de la 

Chișinău nu am chef să o aplaud pe Maia Sandu”, mai scrie Nicolae Negru. În opinia lui, liderul 

PAS, Maia Sandu, îl imita pe Năstase, iar acum pe Dodon. Ea îi sperie pe funcționari cu „pedepse 

aspre” și invocă Legea Supremă, pe care o subminează ea însăși, făcând un pact cu un partid 

finanțat de Rusia, susţine Nicolae Negru. Jurnalistul menționează că Maia Sandu a arătat prima 

de unde vin banii pentru PSRM, iar când în sfârșit au apărut și probele, liderul PAS se face că nu 

le vede. Editorialistul atenționează că operațiunea împotriva lui Plahotniuc este o consecință a 

deciziei de a ne ține pe noi în „zona gri”, spre bucuria Moscovei. Este un fel de pact „Molotov-

Ribbentrop 2”, în urma căruia vor suferi toți cetățenii Republicii Moldova, mai puțin oligarhii, 

afirmă Nicolae Negru. Iar jurnalista Irina Severin consideră că Maia Sandu poate fi comparată 

cu fostul președinte al Georgiei Mihail Saakaşvili. Ea spune că liderul PAS seamănă foarte mult 

cu Saakaşvili, pentru că este la fel de impulsivă şi uşor de manipulat. Prin manipulare, Moscova 

l-a implicat pe Saakaşvili în acţiuni militare. Acelaşi lucru se întâmplă acum cu Maia Sandu. 

Modul în care se desfășoară evenimentele arată că Moldova este atrasă în stare de război civil, 

cu mâinile Maiei Sandu, susţine Irina Severin. În cadrul subiectului lipsește poziția părților 

vizate – încălcare a prevederilor art. 13 alin. (6) lit. a) din Codul serviciilor media 

audiovizuale; 
10. „Kozak, elogiat de PSRM”. Bogdan Țârdea: „Alianța dintre PSRM și ACUM este 

meritul lui Kozak; 

11. „Opinia presei din SUA.”. Presa americană spune că Moscova dorește să preia controlul 

asupra Moldovei; 

12. „Se joacă de-a Parlamentul”. Alianța ACUM-PASRM a votat legi fără avizul comisiei 

de profil; 

13. „Temeri în Ucraina”. Fostul ambasadorul Ucrainei, Serghei Pirojkov, a comentat 

acțiunile lui Igor Dodon; 

14. „Mesaj de disperare”. O tânără a postat un video pe internet, în care vorbește despre 

situația politică. 



 27 din 73 
 

 

Urmare a analizei calitative și cantitative s-a atestat că la difuzarea a 17 subiecte (vezi mai 

sus), postul de televiziune „Prime” a comis încălcări de la prevederile art. 13 alin. (6) lit. a) din 

Codul serviciilor media audiovizuale: „În programele de știri și dezbateri informarea în 

probleme de interes public, de natură politică, economică, socială sau culturală, trebuie sa 

respecte următoarele cerințe: a) asigurarea imparțialității, echilibrului și favorizarea liberei 

formări a opiniilor, prin prezentarea principalelor puncte de vedere aflate în opoziție, în perioada 

în care problemele sunt în dezbatere publică”. 

Totodată s-a atestat că la difuzarea a 2 subiecte din cele 17 (vezi mai sus), postul de 

televiziune „Prime” a comis încălcări de la prevederile art. 13 alin. (1) lit. a) din Codul serviciilor 

media audiovizuale: „ În virtutea dreptului fundamental la informare, furnizorii de servicii media 

trebuie să respecte următoarele exigențe: a) să asigure distincția clară între fapte și opinii”.  
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PUBLIKA TV 

 
Rezultatele monitorizării au atestat că în perioada de referință, postul de televiziune 

„Publika TV” a difuzat, în cadrul buletinelor de știri „NEWS ROOM” și „BREAKINGNEWS” 

(ora difuzării: 17:00), 146 de subiecte, dintre care 93 de subiecte au reflectat situația social-politică 

din țară, ceea ce procentual reprezintă 63,69% la sută din volumul total de știri difuzate în perioada 

07-14 iunie 2019. 

 

 

În perioada de raport 07-14 iunie 2019, volumul total de timp destinat subiectelor social-

politice a constituit 03 ore 35 min. 04 sec., din volumul total de 05 ore 08 min. 25 sec. al știrilor 

difuzate în cadrul buletinelor informative „NEWS ROOM” și „BREAKINGNEWS”, ceea ce 

procentual reprezintă 69,73 la sută. 

 

 

63.69%

36.31%

Ponderea subiectelor social-politice

Subiecte social-politice

Altele

69,73%

30,27%

Cota parte a subiectelor social-politice în raport cu timpul acordat

Subiecte social-politice

Altele
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Astfel, în perioada 07-14 iunie 2019, subiectele cu caracter social-politic difuzate de postul 

de televiziune „Publika TV” au avut următoarele tematici: 

 

07.06.2019 

Pe data de 07 iunie 2019, postul de televiziune „Publika TV” a difuzat, în total, în cadrul 

principalului buletin informativ, 17 subiecte, dintre care 9 subiecte cu caracter social-politic: 

1. „Socialiștii, în ședință”. Socialiștii discută situația politică actuală și ofertele făcute de 

Blocul ACUM și PDM, privind colaborarea în Parlament;  

2. „PSRM nu a dat curs invitației”. Chiar dacă anterior a menţionat că nu va face coaliţie 

cu socialiștii, totuşi partidul condus de Maia Sandu a decis să cedeze PSRM-ului funcţia de 

speaker al Parlamentului;  

3. „Au optat pentru anticipate”. În știre se relatează despre faptul că liderii PPDA și PAS 

au vrut mereu alegeri anticipate. Sunt prezentate replicile lui Năstase și Sandu; 

4. „Săracul cerșetor bogat”. Știre despre bunurile ce le deține, declarate la CEC, de către 

liderul PPDA, Andrei Năstase . Se menționează și faptul că acesta cere bani de la alegători. Recent, 

deputatul PDM, Sergiu Sârbu, a solicitat de la fisc informații despre impozitele pe venit și banii 

vărsați în Fondul social și cel de Asigurări medicale obligatorii de către liderul PPDA şi colegii 

acestuia; 

5. „Vor stabilitate, nu anticipate”. Transmisiune live de la protestul organizat în PMAN; 

6. „Candidați care se vor bașcani”. Vitalie Dogaru vorbește despre cei patru candidați; 

7. „Insulte și amenințări”. Un candidat căruia i-a fost respins dosarul la înscrierea pentru 

funcția de bașcan al Găgăuziei amenință membrii Comisiei electorale din autonomie că îi va 

infecta cu boli venerice; 

8. „Salariu mediu, mai mare”. În știre se menționează că reforma salarială a fost anunțată 

de Vlad Plahotniuc; 

9. „Miting pentru stabilitate”. Transmisiune live de la protestul organizat în PMAN. 

Protestatarii: „Pentru că el în Parlament nu e pentru popor, e pentru funcții și facebook!”; „Nu 

vrem anticipate, nu vrem haos, nu vrem... să fie „Țari”, cum se spune. Vrem ca lumea să trăiască 

mai bine”; „Vrem ca deputații să facă alianță, să fie pentru folosul poporului”; „Pentru o coaliție 

constructivă”. 

 

08.06.2019 

Pe data de 08 iunie 2019, postul de televiziune „Publika TV” a difuzat, în total, în cadrul 

principalului buletin informativ, 12 subiecte, dintre care 8 subiecte cu caracter social-politic: 

1. „Vot contra legii”. Maia Sandu a fost votată ca premier; 

2. „Înalta Curte a pus punct”. Andrian Candu vorbește despre situația politică de moment; 

3. Transmisiune directă a briefingului susținut de Vladimir Plahotniuc de la tribuna PDM;  

4. „Proba trădării lui Dodon”. În știre se dau imagini video în care Dodon și Plahotniuc 

vorbesc despre federalizare. Dodon recunoaște că PSRM e finanțat de ruși; 

5. „Candu: Dodon, trădătorul țării”. Andrian Candu a făcut dezvăluiri despre condițiile 

propuse de PSRM pentru federalizare; 

6. „PDM cere demisia președintelui”. INTRO: „Democrații cer demisia președintelui Igor 

Dodon pe care îl acuză de trădare de țară și solicită ca în toamnă să fie organizate alegeri 

prezidențiale anticipate”. Despre acest lucru a vorbit Andrian Candu de la tribuna PDM: „Ori are 

conștiința curată măcar la sfârșit de ceas, în ceasul al doisprezecelea și își dă demisia. Dacă nu, 

vom depune toate eforturile legale ca s-o facă!” În cadrul subiectului lipsește poziția părților 

vizate – încălcare a prevederilor art. 13 alin. (6) lit. a) din Codul serviciilor media 

audiovizuale; 
7. „Dodon aruncă țara în criză”. Analistul politic Iulian Chifu a declarat că: „Documentele 

prezentate de președintele Igor Dodon privind federalizarea ţării reprezintă, de fapt, interesele 

Rusiei în Republica Moldova”. Alexandru Tănase și Cristian Tabără au menționat ce înseamnă 

federalizare. Ștefan Secăreanu, prin telefon: „Asistăm, de fapt, la o acțiune crasă îndreptată 
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împotriva RM comisă de președintele statului, în primul rând. Până acum, Dodon a demonstrat 

că nu este președintele Republicii, ci este reprezentantul Rusiei în RM”. În cadrul subiectului 

lipsește poziția părților vizate – încălcare a prevederilor art. 13 alin. (6) lit. a) din Codul 

serviciilor media audiovizuale; 
8. „Dodon vrea federalizarea”. Proiectele de federalizare au fost propuse din 2002. Este 

dată și declarația lui Igor Dodon din acea perioadă. 

 

09.06.2019 

Pe data de 09 iunie 2019, postul de televiziune „Publika TV” a difuzat, în total, în cadrul 

principalului buletin informativ, 18 subiecte, dintre care 13 subiecte cu caracter social-politic: 

1. „Anticipate în 06 septembrie”. Pavel Filip a anunțat că pe 06 septembrie vor fi organizate 

alegri anticipate; 

2. „Dodon, suspendat temporar”. Roman Mihăieș, analist politic: „Preşedintele Dodon a 

încălcat Constituţia şi legislaţia după decizia Curţii Constituţionale că Parlamentul nu mai este 

lucrativ, că nu mai poate adopta legi, nici hotărâri, dânsul a făcut o serie de acţiuni, inclusiv a 

numit candidat la funcţia de premier şi alte decizii ilegale şi în acest context nu şi-a exercitat 

obligaţiunile constituţionale de a porni procedura de dizolvare a Parlamentului”. În cadrul 

subiectului lipsește poziția părților vizate – încălcare a prevederilor art. 13 alin. (6) lit. a) din 

Codul serviciilor media audiovizuale; 
3. „Deciziile CC trebuie executate”. Nagacevschi vorbește despre atribuțiile Curții 

Constituționale și toți trebuie să le respecte; 

4. „Dodon, sub papucul rușilor”. Dodon a înnoptat în Ambasada Rusiei de la Chișinău; 

5. „Miting pașnic în PMAN”. Protestul organizat de PDM în PMAN. Vladimir Plahotniuc, 

PDM: „Este o lovitură de stat, coordonată de Igor Dodon – „omulețul verde”, care este condus 

din afara țării… Să vedem cine-i mai votează pe trădătorii ăștia! Pe mancurții ăștia! Afară cu 

ei!... Dodon a încălcat jurământul pe care l-a dat în fața moldovenilor atunci când a fost ales 

președintele țării”. Andrian Candu, PDM: „Un milion de dolari pe lună. În trei ani de zile s-au 

adunat 30 mln., probabil. Astăzi cerem demisia președintelui Dodon”. Reprezentant PDM: „Ei 

sunt mafia susțină de Moscova!”. Pavel Filip, PDM: „Am ajuns la o concluzie că cei care vorbesc 

în fiecare zi despre patriotism şi despre Ștefan cel Mare, cum vorbește Dodon, sunt adevărații 

trădători. Cei care vorbesc despre integritate și onestitate, cum este Maia Sandu și Andrei 

Năstase, au demonstrat că sunt gata să vândă țara pentru a avea un fotoliu în Parlament. Sunt 

trădători!” În cadrul subiectului lipsește poziția părților vizate – încălcare a prevederilor art. 

13 alin. (6) lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale; 
6. „Cetățenii își arată indignarea”. Oamenii prezenți la protestul organizat de PDM își 

exprimă părerea privind acțiunile lui Igor Dodon; 

7. „Apel către Ambasade”. PDM îndeamnă ambasadele să fie alături de cetățeni; 

8. „Dodon, trădător de țară”. INTRO: „Veterani ai războiului de pe Nistru au depus o 

sesizare la Procuratura Generală în care solicită investigarea acțiunilor întreprinse de Igor 

Dodon, acuzat de societate de trădare de patrie. Asta ca urmare a încercării lui Dodon de a 

determina conducerea PDM să pună în aplicare planul Rusiei de federalizare a țării”. Sunt 

prezentate imagini video din 2017, în care Maia Sandu îl critică pe Igor Dodon. În cadrul 

subiectului lipsește poziția părților vizate – încălcare a prevederilor art. 13 alin. (6) lit. a) din 

Codul serviciilor media audiovizuale; 

9. „Dodon dă cu piciorul în lege”. INTRO: „Președintele Igor Dodon a dat cu piciorul în 

Constituție și în deciziile Curții Constituționale. De această părere sunt majoritatea jurnaliștilor 

și analiștilor politici de la noi din țară. Potrivit lor, acesta va repeta soarta fostului președinte al 

Ucrainei, Victor Ianukovici, care a dat bir cu fugiții în Rusia în timpul evenimentelor de pe 

maidanul din Kiev de acum șase ani. Totodată, acțiunile din ultimele zile au fost calificate drept 

un puci, care este organizat de Igor Dodon. „Cauzele acum sunt foarte grave. Am văzut că 

președintele, de fapt, în mod deliberat a dat cu piciorul în Constituție, în decizia Curții 

Constituționale. Toate acestea miroase a lovitură de stat în fruntea căreia din nenorocire este 
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președintele Republicii Moldova", a declarat jurnalistul Petru Bogatu. „Cred că Dodon acum 

deja este un fel de Ianukovici al Chișinăului, al Republicii Moldova, care, probabil, va avea soarta 

lui Ianukovici de acum câțiva ani. Conștient fiind de ilegalitățile care le-a comis, asta înseamnă 

că a ales să meargă pe calea lui Ianukovici", a precizat Ştefan Secăreanu, ziarist, fost deputat. 

„Curtea a constatat faptul că au expirat cele 90 de zile în care partidele puteau lua decizii în 

Parlament. După expirarea acestui termen nu există posibilitate ca Parlamentul să mai activeze", 

a menţionat Vitali Catană, analist politic. „Practic a avut loc un puci, o răsturnare a puterii pe 

cale ilegală. Dodon a fost cel care a avut rolul esențial. Pentru aceste acțiuni, acest personaj 

trebuie să fie tras la răspundere", a precizat Secăreanu. „Trebuie să înțelegem că împotriva 

republicii sau a autorităților constituționale s-a declanșat un război hibrid. Trebuie acționat 

inclusiv mediatic, inclusiv prin informarea partenerilor străini asupra a ceea ce se întâmplă. Fie 

unii din Blocul ACUM își vor da seama că trebuie să se oprească, fie vor acționa la indicațiile 

Moscovei", a subliniat Vitali Catană. În cadrul subiectului lipsește poziția părților vizate – 

încălcare a prevederilor art. 13 alin. (6) lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale; 

10. „Europa, mesaj pentru Moldova”. Consiliul Europei face apel la calm și 

responsabilitate; 

11. „Stabilitatea este esențială”. Iohannis face apel la forțele politice din Moldova; 

12. „Încă o probă a trădării”. În video, Dodon i-a vorbit lui Plahotniuc despre banii pe care 

îi primește în fiecare lună de la ruși pentru PSRM; 

13. „Dodon, averi de milioane”. Renato Usatâi a vorbit despre averea și milioanele de 

dolari pe care Igor Dodon le păstrează în băncile elvețiene. 

 

10.06.2019 

Pe data de 10 iunie 2019, postul de televiziune „Publika TV” a difuzat, în total, în cadrul 

principalului buletin informativ, 19 subiecte, dintre care 19 subiecte cu caracter social-politic: 

1. „PDM invită partidele la dialog”. Cu un mesaj vine Andrian Candu. Andrei Năstase 

declară: „Suntem deschiși pentru dialog pentru soluționarea pașnică, în cadrul normativ”;  

2. „Meleșcanu, pentru anticipate”. Ministrul român nu vede o problemă să fie anticipate; 

3. „Guvernul Filip, la muncă”. Angajații instituțiilor de stat lucrează în regim normal, au 

declarat Boris Gâlcă și Valentina Buliga; 

4. „Se subordonează Constituției”. Armata Națională va rămâne în afara jocurilor politice; 

5. „Vor demiterea lui Dodon”. INTRO: „Partidul Democrat din Moldova a inițiat o 

campanie de colectare a semnăturilor pentru demiterea şefului statului Igor Dodon. El este 

învinuit de trădare de Patrie, uzurparea puterii în stat şi de implicarea în finanţarea ilegală din 

exterior a PSRM. Campania a fost lansată pentru a îndeplini cerinţele celor peste 30 de mii de 

oameni care au participat ieri la mitingul paşnic pentru protejarea constituţionalităţii statului, 

când a fost adoptată Rezoluția pentru Apărarea Țării. Partidul Democrat reiterează că Igor 

Dodon, împreună cu PSRM și Blocul ACUM, a întreprins o tentativă de lovitură de stat. Astfel, 

democrații consideră că prin acțiunile sale, Dodon și-a pierdut orice legitimitate. Și asta după ce 

întreaga lume a văzut modul în care a încercat să pună în practică un plan al rușilor de 

federalizare al țării”. În cadrul subiectului lipsește poziția părților vizate – încălcare a 

prevederilor art. 13 alin. (6) lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale; 

6. „PCRM: Soluția e în anticipate”. Declarația aparține Comitetului Central al PCRM; 

7. „Încă o probă a trădării”. Dodon i-a vorbit liderului PDM despre banii pe care îi primește 

lunar din Rusia, dar și despre federalizarea țării; 

8. „Diaspora, indignată”; 

9. „Parlamentul, dizolvat”. Parlamentul de legislatura a X-a a fost dizolvat; 

10. „Dodon, trădător de țară”. INTRO: „Veterani ai războiului de pe Nistru au depus o 

sesizare la Procuratura Generală în care solicită investigarea acțiunilor întreprinse de Igor 

Dodon, acuzat de societate de trădare de patrie. Asta ca urmare a încercării lui Dodon de a 

determina conducerea PDM să pună în aplicare planul Rusiei de federalizare a țării”. În cadrul 
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subiectului lipsește poziția părților vizate – încălcare a prevederilor art. 13 alin. (6) lit. a) din 

Codul serviciilor media audiovizuale;  

11. „Una zice, alta face”. Știre despre declarațiile anterioare ale Maiei Sandu comparate cu 

cele de moment privind hotărârea magistraților CCM; 

12. „Primarii susțin Guvernul Filip”.  

13. „Mesaje de susținere din afară”. Mesaje de susținere din partea Ucrainei, OSCE, SUA, 

Bulgaria; 

14. „Analiști: Sandu, în capcană”. INTRO: „Maia Sandu a căzut într-o capcană, când a 

încercat să facă o coaliţie de guvernare cu PSRM, iar credibilitatea sa va avea mult de suferit. 

Declaraţia a fost făcută de către analistul român Cozmin Gușă”.  

15. „Moldova, în presa străină”. Situația politică din Moldova a fost reflectată pe primele 

pagini în lume; 

16. „Acuzați de trădare”. În imagini apare Maia Sandu și Andrei Năstase, care sunt huiduiți 

de activiști, care îi numesc trădători și de ce au făcut alianță cu PSRM. Cei doi lideri și-au comentat 

acțiunile;  

17. „Demnitari fără demnitate”. Subiect în care este prezentat comportamentul agresiv al 

lui Andrei Năstase la întâlnirile cu alegătorii. Acest lucru este confirmat prin secvențe video unde 

acesta vorbește urât. Alexandru Slusari a rostit un cuvânt necenzurat jurnaliștilor/activiștilor, 

efectiv bruiat;  

18. „Susțin Guvernul Filip”; 

19. „Guvernul Filip, susținut”. CNS cere depășirea crizei și continuarea reformelor. 

 

11.06.2019 

Pe data de 11 iunie 2019, postul de televiziune „Publika TV” a difuzat, în total, în cadrul 

principalului buletin informativ, 23 subiecte, dintre care 13 subiecte cu caracter social-politic: 

1. „Dovada trădării lui Dodon”. INTRO: „Dodon face cum îi dictează Kozak. Apar probe 

care demonstrează că șeful statului, prorusul Igor Dodon, face jocurile Moscovei la Chișinău. 

Conform unei noi înregistrări video, federalizarea Republicii Moldova impusă de vicepremierul 

rus Dimitri Kozak a fost o condiție pentru alianța dintre socialiști și democrați. În imaginile 

prezentate de publika.md se vede cum Igor Dodon îi dictează condițiile privind federalizarea 

vicepreședintelui PDM, Serghei Iaralov, cerințe refuzate de democrați. Dodon repetă de câteva 

ori că totul este coordonat cu Kozak, iar prevederile exacte urmau să se conțină în anexa secretă 

la documentul de formare al alianței. În acordul public, termenul federalizare urma să fie înlocuit 

cu sintagma „eforturi comune” pentru reintegrarea țării, în baza unei... transnistrene a unui statut 

special în componența RM, care prevede ample atribuții legislative și executive în domeniile 

politic și economic-cultural. Potrivit lui Dodon, evitarea cuvântului „federalizare” a fost dictată 

de Kozak, lucru demonstrat de înregistrarea video”. În cadrul subiectului lipsește poziția 

părților vizate – încălcare a prevederilor art. 13 alin. (6) lit. a) din Codul serviciilor media 

audiovizuale; 
2. „Procurorii s-au autosesizat”. INTRO: „După dezvăluirile lui Igor Dodon privind 

finanţarea din exterior a PSRM, PDM a anunțat că va sesiza toate autorităţile vizate pentru a 

face investigaţii în ceea ce priveşte legitimitatea acestei formaţiuni. Totodată, recent, liderul 

formaţiunii „Partidul Nostru”, Renato Usatâi, a declarat, în cadrul unei emisiuni de la TV 8, că 

liderul neformal al Partidului Socialiştilor ar deține mai multe proprietăți în Rusia, inclusiv în 

Crimeea ocupată de ruşi, dar și conturi de zeci de milioane de dolari în băncile din Elveția. „Are 

proprietăți în Crimeea, are o grămadă de hectare de pământ în Rusia. După întâlnirile sale cu 

guvernatorii unor regiuni din Rusia, acesta îl trimitea acolo pe Ciubara. De toate aceste tranzacții 

la Moscova se ocupa Vadim Ciubara, unul dintre cei mai apropiați oameni ai săi. Pe Ciubara, 

dacă nu greșesc, este scris și postul „Accent TV”, a spus Renato Usatâi, liderul formaţiunii 

„Partidul Nostru”. Mai mult, Renato Usatâi susţine că Igor Dodon, dar şi liderul PSRM, Zinaida 

Greceanâi, deţin apartamente de lux într-un cartier de elită din Moscova. „Primele apartamente 

au fost cumpărate la Moscova după alegerile parlamentare din 2014, din banii strânşi pentru 
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scrutin. Igor Dodon a cumpărat pentru el, Greceanâi şi pentru Vadim Ciubara patru apartamente 

în sud-vestul Moscovei", a spus Renato Usatâi, liderul formaţiunii „Partidul Nostru". Legea cu 

privire la partidele politice interzice finanţarea acestora de către persoane fizice, cetăţeni ai 

Republicii Moldova, din veniturile obţinute din afara ţării. Nu pot dona bani nici cetăţenii străini, 

persoanele anonime, persoane juridice din străinătate, dar şi alte state şi organizaţii 

internaţionale”. În cadrul subiectului lipsește poziția părților vizate – încălcare a prevederilor 

art. 13 alin. (6) lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale; 
3. „Dovada trădării lui Dodon”. Sunt prezentate înregistrări video cu discuția dintre Igor 

Dodon și Serghei Iaralov; 

4. „Partidele, așteptate la dialog”; 

5. „Dodon, sfidează legea”. Igor Dodon a anulat decretul de dizolvare a Parlamentului, iar 

PDM susține că gestul președintelui nu are putere juridică; 

6. „Noi pericole regionale”. Klimkin consideră că un guvern prorus în Moldova prezintă 

un pericol pentru Ucraina; 

7. „Situația din țară, analizată”. Victor Ponta a comentat situația politică din țara noastră; 

8. „Alianța Kozak, o nenorocire”. INTRO: „Proverbul fă-te frate cu dracul până treci 

puntea nu înseamnă înţelepciune, dar nenorocirea însăși, forma cea mai perversă a 

compromisului, impuritatea cea mai fetidă și înspăimântătoare. Aceasta este aluzia critică adusă 

de marele filosof român Mihai Şora la adresa Blocului ACUM pentru decizia de a face coaliţie cu 

PSRM. Pe pagina sa de Facebook, Şora a mai scris că odată legat de necurat, nu doar îl legitimezi, 

dar accepți să-i îmbraci costumul şi să te umpli de conținutul lui întunecat”; 

9. „Situația din țară, analizată”. INTRO: „Gușă a condamnat acțiunile președintelui Igor 

Dodon, despre care a declarat că este clar că e agentul Rusiei și acționează în conformitate cu 

directivele pe care le primește de la Kozak”. În cadrul subiectului lipsește poziția părților 

vizate – încălcare a prevederilor art. 13 alin. (6) lit. a) din Codul serviciilor media 

audiovizuale; 

10. „Un pericol pentru țară”. INTRO: „Alianţa dintre PSRM și ACUM este periculoasă 

pentru viitorul ţării, deoarece pune capăt cursului european pe care l-a adoptat ţara noastră, 

după semnarea Acordului de Asociere dintre Republica Moldova şi Uniunea Europeană. 

Declaraţia a fot făcută de liberalul Mihai Ghimpu. Acesta se arată convins că Igor Dodon va reuşi 

federalizarea ţării, cu ajutorul nemijlocit al Blocului politic ACUM. Într-o postare pe Facebook, 

Mihai Ghimpu a spus că nu cunoaşte ce fel de acorduri a semnat ACUM cu PSRM şi care-i 

conţinutul lor, dar cert este că această prietenie cu Moscova o să ne coste foarte scump, în cazul 

în care Republica Moldova va fi federalizată. Liberalul declară că federalizarea înseamnă drumul 

arătat de Kremlin şi nu drumul spre Uniunea Europeană sau spre Unirea cu România. 

Preşedintele de onoare al Partidului Liberal crede că e timpul să ieșim din bârlog, altfel cetăţenii 

se vor trezi peste câteva luni fiind conduși direct de Kozak, nu cum e astăzi – prin intermediarul 

Dodon, pe care îl numeşte trădător”. În cadrul subiectului lipsește poziția părților vizate – 

încălcare a prevederilor art. 13 alin. (6) lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale; 
11. „A treia noapte în corturi”. Știre despre oamenii care stau în corturile amplasate în 

preajma instituțiilor de stat. Aceștia își exprimă părerile despre Igor Dodon și ACUM; 

12. „Apel la dialog”. Partidul Ecologist cheamă formațiunile la dialog; 

13. „Lichidarea consecințelor ploilor”. 

 

12.06.2019 

Pe data de 12 iunie 2019, postul de televiziune „Publika TV” a difuzat, în total, în cadrul 

principalului buletin informativ, 19 subiecte, dintre care 9 subiecte cu caracter social-politic: 

1. „Sluga lui Kozak”. Știre fără sunet; 

2. „Bani din Rusia pentru Năstase”. INTRO: „Viceprimarul orașului București, Aurelian 

Bădulescu, i-a cerut în mod repetat liderului PPDA, Andrei Năstase, să infirme faptul că a primit 

3 milioane de dolari de la ruși pentru a destabiliza situaţia din Republica Moldova şi pentru a 

răsturna guvernul condus de Pavel Filip. Declaraţia a fost făcută aseară, în cadrul emisiunii Tema 
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Zilei de la Canal 2. Totodată, Bădulescu l-a întrebat pe finul oligarhului penal Victor Țopa dacă 

a primit cumva indicații de la oficialii ruși legate de ce are de făcut după ce va face coaliție cu 

socialiștii. „Andrei Năstase, de fapt Andrei Andreevici, căci așa are dumnealui legăturile la 

Moscova și la acest apelativ răspunde, nici până în ziua de astăzi nu a infirmat ceea ce am spus 

eu. Întrebarea mea publică, dacă își asumă să răspundă public, că în urmă cu două luni de zile s-

a deplasat la Moscova sub acoperirea unei anchete unde a purtat discuții cu oficiali de la Moscova 

referitor la ceea ce trebuia să facă dumnealui, subsecvent și în completarea a ceea ce a făcut 

numitul Dodon Igor”, a afirmat viceprimarul orașului București, Aurelian Bădulescu. Iar 

jurnalistul Ștefan Secăreanu a menționat că Andrei Năstase și Maia Sandu sunt marionetele 

Kremlinului: „Nu i-am văzut ca să pună problema separatismului în Republica Moldova și 

problema transnistreană. Nu am văzut în discursul lor politic așa ceva. Cu atât mai mult, nu i-am 

văzut să ia atitudine în fața lui Dodon. Admitem că au mers și s-au înțeles cu Dodon asupra unor 

chestiuni. Un om politic trebuia să pună, în primul rând, problema prezenței militare străine pe 

teritoriul Republicii Moldova. Ei nu au spus un cuvânt niciodată. Este alianța Kozak, nu este 

Guvernul Sandu”. Viceprimarul Bucureștiului a îndemnat politicienii să respecte legea și să nu 

uite că deciziile Curții Constituționale trebuie respectate întocmai: „Să vă duceți la statutul și 

atribuțiile Curții Constituționale să le lecturați și să înțelegeți că peste Curtea Constituțională nu 

poate să treacă decât tancul sovietic”. În cadrul subiectului lipsește poziția părților vizate – 

încălcare a prevederilor art. 13 alin. (6) lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale; 

 3. „Împotriva federalizării țării. 300 de veterani ai MAI au protestat pașnic în PMAN; 

4. „Oamenii, dezamăgiți de Dodon”; 

5. „Dodon: 07 iunie, termenul limită”; 

6. „Sluga lui Kozak”. Știre fără sunet; 

7. „Dialogul, singura soluție”. Autoritățile de la Kiev sunt îngrijorate de criza politică din 

țara noastră; 

8. „Șelin: Anticipatele – soluția”. INTRO: „Singura soluţie pentru depăşirea crizei 

politice este organizarea alegerilor anticipate. Oamenii trebuie să fie cei care trebuie să pună 

capăt ilegalităţilor comise de politicieni. Opinia a fost exprimată şi de preşedintele Partidului 

Social-Democrat, Victor Şelin, într-o postare pe Facebook. El a mai adăugat că Igor Dodon a 

dat în arendă mandatele deputaţilor PSRM pentru un milion de dolari lunar. Victor Şelin 

aminteşte că anume Igor Dodon a fost cel care a sesizat Curtea Constituţională pentru a afla când 

poate fi dizolvat Parlamentul. Preşedintele PSD mai spune că numai această instituţie poate 

interpreta Legea Supremă, în baza deciziilor anterioare. Şelin mai scrie că deşi vinerea trecută, 

după şedinţa Consiliului Republican al PSRM, Dodon a anunţat că va dizolva Parlamentul şi va 

anunţa alegeri anticipate, sâmbătă a făcut exact invers şi a decis să se implice direct în procesul 

de formare a coaliţiei dintre socialişti şi Blocul „ACUM", aşa cum vrea Moscova. Igor Dodon a 

decis astfel să se răzbune după ce liderul PDM, Vlad Plahotniuc, a refuzat condiţiile prezentate 

de Igor Dodon privind federalizarea ţării impuse de Kremlin. Şeful statului ar fi acţionat împotriva 

democraţilor şi a poporului şi după ce Vlad Plahotniuc a refuzat să-i dea bani pentru finanţarea 

PSRM. În acest condiţii, Victor Şelin consideră că singura soluţie pentru depăşirea crizei politice 

este organizarea alegerilor anticipate. În spaţiul public au apărut mai multe probe video, potrivit 

cărora Igor Dodon a recunoscut în discuţiile cu Vlad Plahotniuc că primea, lunar, din Rusia, între 

600 de mii de dolari până la un milion. Totodată, Igor Dodon i-a promis liderului democraţilor 

că Moscova va închide dosarele penale din Rusia în care figurează dacă acceptă să semneze 

acordul de federalizare a țării”. În cadrul subiectului lipsește poziția părților vizate – încălcare 

a prevederilor art. 13 alin. (6) lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale; 
9. „Vor alegeri anticipate”. PNL declară că parlamentarele au fost compromise. 
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13.06.2019 

Pe data de 13 iunie 2019, postul de televiziune „Publika TV” a difuzat, în total, în cadrul 

principalului buletin informativ, 17 subiecte, dintre care 8 subiecte cu caracter social-politic: 

1. „Independența, în pericol”. INTRO: „Dacă cu două mii de ani în urmă Iuda se 

mulţumise cu 30 de arginţi, Dodon lua pentru trădare leafă lunară: câte 700 000 de euro. A face 

alianţă cu socialiştii e ca şi cum l-ai angaja pe Diavol să-ţi facă biserică. De la Moldova 

europeană la Moldova socialistă nu era decât un singur pas. Şi iată-l acum”, susţine Nicolae 

Dabija. „Scriitorul mai spune că alianţa Kozak, formată de deputaţii Blocului ACUM şi socialişti 

a fost creată din ură şi nicidecum nu vine să slujească intereselor cetăţenilor. Dabija susţine că 

şantajul lui Dodon încă urmează, iar preţul pe care îl vom plăti este dispariţia neamului". Olga 

Nicolenco spune că nu știe cine și când va putea să o facă, dar Dodon trebuie judecat pentru 

trădare de patrie! Igor Dodon a recunoscut că înregistrarea video este autentică. Acum declară 

că nu e un trucaj, ci e un scenariu bine gândit: „A fost un scenariu bun”. În cadrul subiectului 

lipsește poziția părților vizate – încălcare a prevederilor art. 13 alin. (6) lit. a) din Codul 

serviciilor media audiovizuale; 
2. „Deciziile Curții sunt sfinte”. Titus Corlățean a spus că deciziile Curții trebuie respectate 

de toți. Iulian Chifu a spus că Alianța ACUM–PSRM nu are perspectivă. Alexandru Lăzescu și 

Cosmin Popa au vorbit despre influența Rusiei în RM;  

3. „Medicii susțin Guvernul Filip”; 

4. „Nepotismul Alianței Kozak”. Nicu Popescu l-a angajat pe nașul său, Andrei Popov. 

Popov a recunoscut că e nașul lui Popescu; 

5. „Nantoi se face mort în popușoi”. Se pune accent pe faptul că Nantoi a făcut alianță cu 

Dodon, după ce l-a criticat dur în trecut; 

6. „Moscova continuă să provoace”. Valeri Kuzmin susține federalizarea; 

7. „Amenințări de la Alianța Kozak”. INTRO: „ Fostul viceministru al Afacerilor Interne, 

Ghenadie Cosovan, afirmă că este ameninţat de către susţinătorii Alianţei Kozak PSRM-ACUM. 

El spune că a primit mesaje în care i se cere să renunţe la protestele faţă de coaliţia formată din 

aşa-zişii proeuropeni şi socialiştii proruşi. Declaraţia a fost făcută în cadrul emisiunii Tema Zilei 

de la Canal 2. „Astăzi un coleg pe care îl stimam, colonel de poliţie, mă sună la ora 08:36 

dimineaţa: Nu uitaţi că vine tineretul din urmă cu alte viziuni, pentru a ne judeca în istoria noastră, 

număraţi zilele şi predaţi-vă că o să vă salvaţi pe voi şi familiile. Nu mă speriaţi pe mine şi nu îmi 

intimidaţi familia". Ghenadie Cosovan a mai spus că prin șantaj, așa-numiții „omuleți verzi” în 

frunte cu Igor Dodon pun în aplicare planul de federalizare a Republicii Moldova, pe care şi-l 

doreşte Rusia. Pentru a reuşi, aceştia au ajuns să-i ameninţe direct pe cei care apără suveranitatea 

şi integritatea ţării”. În cadrul subiectului lipsește poziția părților vizate – încălcare a 

prevederilor art. 13 alin. (6) lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale; 
8. „Apelul lui Iohannis către UE”. El cere implicarea UE în rezolvarea crizei din Moldova. 

 

14.06.2019 

Pe data de 14 iunie 2019, postul de televiziune „Publika” a difuzat, în total, în cadrul 

principalului buletin informativ, 21 de subiecte, dintre care 14 subiecte cu caracter social-politic: 

1. „Promisiunile sunt pleavă”. INTRO: „Promisiunile și jurămintele sunt pleavă pentru 

cei din alianţa Kozak PSRM-ACUM, pentru că ceea ce numește azi negru, mâine va fi alb sau 

viceversa. Astfel a comentat editorialistul Nicolae Negru înţelegerea dintre socialiştii proruşi şi 

aşa-zişii proeuropeni PAS şi PPDA privind formarea alianţei. În opinia jurnalistului, Maia Sandu 

este prinsă în capcana funcţiei de aşa-numit prim-ministru, pentru că cetăţenii nu vor uita cine i-

au oferit acest post. Nicolae Negru consideră că liderul democraţilor Vlad Plahotniuc a ieșit din 

negocieri ca un patriot hăituit, refuzând condiţia lui Kozak privind federalizarea ţării, iar Igor 

Dodon – ca un trădător ordinar, dar, și mai paradoxal, victorios, îmbrățișat de cei care refuzaseră 

cu doar două luni în urmă să-i strângă mâna. Jurnalistul menţionează că Maia Sandu a arătat 

prima de unde vin banii pentru PSRM, iar când în sfârșit au apărut și probele, liderul PAS se face 

că nu le vede. „Cu Putin și omuleții lui în Guvernul de la Chișinău nu am chef să o aplaud pe 
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Maia Sandu", mai scrie Nicolae Negru. În opinia lui, liderul PAS, Maia Sandu, îl imita pe Năstase, 

iar acum pe Dodon. Ea îi sperie pe funcționari cu „pedepse aspre” și invocă Legea Supremă, pe 

care o subminează ea însăși, făcând un pact cu un partid finanțat de Rusia, susţine Nicolae 

Negru. Editorialistul atenţionează că operațiunea împotriva lui Plahotniuc este o consecință a 

deciziei de a ne ține pe noi în „zona gri", spre bucuria Moscovei. Este un fel de pact „Molotov-

Ribbentrop 2", în urma căruia vor suferi toți cetățenii Republicii Moldova, mai puțin oligarhii. 

Totodată, jurnalista Irina Severin consideră că Maia Sandu poate fi comparată cu fostul 

preşedinte al Georgiei Mihail Saakaşvili. Ea spune că liderul PAS seamănă foarte mult cu 

Saakaşvili, pentru că este la fel de impulsivă şi uşor de manipulat. Prin manipulare, Moscova l-a 

implicat pe Saakaşvili în acţiuni militare. Acelaşi lucru se întâmplă acum cu Maia Sandu. Modul 

în care se desfăşoară evenimentele arată că Moldova este atrasă în stare de război civil, cu mâinile 

Maiei Sandu”. În cadrul subiectului lipsește poziția părților vizate – încălcare a prevederilor 

art. 13 alin. (6) lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale; 

2. „România nu rămâne indiferentă”. România a trimis o delegație la Chișinău pentru 

discuții; 

3. „Atenționările americanilor”. Washington Time a scris despre criza politică din 

Moldova; 

4. „Lauri pentru Kozak de la PSRM”. Bogdan Țârdea a vorbit despre meritul lui Kozak, 

care a deblocat procesul de negocieri, cucerindu-i pe liderii ACUM; 

5. „Voronin cere un nou scrutin”. Dodon este acuzat de Voronin că e finanțat de Moscova. 

Socialiștii au respins acuzațiile că au fost finanțați de ruși; 

6. „Dodon, trădător înnăscut” INTRO: „Fostul preşedinte al ţării Vladimir Voronin susţine 

că Igor Dodon este un trădător înnăscut şi este gata să calce în picioare interesul naţional şi orice 

jurământ depus în faţa cetăţenilor. Declaraţia a fost făcută de fostul şef de stat la postul public de 

televiziune. Liderul Partidului Comuniştilor, formaţiune din care Dodon a făcut parte, este 

convins că probele video demonstrează că actul de trădare a țării prin federalizare sunt reale. Și 

asta, pentru că Igor Dodon mereu a trădat pentru bani. „Cunoscând cine este acest personaj, 

acest Dodon, eu sunt convins că acesta este un adevăr. El poate din interes, dacă i-ar mai pune 

ceva în buzunare, în mâini sau în conturi străine, nişte parale, el poate vinde pe oricine şi 

oricând", a zis liderul PCRM, Vladimir Voronin. Vladimir Voronin mai spune că Igor Dodon este 

un pericol pentru societate, motiv pentru care ar trebui să plece singur din fotoliul de preşedinte 

al ţării sau să fie demis şi să fie organizate alegeri prezidenţiale anticipate. Cât despre 

victimizarea lui Dodon, care a spus că viaţa lui ar fi în pericol, preşedintele PCRM a răspuns: 

„Eu nu cred în aceste aiureli”. Şi fostul director interimar al Serviciului de Informaţii şi 

Securitate, Valentin Dediu, consideră că Igor Dodon este un trădător de țară, deoarece acţionează 

în detrimentul cetăţenilor moldoveni, a securității statului, suveranității, integrității teritoriale şi 

promovează politica Federației Ruse. Prin publicarea imaginilor care scot la iveală actele de 

trădare ale şefului statului, PDM, în frunte cu liderul democraţilor Vlad Plahotniuc, dau dovadă 

de patriotism”. În cadrul subiectului lipsește poziția lui Igor Dodon – încălcare a prevederilor 

art. 13 alin. (6) lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale; 

7. „Dodon, acuzat de consăteni”.  

8. „Teren pentru experimente”. Serghei Pirojkov a spus că vicepremierul Dmitri Kozak a 

venit la Chișinău ca să-i reamintească lui Igor Dodon despre planul său de federalizare pus la cale 

încă 2003.  

9. „Se joacă de-a Parlamentul”. INTRO: „Alianța Kozak PSRM-ACUM se joacă de-a 

Parlamentul fără a ţine cont de normele stipulate în Regulamentul instituției. Pe lângă faptul că 

activitatea de plen în care se angajează aceștia este una ilegală, deputații coaliției Kozak mai și 

încalcă normele elementare atunci când este vorba despre votarea proiectelor. Cea mai recentă 

gafă a fost atunci când pretinsa alianță ar fi supus votului legea cu privire la Procuratură, fără a 

avea avizul comisiei de profil. Și asta pentru că la acel moment, comisia juridică, numiri și 

imunități nici nu exista. S-a întâmplat în 11 iunie, când deputații Alianței Kozak pretind că au 

modificat legea cu privire la Procuratură. Raportul de bază pe marginea acestui proiect trebuia 
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să vină din partea comisiei juridice. Doar că această comisie nici măcar nu a fost creată. Astfel, 

cei din Alianța Kozak au pus carul înaintea boilor și întâi au susținut proiectul de lege și a doua 

zi au creat comisia juridică. De menționat că Regulamentul Parlamentului prevede expres că la 

dezbaterile în plen proiectele sunt însoțite întotdeauna de avizele comisiilor parlamentare”. În 

cadrul subiectului lipsește poziția părților vizate – încălcare a prevederilor art. 13 alin. (6) 

lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale; 
10. „Statalitatea țării, în pericol”; 

11. „Nu se vor controlați politic”. 612 procurori au semnat o declarație prin care cer ca 

Procuratura să nu fie controlată de politicieni; 

12. „Medicii susțin Guvernul Filip”; 

13. „Mesaj de disperare”. Spotul unei tinere pe Facebook a sensibilizat societatea; 

14. „Decizii după Consiliul PDM”. Transmisiune live de la sediul PDM. Formațiunea 

politică a anunțat că se retrage din politică. 

 

Urmare a analizei calitative și cantitative s-a atestat că la difuzarea a 19 subiecte, postul de 

televiziune „Publika TV” a comis încălcări de la prevederile art. 13 alin. (6) lit. a) din Codul 

serviciilor media audiovizuale: „În programele de știri și dezbateri informarea în probleme de 

interes public, de natură politică, economică, socială sau culturală, trebuie sa respecte 

următoarele cerințe: a) asigurarea imparțialității, echilibrului și favorizarea liberei formări a 

opiniilor, prin prezentarea principalelor puncte de vedere aflate în opoziție, în perioada în care 

problemele sunt în dezbatere publică”. 
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CANAL 2 

 
Rezultatele monitorizării au atestat că în perioada de referință, postul de televiziune „Canal 

2” a difuzat în cadrul principalului buletin de știri „Reporter” (ora difuzării 19:00), 93 de subiecte, 

dintre care 50 de subiecte au reflectat situația social-politică din țară, ceea ce procentual reprezintă 

53,80 la sută din volumul total de știri difuzate în perioada 07-14 iunie 2019. 

 

 

În perioada de raport 07-14 iunie 2019, volumul total de timp destinat subiectelor social-

politice a constituit 01 oră 46 min. 47 sec., din volumul total de 03 ore 20 min. 06 sec., al știrilor 

difuzate în cadrul principalului buletin informativ „Reporter”, ceea ce procentual reprezintă 53,40 

la sută. 

 

 

53,80%

46,20%

Ponderea subiectelor social-politice

subiecte social-politice

Altele

53,40%

46,60%

Cota parte a subiectelor social-politice în raport cu timpul acordat

Subiecte social-politice

Altele
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Astfel, în perioada 07-14 iunie 2019, subiectele cu caracter social-politic difuzate de postul 

de televiziune „Canal 2” au avut următoarele tematici: 

 

07.06.2019 

Pe data de 07 iunie 2019, postul de televiziune „Canal 2” a difuzat, în total, în cadrul 

principalului buletin informativ, 13 subiecte, dintre care 3 cu caracter social-politic: 

1. „PSRM anunță alegeri parlamentare anticipate”. Președintele Igor Dodon a anunțat că 

cel mai probabil vom avea alegeri parlamentare anticipate, pentru că nu a văzut o poziție comună 

a deputaților Blocului ACUM, iar o coaliție cu democrații este exclusă;  

2. „Alegătorii au ieșit în stradă”. Oamenii protestează în fața Parlamentului, cerând 

deputaților să găsească o soluție pentru a scoate țara din criza în care se află; 

3. „Curtea Constituțională a decis că Parlamentul trebuie dizolvat până pe data de 09 

iunie”. 

 

08.06.2019 

Pe data de 08 iunie 2019, postul de televiziune „Canal 2” a difuzat, în total, în cadrul 

principalului buletin informativ, 9 subiecte, dintre care 7 cu caracter social-politic: 

1. „Înregistrări care zdruncină politica moldovenească”. INTRO: „Publika.md a intrat în 

posesia unor imagini de la întâlnirea dintre Igor Dodon și Vladimir Plahotniuc. În timpul 

discuțiilor Dodon i-a spus lui Plahotniuc că dacă PDM și PSRM fac o coaliție de guvernare, 

atunci dosarele deschise în Rusia pe numele liderului PDM vor fi clasate cu implicarea lui Putin. 

În aceeași înregistrare, Igor Dodon îi cere până la 1 milion de dolari lunar lui Vlad Plahotniuc, 

pentru întreținerea Partidului Socialiștilor”. Se dau pe post înregistrările video cu Igor Dodon și 

Vlad Plahotniuc. În cadrul subiectului lipsește poziția părților vizate – încălcare a 

prevederilor art. 13 alin. (6) lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale; 

2. „Declarațiile democraților”. Liderul PDM, Vladimir Plahotniuc, în cadrul unui briefing 

de presă, vorbește despre discuțiile care le-a avut cu Igor Dodon; 

 3. Prezentatoarea vine cu o specificare referitor la declarațiile lui Vladimir Plahotniuc din 

subiectul precedent, subiectul numărul 2. „Să facem o totalizare a celor spuse de către liderul 

PDM, Vlad Plahotniuc. Acesta spune că coaliția PDM-PSRM era aproape făcută, însă Vlad 

Plahotniuc a refuzat să semneze acordul de federalizare a RM, întrucât, spune el, nu este un 

trădător de țară”. Prezentatoarea îl citează pe Vlad Plahotniuc: „Ceea ce a făcut azi PSRM și 

Blocul ACUM a fost lovitură de stat, iar PSRM a fost și este finanțat din afara țării și sunt multiple 

dovezi despre acest fapt. PSRM s-a folosit de naivitatea Blocului ACUM și va federaliza RM”. În 

cadrul subiectului lipsește poziția părților vizate – încălcare a prevederilor art. 13 alin. (6) 

lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale; 

4. „Candu: Dodon a cerut federalizarea Moldovei”. Subiect axat pe declarațiile lui Andrian 

Candu referitor la negocierile dintre PDM și PSRM. Conform celor spuse de prezentatoare, 

președintele Igor Dodon a insistat asupra federalizării țării și le-a mai propus democraților să 

anuleze pachetul de legi anti-propagandă, sunt doar câteva dezvăluiri făcute de vicepreședintele 

PDM, Andrian Candu, din culisele negocierilor PD-PSRM. Prezentatoarea menționează că șeful 

statului neagă faptul că a propus federalizarea RM; 

5. „Greceanîi, aleasă ilegal în funcția de speaker”. Socialista Zinaida Greceanîi a fost votată 

în funcția de președinte al Parlamentului;  

6. „Curtea a declarat nule actele votate de Parlament”. Toate deciziile adoptate de 

Parlament au fost declarate nule de către CC; 

7. „Ediție specială la Canal 2, imediat după știri”. Situația politică din țară este subiectul 

unei ediții speciale într-o emisiune realizată de Vadim Stângaciu, unde îl va avea ca invitate pe 

vicepreședintele PDM, Andrian Candu. 
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09.06.2019 

Pe data de 09 iunie 2019, postul de televiziune „Canal 2” a difuzat, în total, în cadrul 

principalului buletin informativ, 10 subiecte, dintre care 8 subiecte cu caracter social-politic: 

1. „06 septembrie – alegeri anticipate”. Igor Dodon a fost suspendat temporar din funcția 

de șef de stat de CC și desemnat în calitate de președinte interimar al țării pe premierul Pavel Filip. 

Acesta a dizolvat Parlamentul și a semnat Decretul de stabilire a datei alegerilor anticipate pentru 

06 septembrie; 

2. „Dodon, trădător de patrie”. Mitingul organizat de PDM. Vlad Plahotniuc a declarat că: 

„...Este o lovitură de stat coordonată de Igor Dodon. „Omulețul verde”, care este condus din 

afara țării, Dodon a încălcat jurământul pe care l-a dat în fața moldovenilor...”. Reporterul 

menționează că oamenii au cerut demisia lui Igor Dodon din funcția de președinte pentru trădare 

de țară, finanțarea ilegală din exterior a Partidului Socialiștilor și uzurparea puterii în stat. „Acum 

vreau să-l întreb pe trădătorul care a uzurpat puterea în stat, pe un Dodon și pe ceilalți, care se 

numesc că sunt ai noștri... Ei sunt mafia”, a declarat președintele Uniunii Naționale a Veteranilor 

de război, Mihai Balan. În cadrul subiectului lipsește poziția părților vizate – încălcare a 

prevederilor art. 13 alin. (6) lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale; 
3. „Vocea poporului”. Oamenii protestează împotriva lui Igor Dodon;  

4. „Au cerut demisia lui Dodon”. Mulțimea adunată în centrul capitalei a votat o rezoluție 

în care își manifestă indignarea față de declarațiile șefului statului. Documentul a fost depus la 

Președinție. „Să mergem la Președinție să-i înmânăm oferta noastră de demisie trădătorului de 

patrie”, a declarat Vlad Plahotniuc. În cadrul subiectului lipsește poziția lui Igor Dodon – 

încălcare a prevederilor art. 13 alin. (6) lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale; 
5. „Nu admiteți atacuri față de polițiști”. În mesajul membrilor Sindicatului Demnitate, care 

are menirea de a apăra drepturile social-economice ale angajaților din poliție, scrie că oamenii legii 

se află la datorie pentru a asigura ordinea și securitatea publică; 

6. „Mesaje din afara țării”. UE a luat act de deciziile adoptate în Parlament și recomandă 

un dialog între toți deputații aleși; 

7. „O nouă probă împotriva lui Dodon”. INTRO: „Încă o probă video ce demonstrează că 

președintele Igor Dodon i-a spus liderului PDM, Vlad Plahotniuc, că i-a bani de la ruși pentru 

PSRM”. Reporterul menționează că: „Tot în cadrul negocierilor purtate cu PDM, Igor Dodon a 

insistat asupra federalizării țării. Pentru a ascunde planurile Moscovei, noțiunea de federalizare 

urma să fie înlocuită cu alte cuvinte. Totodată, Igor Dodon îl șantaja pe Vlad Plahotniuc cu 

dosarele fabricate pe numele său în Rusia. Dodon îi promitea liderului PDM că acestea vor fi 

clasate la comanda lui Putin, când democrații semnează acordul de formare a coaliției de 

guvernare ”. Se dau pe post înregistrările video. În cadrul subiectului lipsește poziția părților 

vizate – încălcare a prevederilor art. 13 alin. (6) lit. a) din Codul serviciilor media 

audiovizuale; 
8. „Usatâi despre averile de milioane ale lui Dodon”. Renato Usatâi într-o înregistrare video 

vorbește despre averile și conturile bancare ale lui Dodon de peste hotare. În subiect este menționat 

că Igor Dodon nu a comentat declarațiile făcute de Usatâi. 

 

10.06.2019 

Pe data de 10 iunie 2019, postul de televiziune „Canal 2” a difuzat, în total, în cadrul 

principalului buletin informativ, 11 subiecte, dintre care 7 subiecte cu caracter social-politic: 

1. „Democrații cheamă politicienii la dialog”. Pentru a debloca criza politică, democrații 

invită la dialog socialiștii, dar și Blocul ACUM; 

2. „PCRM: Doar anticipatele vor rezolva criza politică”. Reprezentanții Partidului 

Comuniștilor susțin că alegerile anticipate sunt soluția pentru a depăși criza politică, în caz contrar 

situația s-ar putea agrava; 

3. „Guvernul activează în regim normal”. Decretul de dizolvare a Parlamentul, semnat de 

Pavel Filip, a fost publicat în Monitorul Oficial, iar angajații din instituțiile statului activează în 

regim normal; 
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4. „Veteranii, în susținerea Guvernului Filip”. Asociația Veteranilor de Război vine în 

susținerea Guvernului Filip și condamnă acțiunile lui Igor Dodon; 

5. „Năstase a luat trei milioane de la ruși?”. Viceprimarul Bucureștiului, Aurelian 

Bădulescu; susține că Andrei Năstase ar fi primit trei milioane de dolari de la ruși pentru a 

destabiliza situația politică din țară și a răsturna Guvernul Filip. La rândul său, Năstase infirmă 

dezvăluirile lui Bădulescu; 

6. „Ghelici: Să fi avut demnitate, Dodon demisiona”. Președintele Asociației Obștești 

Moldova Mea, Fiodor Ghelici, a declarat că dacă ar fi avut conștiință, Dodon și-ar fi dat demisia 

după publicarea probelor video împotriva lui. În reportaj se dau și înregistrările video unde apare 

Igor Dodon la o discuție cu Vlad Plahotniuc. În cadrul subiectului lipsește poziția lui Igor 

Dodon – încălcare a prevederilor art. 13 alin. (6) lit. a) din Codul serviciilor media 

audiovizuale; 

7. „Năstase și Sandu, huiduiți de un grup de activiști”. Un grup de activiști i-au huiduit pe 

liderii Blocului ACUM, nemulțumiți că au făcut alianță cu socialiștii. 

 

11.06.2019 

Pe data de 11 iunie 2019, postul de televiziune „Canal 2” a difuzat, în total, în cadrul 

principalului buletin informativ, 13 subiecte, dintre care 6 subiecte cu caracter social-politic: 

1. „Finanțarea PSRM, în vizorul procurorilor”. Finanțarea Partidului Socialiștilor a ajuns 

în vizorul procurorilor după difuzarea înregistrărilor video, în care Igor Dodon recunoaște că 

primește lunar până la 1 milion de dolari din Federația Rusă pentru întreținerea PSRM. Se dau și 

înregistrările video. Reporterul adaugă că: „Liderul formațiunii Partidul Nostru, Renato Usatâi, a 

declarat că liderul neformal al PSRM ar deține mai multe proprietăți în Rusia, dar și conturi de 

mii de dolari în băncile din Elveția. Renato Usatâi mai susține că Igor Dodon și Zinaida Greceanâi 

au apartamente de lux în Moscova”. În cadrul subiectului lipsește poziția părților vizate – 

încălcare a prevederilor art. 13 alin. (6) lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale; 
2. „PDM invită la dialog, PSRM-ACUM, refuză”. Democrații invită coaliția PSRM-

ACUM la dialog în vederea depășirii crizei politice; 

3. „Kozak a cerut, coaliția a făcut”. Socialiștii și deputații Blocului ACUM au votat 

anularea sistemului mixt de vot și revenirea la cel proporțional; 

4. „Dodon, portavoce a lui Kozak”. Publika.md a postat alte probe video care demonstrează 

că Igor Dodon este portavoce a lui Kozak în Moldova. El a mers la sediul PDM cu textul scris de 

Kozak. Documentul conținea mai multe condiții privind formarea unei coaliții dintre PDM-PSRM 

și federalizarea RM. Se dau pe post înregistrările video. Reporterul susține că în cadrul unei 

emisiuni de la postul de televiziune TV 8, președintele a recunoscut că nu a acționat pe cont propriu 

când a venit în fața conducerii PDM cu planul de federalizare. Se difuzează secvența video cu Igor 

Dodon din cadrul emisiunii de la TV 8; 

5. „Decretul lui Dodon, fără acoperire juridică”. Igor Dodon a anulat Decretul de dizolvare 

a Parlamentului semnat de Pavel Filip; 

6. „A treia noapte în stradă”. Sute de oameni rămân în stradă și pichetează clădirile 

Guvernului, Curții Constituționale, Procuraturii Generale, Ministerului de Interne, Agriculturii și 

Finanțelor. 

 

12.06.2019 

Pe data de 12 iunie 2019, postul de televiziune „Canal 2” a difuzat, în total, în cadrul 

principalului buletin informativ, 12 subiecte, dintre care 6 subiecte cu caracter social-politic: 

1. „Veteranii structurilor de forță cer demisia lui Dodon”. INTRO: „300 de veterani ai MAI 

și ai războiului de pe Nistru au condamnat federalizarea țării promovată de Partidul Socialiștilor 

și Igor Dodon. Manifestanții au cerut demisia lui Dodon, pentru că acesta primește ilegal din 

Rusia, bani pentru finanțarea partidului său”. În cadrul subiectului lipsește poziția părților 

vizate – încălcare a prevederilor art. 13 alin. (6) lit. a) din Codul serviciilor media 

audiovizuale; 
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2. „Pericolul „Omuleților verzi”, susținuți de alianța Kozak”. INTRO: „Igor Dodon și așa-

zisele partidele europene sunt omuleții verzi care pun în pericol securitatea RM. O spune 

președintele Uniunii Naționale a Veteranilor, Mihai Balan. Potrivit lui, acțiunile alianței Kozak 

afectează, nu doar țara noastră, ci și statele din regiune”. „Omulețul verde este Dodon. Vreau să 

instaleze aici, în Moldova, să vină cu baze militare, să stea aici, să amenințe și Marea Neagră și 

România și Balcanii”, a declarat Mihai Balan. În cadrul subiectului lipsește poziția părților 

vizate – încălcare a prevederilor art. 13 alin. (6) lit. a) din Codul serviciilor media 

audiovizuale; 
3. „Marinuța: Ofițerii ruși s-ar putea simți ca la ei acasă”. Replica fostului ministru al 

Apărării, Vitalie Marinuța, privind declarațiile candidatului de ministru de Externe, Nicu Popescu, 

referitoare la prezența armatei rusești din Transnistria;  

4. „Năstase, chemat să răspundă dacă a primit bani de la ruși”. O secvență video din cadrul 

emisiunii „Tema zilei” de la Canal 2, unde invitat a fost funcționarul român Aurelian Bădulescu, 

susținând că Andrei Năstase evită să comenteze afirmațiile sale referitoare la faptul că liderul 

PPDA a primit 3 milioane de dolari de la ruși pentru a destabiliza situația din țară și pentru a 

răsturna Guvernul Filip. Bădulescu i-a cerut lui Năstase să răspundă public dacă a luat bani de la 

ruși. În cadrul subiectului lipsește poziția părților vizate – încălcare a prevederilor art. 13 

alin. (6) lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale; 
5. „Dodon, azi spune una, iar mâine alta”. Subiect axat pe declarațiile lui Igor Dodon 

referitoare la data limită de 07 iunie de formare a unei majorități parlamentare, în caz contrar va 

dizolva Parlamentul și va anunța alegeri anticipate, iar la 08 iunie PSRM face coaliție cu Blocul 

ACUM. Reporterul vine cu specificarea precum că pe site-ul Președinției a dispărut paragraful cu 

data de 07 iunie. Solicitată să ofere un comentariu privind ștergerea informației de pe pagina 

instituției, purtătorul de cuvânt al Președinției a spus că nu știe despre asta și că se va documenta; 

6. „Trădați de Dodon”. Prezentatoarea: „Oamenii din mai multe localități ale țării, care și-

au dat votul pentru Igor Dodon, spun că acesta trebuie să-și dea demisia, pentru că a trădat 

alegătorii acceptând intenția Rusiei de a federaliza țara. 

 

13.06.2019 

Pe data de 13 iunie 2019, postul de televiziune „Canal 2” a difuzat, în total, în cadrul 

principalului buletin informativ, 12 subiecte, dintre care 6 subiecte cu caracter social-politic: 

1. „Cumetrismul și nănășismul în alianța Kozak”. Liderul PPDA, Andrei Năstase, și-a pus 

cumătrul șef al IGP, iar ministru de Externe, Nicu Popescu, l-a făcut pe nașul său de cununie șef 

de cabinet; 

2. „Corlățean: Deciziile Curții Constituționale trebuie respectate”. Fostul ministru român 

de Externe, Titus Corlățean, susține că hotărârile CC din țara noastră trebuie respectate de toată 

lumea; 

3. „Iohannis cere implicarea UE în situația din Moldova”; 

4. „Atunci trăgeau alarma, acum au luat apă în gură”. Subiect despre declarațiile lui Andrei 

Năstase și Maia Sandu făcute încă înainte de alegerile parlamentare din 24 februarie, referitoare la 

planul lui Igor Dodon de a federaliza țara. Prezentatoarea menționează că: „...Liderii PAS și PPDA 

au vorbit public despre aceasta și chiar au declarat că Igor Dodon trebuie să fie tras la răspundere 

penală pentru trădare de patrie. Însă după ce au creat alianța, liderii Blocului ACUM au luat apă 

în gură și ignoră intenția șefului statului”; 

5. „Nicolae Dabija îl face praf pe Dodon; Banii oferiți de ruși ar putea costa scump 

Moldova; Năstase pune la îndoială proba video; Dodon schimbă macazul”. Prezentatoarea: „A face 

alianță cu socialiștii e ca și cum l-ai angaja pe diavol să-ți facă biserică. Este opinia scriitorului 

Nicolae Dabija, iar activista Ecaterina Mardarovici consideră că banii oferiți de ruși ar putea 

costa scump RM”. Declarațiile lui Andrei Năstase, precum că înregistrările video ar fi trucate. 

Reporterul susține că Igor Dodon a recunoscut că înregistrarea video este autentică și a schimbat 

macazul. Șeful statului susține că totul ar fi fost un scenariu bine gândit; 
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6. „Medicii și asistenții sociali îndeamnă la calm”. Fac apel la calm și își exprimă susținerea 

pentru Guvernul Filip. 

 

14.06.2019 

Pe data de 14 iunie 2019, postul de televiziune „Canal 2” a difuzat, în total, în cadrul 

principalului buletin informativ, 13 subiecte, dintre care 7 subiecte cu caracter social-politic: 

1. „Democrații se retrag de la guvernare”. Vicepreședintele formațiunii PDM, Vladimir 

Cebotari, a declarat că Partidul Democrat se retrage de la guvernare; 

2. „Guvernul Filip și-a prezentat demisia in corpore”;  

3. „Voronin despre acțiunile lui Igor Dodon”. Vladimir Voronin vorbește despre 

înregistrările video în care apare Igor Dodon, discutând despre o eventuală federalizare. Se 

difuzează înregistrarea video; 

4. „Osanele pentru Kozak”. Socialiștii cântă Osanale lui Kozak și-i atribuie deschis meritul 

pentru crearea alianței PSRM-ACUM; 

6. „Desant politic românesc la Chișinău”. România se implică în soluționarea crizei politice 

de la Chișinău; 

7. „Comuniștii vor alegeri repetate”. Rezultatele alegerilor din 24 februarie 2019 trebuie 

anulate și organizat un scrutin repetat. Declarația a fost făcută de președintele PCRM, Vladimir 

Voronin. El a precizat că trebuie de luat totul de la capăt, după ce președintele Dodon a spus că 

primește până la 1 milion de dolari lunar pentru finanțarea PSRM, ceea ce este ilegal. Reporterul 

menționează că PSRM a respins acuzațiile că au fost finanțați de ruși; 

10. „Tentativă de subminare a independenței procurorilor”. „Un grup de magistrați din 

Moldova semnalează o tentativă de atac asupra independenței procurorilor. Într-o declarație 

semnată de 600 de procurori se menționează că alianța PSRM-ACUM vrea să modifice în regim 

alert, legislația cu privire la Procuratură. Astfel încât, instituția să fie controlată politic. Potrivit 

magistraților, politicienii din alianță adoptă decizii fără discuții publice, fără o expertiză obiectivă 

și fără analiza impactului acestora asupra principiilor fundamentale ce guvernează activitatea 

Procuraturii”, a menționat prezentatoarea. În cadrul subiectului lipsește poziția părților vizate 

– încălcare a prevederilor art. 13 alin. (6) lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale. 
 

Urmare a analizei calitative și cantitative s-a atestat că la difuzarea a 11 subiecte, postul de 

televiziune „Canal 2” a comis încălcări de la prevederile art. 13 alin. (6) lit. a) din Codul 

serviciilor media audiovizuale: „În programele de știri și dezbateri informarea în probleme de 

interes public, de natură politică, economică, socială sau culturală, trebuie sa respecte 

următoarele cerințe: a) asigurarea imparțialității, echilibrului și favorizarea liberei formări a 

opiniilor, prin prezentarea principalelor puncte de vedere aflate în opoziție, în perioada în care 

problemele sunt în dezbatere publică”. 
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CANAL 3 

 
Rezultatele monitorizării au atestat că în perioada de referință, postul de televiziune „Canal 

3” a difuzat, în cadrul principalului buletin de știri „Știrile Canal 3” (ora difuzării 17:00), 69 de 

subiecte, dintre care 23 de subiecte au reflectat situația social-politică din țară, ceea ce procentual 

reprezintă 33,33 la sută din volumul total de știri difuzate în perioada 07-14 iunie 2019. 

 

 
 

În perioada de raport 07-14 iunie 2019, volumul total de timp destinat subiectelor social-

politice a constituit 51 min. 30 sec., din volumul total de 01 oră 48 min. 08 sec. al știrilor difuzate 

în cadrul principalului buletin informativ „Știrile Canal 3”, ceea ce procentual reprezintă 47,6% la 

sută. 

 

 
 

33,33%
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Subiecte social-politice

Altele

47,60%

52,40%

Cota parte a subiectelor social-politice în raport cu timpul acordat

Subiecte social-politice
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Astfel, în perioada 07-14 iunie 2019, subiectele cu caracter social-politic difuzate de postul 

de televiziune „Canal 3” au avut următoarele tematici:  

 

07.06.2019 

Pe data de 07 iunie 2019, postul de televiziune „Canal 3” a difuzat, în total, în cadrul 

principalului buletin informativ, 11 subiecte, dintre care 2 subiecte cu caracter social-politic:  

1. „Discuții PDM-PSRM”; 

2. „Alegătorii au ieșit în stradă”. 

 

08.06. 2019  
Pe data de 08 iunie 2019, postul de televiziune „Canal 3” a difuzat, în total, în cadrul 

principalului buletin informativ, 7 subiecte, dintre care 3 subiecte cu caracter social-politic:  

1. „PDM: Dodon, trădător de țară”. INTRO: Dezvăluiri din culisele negocierilor PDM-

PSRM. Președintele Igor Dodon a insistat asupra federalizării țării. Candu a declarat că asta i-a 

determinat pe democrați să refuze guvernarea cu PSRM. PDM îl acuză pe Dodon de trădare de 

țară. Șeful statului neagă că a promis federalizarea RM.  

2. „Dovada trădării lui Dodon”. INTRO: Probele trăsnet nu s-au lăsat mult așteptate. Într-

o înregistrare video, Igor Dodon confirmă că dosarele penale de la Moscova în care figurează Vlad 

Plahotniuc sunt făcute la comandă (imagini cu înregistrări video de la întrunirea lui Vlad 

Plahotniuc și Igor Dodon). În cadrul subiectului lipsește poziția părților vizate – încălcare a 

prevederilor art. 13 alin. (6) lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale; 
3. „Vot ilegal în Parlament” INTRO: Deputații din Bocul ACUM și PSRM au bătut palma 

și au votat-o pe Zinaida Greceanâi în funcția de președinte al Parlamentului.  

 

09.06. 2019  
Pe data de 09 iunie 2019, postul de televiziune „Canal 3” a difuzat, în total, în cadrul 

principalului buletin informativ, 10 subiecte, dintre care 5 subiecte cu caracter social-politic:  

1. „06 septembrie: alegeri anticipate”. INTRO: La 06 septembrie vom avea alegeri 

parlamentare anticipate. Un decret în acest sens a fost semnat astăzi de către Pavel Filip; 

2. „Miting împotriva federalizării”. INTRO: Peste 30 de mii de oameni, membri şi 

susţinători ai PDM, au participat la un miting paşnic în centrul Capitalei întru susţinerea ordinii 

constituţionale. Cetăţenii au condamnat actul de trădare de Patrie al preşedintelui Igor Dodon, care, 

spun ei, a vândut ţara rușilor… Manifestanţii au pornit în marş de la sediul PDM, în frunte cu 

preşedintele partidului Vlad Plahotniuc. Mulţimea a ajuns în Piaţa Marii Adunări Naţionale, acolo 

unde se aflau mii de oameni veniţi din toate colţurile ţării. Liderul PDM i-a îndemnat pe oameni 

să fie solidari și hotărâți, pentru a proteja țara de o grupare de politicieni iresponsabili, care 

încearcă să o captureze prin votarea ilegală a legilor în Parlament și prin încercarea de a prelua cu 

forța instituțiile statului. „Este o lovitură de stat coordonată de Igor Dodon, „omulețul verde”, 

care este condus din afara țării”, a declarat preşedintele PDM, Vlad Plahotniuc. „Nu am acceptat 

să-mi trădez țara”, a menţionat preşedintele PDM, Vlad Plahotniuc. „Dodon a încălcat jurământul 

pe care l-a dat în fața moldovenilor atunci când a fost ales președinte al țării. De aceea, noi, 

moldovenii, îl somăm să demisioneze din funcție și să nu se mai agațe cu disperare de această 

putere”, a spus preşedintele PDM, Vlad Plahotniuc. Oamenii au cerut demisia imediată a lui Igor 

Dodon din funcţia de preşedinte pentru trădare de țară, finanțarea ilegală din exterior a Partidului 

Socialiştilor și uzurparea puterii în stat. „Ziua de ieri a fost una rușinoasă pentru istoria Moldovei. 

Ieri toată țara a văzut și a auzit de la Igor Dodon că în fiecare lună a primit de la 800 de mii până 

la un milion de dolari ca să corupă toată țara”, a comunicat activistul civic Veaceslav Valico. 

„Un milion de dolari pe lună. În trei ani de zile s-au adunat vreo 30 de milioane, probabil. De 

aceea, noi astăzi îi cerem demisia preşedintelui Dodon şi să mergem la alegeri, să alegem 

preşedintele cu care ţara să se mândrească de el”, a precizat vicepreşedintele PDM, Andrian 

Candu. „În toată această perioadă de timp am ajuns la o concluzie – că cei care vorbesc în fiecare 

zi despre patriotism, despre Ştefan cel Mare, cum vorbeşte Igor Dodon în fiecare zi – sunt cei mai 
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mari trădători. Cei care vorbesc despre integritate şi onestitate, cum este Maia Sandu şi Andrei 

Năstase, au dovedit că sunt gata să vândă ţara, să facă absolut orice pentru a avea un fotoliu în 

Parlamentul Republicii Moldova, pentru că ei nu au de lucru, iar aici au un salariu. Cu toţii sunt 

trădători ai acestei ţări”, a comunicat prim-vicepreşedintele PDM, Pavel Filip. În cadrul 

subiectului lipsește poziția părților vizate – încălcare a prevederilor art. 13 alin. (6) lit. a) din 

Codul serviciilor media audiovizuale; 

3. „Oamenii cer demisia lui Dodon”. Mulţimea adunată în centrul Capitalei a votat o 

rezoluţie prin care îşi manifestă indignarea faţă de declaraţiile scandaloase ale şefului statului;  

4. „Dodon a dormit la el acasă”. INTRO: După ce a provocat criza politică în țara noastră, 

președintele suspendat Igor Dodon s-a ascuns în Ambasada Rusiei de la Chișinău. Purtătorul de 

cuvânt al președintelui nu a răspuns la telefon pentru a oferi detalii;  

5. „Mesajul României pentru Moldova”. INTRO: Președintele României face apel către 

forțele politice din RM să respecte democrația și statul de drept.  

 

10. 06. 2019  
Pe data de 10 iunie 2019, postul de televiziune „Canal 3” a difuzat, în total, în cadrul 

principalului buletin informativ, 6 subiecte, dintre care 2 subiecte cu caracter social-politic:  

1. „Bădulescu: Năstase, mituit de Rusia”. INTRO: Liderul PPDA, Andrei Năstase, ar fi 

primit 3 milioane de dolari de la ruși pentru a destabiliza situația politică din țară și pentru a 

răsturna Guvernul Filip. Dezvăluirile au fost făcute de viceprimarul de București, Aurelian 

Bădulescu. Reporterul menționează că Andrei Năstase respinge aceste informații și lansează noi 

avertizări; 

2. „Guvernul Filip, la datorie”.  

 

11.06.2019  
Pe data de 11 iunie 2019, postul de televiziune „Canal 3” a difuzat, în total, în cadrul 

principalului buletin informativ, 7 subiecte, dintre care 3 subiecte cu caracter social-politic:  

1. „Noi probe despre trădarea lui Dodon”. Dodon este învinuit de intenția de a federaliza 

Moldova, apare video în care Dodon este la o întrunire cu PDM și propune federalizarea, însă în 

cadrul unei discuții cu Natalia Morari acesta menționează că totul a fost un scenariu al lui;  

2. „O nouă invitație la dialog”;  

3. „Dodon, cercetat penal”. 

12.06.2019  
Pe data de 12 iunie 2019, postul de televiziune „Canal 3” a difuzat, în total, în cadrul 

principalului buletin informativ, 8 subiecte, dintre care 3 subiecte cu caracter social-politic:  

1. „Șelin: Anticipatele ar fi soluția”. INTRO: Organizarea alegerilor anticipate este unica 

soluţie pentru depăşirea crizei politice, iar oamenii sunt în drept să pună capăt ilegalităţilor comise 

de politicieni. Opinia aparţine preşedintelui PSD, Victor Şelin. Într-o postare pe Facebook, liderul 

social-democraţilor a constatat că Igor Dodon a dat în arendă mandatele deputaţilor PSRM pentru 

un milion de dolari lunar. Victor Şelin precizează că anume Igor Dodon a întrebat Curtea 

Constituţională când poate fi dizolvat Parlamentul. Şelin a amintit că vinerea trecută, după şedinţa 

Consiliului Republican al PSRM, Dodon a anunţat că va dizolva Parlamentul şi va anunţa alegeri 

anticipate. Iar sâmbătă s-a implicat direct în procesul de formare a coaliţiei dintre socialişti şi 

Blocul „ACUM”, aşa cum vrea Moscova. Aceasta, spune Şelin, ar fi răzbunarea lui Dodon, după 

ce liderul democraţilor Vlad Plahotniuc a refuzat planul de federalizare a ţării, promovat de Kozak. 

În cadrul subiectului lipsește poziția părților vizate – încălcare a prevederilor art. 13 alin. 

(6) lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale; 
2. „Veteranii spun „Nu” federalizării”. INTRO: Combatanții și veteranii structurilor de 

forță din Moldova spun un „Nu” răspicat ideii de federalizare a ţării, promovate de PSRM şi 

preşedintele Igor Dodon. Circa 300 de veterani ai războiului de la Nistru au participat, astăzi, la o 

manifestaţie paşnică în scuarul Catedralei mitropolitane, cerând demisia şefului statului;  

3. „Cer retragerea armatei ruse”.  
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13.06.2019  
Pe data de 13 iunie 2019, postul de televiziune „Canal 3” a difuzat, în total, în cadrul 

principalului buletin informativ, 8 subiecte, dintre care 3 subiecte cu caracter social-politic:  

1.  „Societatea condamnă alianța Kozak”. INTRO: Pentru Alianţa Kozak, PSRM şi Blocul 

ACUM, Republica Moldova ar putea plăti cu independenţa. Asta spune scriitorul Nicolae Dabija, 

în editorialul publicat astăzi în ziarul Literatura şi Arta. Despre pericolul de federalizare al ţării, 

aşa cum îşi doreşte Igor Dodon la indicaţia vicepremierului rus Dmitri Kozak, vorbesc şi alţi 

activişti civici. Opinia publică crede că în prezent, cea mai bună soluţie pentru a depăşi actuala 

criză politică sunt alegerile anticipate. Igor Dodon a recunoscut însă că înregistrarea video este 

autentică, dar a schimbat macazul. Şeful statului susţine că totul ar fi fost un scenariu bine gândit, 

fără a spune cine l-a regizat; 

2. „Kuzmin vrea federalizare”; 

3. „Guvernul Filip, sprijinit de medici”.  

 

14.06.2019  
Pe data de 13 iunie 2019, postul de televiziune „Canal 3” a difuzat, în total, în cadrul 

principalului buletin informativ, 12 subiecte, dintre care 2 subiecte cu caracter social-politic:  

1. „Voronin vrea alegeri repetate”. INTRO: Rezultatele alegerilor parlamentare din 24 

februarie trebuie anulate şi, ulterior, organizat un scrutin repetat. O spune preşedintele Partidului 

Comuniştilor, Vladimir Voronin. El a precizat că după ce s-a aflat că socialiştii au făcut campanie 

electorală pe banii ruşilor, lucru interzis de lege, trebuie să o luăm de la capăt, iar cetăţenii să 

decidă pentru cine îşi dau votul. Declaraţiile au fost făcute aseară, la postul public de televiziune. 

Socialiştii au respins acuzaţiile că au fost finanţaţi de ruşi; 

2. „Procurorii bat alarma”.  

 

 

Urmare a analizei calitative și cantitative s-a atestat că la difuzarea a 3 subiecte, postul de 

televiziune „Canal 3” a comis încălcări de la prevederile art. 13 alin. (6) lit. a) din Codul 

serviciilor media audiovizuale: „În programele de știri și dezbateri informarea în probleme de 

interes public, de natură politică, economică, socială sau culturală, trebuie sa respecte 

următoarele cerințe: a) asigurarea imparțialității, echilibrului și favorizarea liberei formări a 

opiniilor, prin prezentarea principalelor puncte de vedere aflate în opoziție, în perioada în care 

problemele sunt în dezbatere publică”. 
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PRO TV CHIȘINĂU 

 
Rezultatele monitorizării au atestat că în perioada de referință, postul de televiziune „PRO 

TV CHIȘINĂU” a difuzat, în cadrul principalului buletin de știri „Știrile Pro TV CHIȘINĂU” (ora 

difuzării 20:00), 131 de subiecte, dintre care 89 de subiecte au reflectat situația social-politică din 

țară, ceea ce procentual reprezintă 67,9 la sută din volumul total de știri difuzate în perioada 07-

14 iunie 2019. 

 

 

În perioada de raport 07-14 iunie 2019, volumul total de timp destinat subiectelor social-

politice a constituit 03 ore 30 min. 31 sec., din volumul total de 04 ore 57 min. 35 sec., al știrilor 

difuzate în cadrul principalului buletin informativ „Știrile Pro TV CHIȘINĂU”, ceea ce procentual 

reprezintă 70,70% la sută. 
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Astfel, în perioada 07-14 iunie 2019, subiectele cu caracter social-politic difuzate de postul 

de televiziune „PRO TV CHIȘINĂU” au avut următoarele tematici:  

 

07.06.2019 

Pe data de 07 iunie 2019, postul de televiziune „PRO TV CHIȘINĂU” a difuzat, în total, 

în cadrul principalului buletin informativ, 17 subiecte, dintre care 8 subiecte cu caracter social-

politic:  

1. „PSRM nu va face alianță cu Blocul ACUM și nici cu democrații” – a anunțat Igor 

Dodon, după întrunirea cu socialiștii, așa că cel mai probabil vom avea alegeri anticipate;  

2. „Atât Blocul ACUM, cât și PDM, s-au întrunit în ședințe după ce socialiștii și-au anunțat 

decizia”; 

3. „Protest în fața Parlamentului”. Blocul ACUM acuză PDM-ul că ar fi organizat protestul, 

democrații însă nu au răspuns la asta; 

4. „Atunci când a fost clară poziția socialiștilor, manifestanții au început să plece din fața 

Parlamentului”; 

5. „De dimineață situația era încurcată pe arena politică de la Chișinău”. În timp ce deputații 

din Blocul ACUM îi așteptau pe socialiști la Parlament, ei s-au întâlnit în secret cu democrații. 

După asta au ieșit pe rând la declarații. Reprezentații PD au spus că nu au discutat despre funcții, 

iar cei din PSRM încă nu știau cu cine fac alianță. Toate 3 fracțiuni vin cu o replică; 

 6. „În această seară, Curtea Constituțională a venit cu un răspuns la sesizarea președintelui, 

care a cerut să stabilească termenul limită pentru dizolvarea Parlamentului”; 

 7. „Cu puțin timp în urmă, democrații și-au anunțat poziția privind decizia socialiștilor de 

a nu crea o majoritate parlamentară cu niciun partid”; 

8. „Aseară liderii Blocului ACUM au spus că sunt gata să constituie majoritatea 

parlamentară cu socialiștii”. 

 

08.06.2019 

Pe data de 08 iunie 2019, postul de televiziune „PRO TV CHIȘINĂU” a difuzat, în total, 

în cadrul principalului buletin informativ, 16 subiecte, dintre care 13 subiecte cu caracter social-

politic: 

1. „Zi tensionată în politica din Republica Moldova”. Astăzi deputații din PSRM și Blocul 

ACUM au convocat împreună o ședință a Parlamentului, au votat conducerea Legislativului și 

Guvernului; 

2. „PSRM și Blocul ACUM s-au întrunit în ședință”; 

3. „Tot astăzi a fost învestit Guvernul Sandu”. Lidera PAS a fost numită prim-ministru, iar 

Andrei Năstase – viceprim-ministru și ministru de Interne. După ce președintele a votat 

Executivul, miniștrii au depus jurământul; 

4. „Doi miniștri din lista propusă de Blocul ACUM sunt consilieri ai președintelui Igor 

Dodon”; 

5. „Igor Dodon a anunțat de dimineață că nu va dizolva Parlamentul”, deși Curtea 

Constituțională a spus că termenul în care trebuia să fie format Guvernul a expirat. El a declarat 

că se va întâlni luni cu fracțiunile parlamentare, după care va lua o decizie;  

6. „După ce Igor Dodon a anunțat că nu dizolvă Parlamentul, câteva filmulețe video în care 

acesta apare la o întâlnire cu Vlad Plahotniuc, au fost publicate de Publika TV”. INTRO: „În 

imagini Dodon ar spune că acceptă candidatura lui Plahotniuc la funcția de prim-ministru, că-i 

promite să-l scape de dosarele pornite în Rusia și că ar primi câte 700 000 de dolari pe lună de la 

Moscova. Președintele nu a comentat, deocamdată, imaginile; 

7. „Ceea ce s-a întâmplat astăzi în Parlament este o lovitură de stat”, a declarat astăzi liderul 

PDM, Vlad Plahotniuc: „Noi, cetățenii Republicii Moldova, nu mai avem un președinte legitim al 

statului… Ceea ce s-a întâmplat astăzi este doar o încercare disperată a liderului, de facto, al 

Partidului Socialiștilor de a prelua forțat puterea în Republica Moldova, în interesul lui sau ai 

celor din spatele lui… Zilele următoare vom furniza instituțiilor statului dovezi suplimentare 
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legate de lipsa de legitimitate a acestor voturi, dar și altor probe care să clarifice modul în care 

Partidul Socialiștilor a orchestrat această tentativă de uzurpare a puterii în Republica Moldova. 

În cadrul subiectului lipsește poziția părților vizate – încălcare a prevederilor art. 13 alin. 

(6) lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale; 

8. „PD nu recunoaște instalarea noii guvernări și susține că ședința de astăzi este ilegală, 

iar cei care au organizat-o vor răspunde în fața legii”. Adrian Candu: „ Aș vrea să mă refer în mod 

special la cele legate de finanțarea ilegală, menționate, apropo, de însăși așa-numitul președinte 

Dodon. Finanțarea ilegală a Partidului Socialiștilor ridică mari semne de întrebare privind 

legalitatea și legitimitatea acestui partid – Partidul Socialiștilor, și ridică foarte mare semn de 

întrebare și în privința legitimității alegerilor din februarie 24, al acestui an… Astăzi Parlamentul 

este nefuncțional și nelegitim în tot ceea ce face”. În cadrul subiectului lipsește poziția părților 

vizate – încălcare a prevederilor art. 13 alin. (6) lit. a) din Codul serviciilor media 

audiovizuale; 
9. „UE va continua să coopereze cu RM și va respecta Acordul de asociere”; 

10. „Poliția este în alertă. Șeful IGP a anunțat în această seară că a fost întărită paza 

instituțiilor de stat și a misiunilor diplomatice de la Chișinău”; 

11. „Spre seară, Curtea Constituțională a emis un comunicat prin care a declarat toate 

deciziile luate astăzi în Legislativ neconstituționale”; 

12. „În pofida deciziei luate de Curtea Constituțională, situația politică de la Chișinău se 

poate schimba de la o clipă la alta. Cel puțin asta s-a discutat ieri la În Profunzime”;  

13. „Șefii mai multor instituții de stat au fost demiși prin votul din această seară a 

Parlamentului întrunit de PSRM și ACUM”. 

 

09.06.2019 
Pe data de 09 iunie 2019, postul de televiziune „PRO TV CHIȘINĂU” a difuzat, în total, 

în cadrul principalului buletin informativ, 15 subiecte, dintre care 13 subiecte cu caracter social-

politic: 

1. „Anticipate – Vineri, pe 06 septembrie”. INTRO: „Ziua de azi a început cu o răsturnare 

de situație. Curtea Constituțională l-a suspendat din funcția de președinte pe Igor Dodon, iar 

Pavel Filip a dizolvat Parlamentul și a anunțat că vom avea alegeri anticipate pe 06 septembrie”. 

2. „Democrații și-au instalat scena peste noapte în Piața Marii Adunări Naționale, iar la 

prânz au dat start manifestației”;  

3. ”Vlad Plahotniuc a scandat astăzi de rând cu mulțimea adunată în Piața Marii Adunări 

Naționale”;  

4. „Maia Sandu a susținut o nouă conferință de presă”;  

5. „Igor Dodon despre decizia Curții Constituționale, despre proteste și despre imaginile 

video”. INTRO: „Decizia Curții Constituționale constituie uzurparea puterii în stat, iar 

magistrații au fost șantajați și presați de Vlad Plahotniuc. Asta a declarat Igor Dodon după ce a 

fost suspendat din funcție. Pavel Filip a spus azi că șeful statului ar fi dormit noaptea trecută la 

Ambasada Rusiei la Chișinău. Lucru neconfirmat de Igor Dodon... Igor Dodon: „Sunt 

profesioniști, dar se dau șantajați, presați. Noi nu reușim să luăm decizia în Parlament, dar ei 

deja o anulează. Oameni buni, dar unde vă grăbiți. Eu înțeleg că vine și luați la kazâriok tot ce vă 

spune Plahotniuc, dar mai intrați în detalii”. Reporter: „Dodon a recunoscut că s-a văzut cu 

liderul democrat, dar a afirmat că unele declarații ar fi fost rupte din context”; 

6.  „Prima ședință a Guvernului Sandu va avea loc mâine”. Maia Sandu a ținut astăzi 

discursuri pe holul Parlamentului și a anunțat planurile din postura de premier; 

7. „UE salută deciziile luate ieri de Parlament și spune că este gata să colaboreze cu 

membrii Guvernului legitim și democratic de la Chișinău”;  

8. „Evenimentele politice din Chișinău au ajuns pe primele pagini ale agențiilor de știri 

internaționale”;  

9. „Deputații PSRM și Blocul ACUM s-au întâlnit și astăzi la Parlament”;  

10. „O mulțime de oameni au fost aduși organizat în centrul capitalei încă de aseară”;  
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11.  „În direct un reporter descrie situația din fața Procuraturii Generale și despre 

protestatarii care sunt acolo”;  

12.  „Prezentatoarea informează despre ce se va discuta în această seară la emisiunea În 

Profunzime și cine vor fi invitații”;  

13.  „Curtea Constituțională nu poate fi mai presus decât Constituția Republicii Moldova. 

Asta a declarat ieri juristul V. Gribincea la emisiunea În Profunzime”. 

 

10.06.2019 

Pe data de 10 iunie 2019, postul de televiziune „PRO TV CHIȘINĂU” a difuzat, în total, 

în cadrul principalului buletin informativ, 14 subiecte, dintre care 12 subiecte cu caracter social-

politic: 

1. „Maia Sandu a convocat astăzi prima ședință a Guvernului pe care îl conduce”; 

2. „Între timp, Pavel Filip s-a întâlnit cu miniștri din cabinetul său, secretarii de stat, șefii 

de agenții și instituții publice. Este una dintre ședințele interne care au loc în fiecare zi”, a spus 

Andrian Candu; 

3. „După ce s-au întrunit miniștri din Guvernul Sandu, astăzi a avut loc o nouă ședință a 

Parlamentului. A fost votată constituirea unei comisii de anchetă privind investigarea furtului 

miliardului”; 

4. „SUA, UE și Rusia recunosc Guvernul Sandu... Cu o replică a venit Maia Sandu și 

Andrian Candu”; 

5. „Igor Dodon s-a întâlnit în această dimineață cu reprezentanți de la 30 de ambasade și a 

discutat cu ei despre situația politică de la Chișinău”. Șeful statului susține că familia sa este 

șantajată și că viața lui ar fi în pericol... Andrian Candu vine cu o reacție; 

6. „Democrații invită la dialog fracțiunile parlamentare”... Opoziția a venit cu o reacție; 

7. „Zona din jurul Guvernului a arătat astăzi ca un... Protestatarii adunați acolo au jucat 

cărți, iar unii au dormit pe iarbă”; 

8. „Și la această oră manifestanții se află în fața Guvernului... Imagini video de la fața 

locului”;  

9. „Mai multe instituții, printre care Procuratura Generală au fost păzite și aseară de 

protestatari;  

10. „PD a pierdut puterea, dar nu vrea să plece de la guvernare”. Este declarația făcută de 

Nicolae Popescu. El a mai spus că poporul nu vrea să fie condus de un executiv care nu este 

susținut de alegători și a precizat că democrația nu a murit în Moldova; 

11. „UE a recunoscut Guvernul Sandu”, același lucru trebuie să-l facă PD, a spus lidera 

PAS. PD se supune doar deciziei Curții Constituționale, răspunde Andrian Candu. Declarațiile au 

fost făcute aseară, la În Profunzime; 

 12. „Curcanii care au fost aruncați ieri în curtea Președinției au ajuns la Grădina 

Zoologică... Toate fracțiunile au venit cu o reacție”. 

  

11.06.2019 

Pe data de 11 iunie 2019, postul de televiziune „PRO TV CHIȘINĂU” a difuzat, în total, 

în cadrul principalului buletin informativ, 15 subiecte, dintre care 10 subiecte cu caracter social-

politic: 

1. „O nouă răsturnare de situație pe arena politică”. Igor Dodon a anulat astăzi dimineață 

decretul emis duminică de Pavel Filip. Asta ar însemna că Parlamentul nu este dizolvat și nici 

alegeri anticipate nu vor fi... La rândul său, Filip spune că mișcarea lui Dodon este ilegală;  

2. „La patru zile de la învestirea cabinetului Sandu, ultimii trei miniștri au depus astăzi 

jurământul”; 

3. „Pe de altă parte, Pavel Filip și-a adunat astăzi subalternii la o ședință a Comisiei pentru 

Situații Excepționale, pentru a discuta consecințele ploilor din luna mai. Filip susține că a ieșit la 

muncă, deoarece țara este în criză politică”; 
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4. „După ce iarna trecută au adoptat cu democrații sistemul mixt de vot, astăzi împreună 

cu PAS și PPDA, socialiștii l-au anulat”; 

7. „PD cheamă din nou Blocul ACUM și socialiștii la dialog pentru deblocarea crizei 

politice”. Se expun ambele părți; 

8. „Dorm și mănâncă pe asfalt”. Merg la WC în Piața Centrală și se spală pe unde apucă. 

Sunt deja patru zile de când protestatarii care și-au instalat corturi în fața instituțiilor de stat trăiesc 

în aceste condiții; 

9. „Franța, Germania, MB și alte state au anunțat că susțin Parlamentul de la Chișinău și 

îndeamnă toate partidele la calm pentru a depăși criza”; 

10. „Moldovenii din Italia, Germani și MB susțin Guvernul Sandu”; 

11. „Procuratura Generală anunță că a pornit un proces penal după ce democrații au acuzat 

pe socialiști că ar fi finanțați de Rusia”... Am încercat să aflăm care este poziția șefului statului 

vizavi de acest subiect; 

12. „Federalizarea RM ar fi fost propusă de Vlad Plahotniuc”. Cel puțin asta a declarat 

Kozak pentru presa străină. Pavel Filip a negat informațiile; 

 

12.06.2019 

Pe data de 12 iunie 2019, postul de televiziune „PRO TV CHIȘINĂU” a difuzat, în total, 

în cadrul principalului buletin informativ, 17 subiecte, dintre care 11 subiecte cu caracter social-

politic: 

1. „Îmbrânceli între Andrei Năstase și Alexandru Pânzari”; 

2. „6 polițiști au fost astăzi la Parlament, unde au fost tratați ca niște eroi”. Deputații din 

Blocul ACUM și cei din PSRM i-au aplaudat în picioare;  

3. „Instabilitatea politică de la Chișinău a afectat piața valutară”, o spun economiștii care 

susțin că euro crește față de leu și din cauza incertitudinii guvernamentale. Deputații pasează 

responsabilitatea Băncii Naționale, iar instituția afirmă că se întâmplă din cauza evoluțiilor de pe 

piața internațională; 

4. „O serie de acte ale comisiilor anterioare de anchetă privind furtul de la BEM ar fi 

dispărut”. Este declarația făcută de Alexandru Slusari; 

5. „Guvernul Filip a aprobat semnarea acordului de vânzare a Stadionului Republican 

Ambasadei americane la Chișinău”. S-a mai decis transferul sediului Ambasadei Moldovei din Tel 

Aviv la Ierusalim. PSRM și ACUM vorbesc despre o încercare disperată a democraților de a 

câștiga simpatia străinilor. PD refuză să comenteze; 

6. „Igor Dodon s-a întâlnit cu 3 foști judecători de la Curtea Constituțională”; 

7. „Cele două guverne, fiecare cu miniștrii săi, alegerile anticipate, iar apoi anularea lor i-

au cam zăpăcit pe oameni”; 

8. „Sunt cinci zile de când mai multe instituții de stat sunt înconjurate de protestatari”; 

9. „Ministerul de Externe din România își avertizează cetățenii care vor să vină la Chișinău 

că există riscul unor proteste”; 

10. „Între timp, Ilan Șor, care de la declanșarea crizei politice nu a mai fost văzut în public, 

a ieșit astăzi la rampă. Deși a anunțat că își va expune părerea referitor la situația politică, el nu a 

putut spune dacă susține Guvernul Sandu”; 

11. „Ministrul Educației din Guvernul Sandu a făcut prima declarație”. 

  

13.06.2019 

Pe data de 13 iunie 2019, postul de televiziune „PRO TV CHIȘINĂU” a difuzat, în total, 

în cadrul principalului buletin informativ, 19 subiecte, dintre care 10 subiecte cu caracter social-

politic: 

1. „Duminică vor avea loc manifestații în centrul capitalei”. Igor Dodon, alături de PSRM 

și Blocul ACUM, și-a chemat susținătorii în stradă. „Regimul lui Plahotniuc va face tot ce-i stă în 

puteri ca să vă împiedice să veniți la marșul poporului. Vor încerca să oprească transportul 
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public, vor amenința șoferii, vor bloca străzi”, a declarat Maia Sandu. Democrații nu au răspuns 

la telefon pentru a comenta acuzațiile; 

2. „Între timp, democrații au anunțat că se întrunesc mâine în ședință”; 

3. „Vladimir Putin spune că îl va susține pe Igor Dodon și aliații săi în lupta cu uzurpatorii 

puterii din Moldova; 

4. „Ministrul Economiei din Guvernul Sandu spune că în ultima perioadă de pe conturile 

companiilor de stat au fost scoase sume uriașe de bani”. Astăzi Vadim Brânzan a ieșit în fața presei 

ca să atenționeze că se va ocupa de un audit al acestor tranzacții, pe care le numește dubioase; 

5. „Au luat prânzul pe scările sediului PD și i-au îndemnat pe democrați să se retragă din 

politică”, vorbim despre membrii comunității Occupy Guguță, care au mâncat astăzi pizza în fața 

clădirii democraților. La un moment dat, la ei a ieșit Vladimir Cebotari;  

6. „O parte din mașinile polițiștilor au dispărut astăzi din spatele Guvernului”. Mascații nu 

au vrut să ne spună de ce pleacă și la ordinul cui, protestatarii însă nu și-au părăsit corturile; 

7. „Andrian Candu a plecat la Washington”. Acesta însă nu a vrut să ne spună care este 

scopul vizitei sale; 

8. „Claus Iohannis cere Uniunii Europene să găsească o soluție pentru criza politică din 

Moldova”. Printr-o scrisoare, președintele român spune că este îngrijorat de situația instabilă din 

Chișinău; 

9. „Autoritățile din Palestina condamnă intenția lui Pavel Filip de a muta Ambasada 

Moldovei de la Tel Aviv la Ierusalim”. Ei mai cer Uniunii Europene să ia măsuri, căci cred că 

vicepreședintele PD ar profita de instabilitatea politică pentru a obține sprijin din partea SUA. Filip 

nu a comentat aceste informații; 

10. „Înțelegerea dintre Blocul ACUM și socialiști s-ar putea încheia tot cu anticipate”, 

spune Andrei Năstase. 

 

14.06.2019 

Pe data de 14 iunie 2019, postul de televiziune „PRO TV CHIȘINĂU” a difuzat, în total, 

în cadrul principalului buletin informativ, 18 subiecte, dintre care 12 subiecte cu caracter social-

politic: 

1. „Guvernul Filip și-a dat demisia în această seară într-un discurs în fața jurnaliștilor”. 

Democratul Pavel Filip a spus că a venit la guvernare când țara se afla într-o situație critică și 

pleacă având conștiința curată; 

2. „Anunțul despre retragerea PD a fost făcut de Vladimir Cebotari”, asta în timp ce liderul 

Vladimir Plahotniuc nu a mai fost văzut în public de la protestul democraților, care a avut loc 

duminica trecută; 

3. „Democrații au plecat abia acum, deoarece au avut nevoie de timp ca să scoată din țară 

banii și materialele care ar putea să-i compromită”, a spus președintele Igor Dodon imediat după 

ce PD și-a anunțat retragerea; 

4. „Maia Sandu a cerut democraților să se retragă pașnic, să nu organizeze manifestații și 

să nu facă presiune asupra funcționarilor publici. Prim-ministru a îndemnat procurorul general să-

și dea demisia”. „Acțiunile abuzive dictate de Plahotniuc, blocarea instituțiilor statului, șantajul 

și amenințările cetățenilor, subordonarea câtorva șefi de instituții care au dat indicații ilegale 

propriilor angajați, utilizarea structurilor paramilitare pentru a crea o stare de frică în societate, 

agresarea reprezentanților presei, nerecunoașterea noului Guvern învestit și emiterea unor 

hotărâri ilegale, sunt acțiuni care nu vor rămâne nepedepsite. După ce ani întregi a terorizat toată 

țara, Plahotniuc și câțiva din anturajul lui au vrut să nimicească orice urmă de democrație, ținând 

în captivitate o țară întreagă timp de 7 zile, inclusiv proprii membri de partid pentru securitatea 

unui singur om – Plahotniuc”, a declarat Maia Sandu. În cadrul subiectului lipsește poziția 

părților vizate – încălcare a prevederilor art. 13 alin. (6) lit. a) din Codul serviciilor media 

audiovizuale; 
5. „La scurt timp după anunțul democraților, corturile din fața instituțiilor de stat au început 

să fie evacuate, iar protestatarii s-au împrăștiat”; 
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6. „De dimineață, democrații și socialiștii nu reușeau să împartă Piața Marii Adunări 

Naționale pentru manifestațiile de duminică”; 

7. „Deputații din Comisia Parlamentară de Securitate s-au convocat astăzi în ședință pentru 

a discuta despre mitingul de duminică”; 

8. „Înainte de anunțul făcut de democrați, liderii Blocului ACUM, PSRM și PD s-au întâlnit 

cu reprezentanții Președinției din România”; 

9. „Și-au luat facturile și au mers la protest”. Mai mulți pensionari s-au adunat astăzi în fața 

Parlamentului pentru a cere miniștrilor din cabinetul Sandu pensii mai mari și ca noul guvern să 

le ofere un trai mai bun; 

10. „Un grup de primari din diferite localități și-au arătat susținerea față de Guvernul 

Sandu”; 

11. „Maia Sandu își va ocupa cabinetul din clădirea Guvernului mâine;  

12. Mai mulți moldoveni stabiliți în Italia au organizat un flashmob pentru susținerea 

Guvernului Sandu”. 

 

Urmare a analizei calitative și cantitative s-a atestat că la difuzarea a 3 subiecte (vezi mai 

sus), postul de televiziune „PRO TV CHIȘINĂU” a comis încălcări de la prevederile art. 13 alin. 

(6) lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale: „În programele de știri și dezbateri 

informarea în probleme de interes public, de natură politică, economică, socială sau culturală, 

trebuie sa respecte următoarele cerințe: a) asigurarea imparțialității, echilibrului și favorizarea 

liberei formări a opiniilor, prin prezentarea principalelor puncte de vedere aflate în opoziție, în 

perioada în care problemele sunt în dezbatere publică”. 
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TV 8 

 
Rezultatele monitorizării au atestat că în perioada de referință, postul de televiziune „TV 

8” a difuzat, în cadrul principalului buletin de știri „Știri cu Angela Gonța” (ora difuzării 19:00), 

80 de subiecte, dintre care 61 de subiecte au reflectat situația social-politică din țară, ceea ce 

procentual reprezintă 76,25 la sută din volumul total de știri difuzate în perioada 07-14 iunie 2019. 

 

 

 

În perioada de raport 07-14 iunie 2019, volumul total de timp destinat subiectelor social-

politice a constituit 02 ore 05 min. 11 sec., din volumul total de 03 ore 24 min. 13 sec., al știrilor 

difuzate în cadrul principalului buletin informativ „Știri cu Angela Gonța”, ceea ce procentual 

reprezintă 61,29 la sută. 

 

 

76.25%

23.75%

Ponderea subiectelor social-politice

Subiecte social-politice

Altele

61,29%

38,71%

Cota parte a subiectelor social-politice în raport cu timpul acordat

Subiecte social-politice

Altele
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Astfel, în perioada 07-14 iunie 2019, subiectele cu caracter social-politic difuzate de postul 

de televiziune „TV 8” au avut următoarele tematici: 

 

07.06.2019 

Pe data de 07 iunie 2019, postul de televiziune „TV 8” a difuzat, în total, în cadrul 

buletinului informativ, 11 subiecte, dintre care 5 subiecte cu caracter social-politic;  

1. „Protest la Parlament”. Au fost difuzate doar înregistrări video de la protest; 

2. „Poziția președintelui”. Igor Dodon vorbește despre negocierile politice care au avut loc; 

3. Reportera TV 8, Dana Popa, prin telefon, vorbește despre declarațiile politicienilor;  

4. Reportaj cu imagini de la Parlament; 

5. Intervenție în direct de la Parlament. 

 

08.06.2019 

În intervalul orelor 11:00:00 – 19:02:00, postul de televiziune „TV 8” a transmis, în direct, 

de la Parlament, evenimentele care au avut loc, inclusiv declarațiile politicienilor. De la ora 

19:14:00 până la ora 23:00, jurnalista Natalia Morari și Mariana Rață au avut invitați în studio, cu 

care au discutat evenimentele politice ale zilei, în direct. 

 

09.06.2019 

Pe parcursul zilei au fost difuzate, în direct, briefingurile politicienilor și evenimentele de 

la Guvern și Parlament, imagini video de la protestul organizat de PDM în PMAN, cu declarațiile 

fruntașilor Partidului Democrat și a protestatarilor. În a doua parte a zilei, jurnalista Natalia Morari 

a avut invitați în studio. Discuțiile s-au axat pe situația politică din țară. 

 

10.06.2019 

Pe data de 10 iunie 2019, postul de televiziune „TV 8” a difuzat, în total, în cadrul 

buletinului informativ, 13 subiecte, dintre care 11 subiecte cu caracter social-politic.  

1. „Prima ședință a Guvernului Sandu”. Au fost relatate demisiile șefului IGP și directoarea 

generală a CNAM; 

2. „Protestele continuă”. Știre despre protestatarii care au stat noaptea în fața instituțiilor 

de stat; 

3. „Comisia de anchetă a jafului”. Noul Parlament a creat o Comisie de anchetă a jafului, 

care va elucida condițiile de dispariție a miliardului; 

4. „Apelul PDM”. Democrații vor discuții cu socialiștii și ACUM pentru a depăși dualitatea 

puterii. PSRM și ACUM au cerut democraților să se retragă din instituțiile publice;  

5. „Reacții din extern”. Mai mute țări și fețe politice externe îndeamnă politicienii noștri să 

păstreze stabilitatea în țară; 

6. „Bătălie între aleși locali”. Subiect despre faptul că unii aleși locali au anunțat că susțin 

noua majoritate parlamentară și Guvernul învestit pe 08 iunie, iar alții recunosc doar Guvernul 

Filip; 

7. „Scenarii stupide”. În știre Igor Dodon vorbește despre cele 3 scenarii prin care ar putea 

fi demis din funcție. De asemenea, șeful statului a declarat că atât el, cât și membrii familiei sale, 

sunt șantajați și amenințați, iar PD-ul ar lua în calcul chiar lichidarea sa fizică. Democrații 

consideră declarațiile lui Dodon drept stupide;  

8. „Să vă scrieți singuri știrile”. Acesta este mesajul pe care l-au adresat jurnaliștii de la 

mai multe instituții media din țară către veteranii de război. Este un semn de protest față de 

agresiunile aplicate jurnaliștilor la protestele organizate de PD; 

9. „Curcanii la adăpost”. Curcanii care au fost aruncați de PDM peste gardul Președinției 

au fost duși la Grădina Zoologică; 

10. „Guvernul, împânzit de polițiști”. Polițiștii au fost întrebați de ce stau în preajma 

Guvernului. Maia Sandu a cerut ca polițiștii să nu execute indicațiile celor care au uzurpat puterea 

și nu vor să plece; 
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11. „Echipa TV 8, agresată din nou”. Echipa TV a fost agresată verbal și fizic de un polițist 

lângă sediul PDM. 

 

11.06.2019 

Pe data de 11 iunie 2019, postul de televiziune „TV 8” a difuzat, în total, în cadrul 

buletinului informativ, 14 subiecte, dintre care 13 subiecte cu caracter social-politic:  

1. „PA, votului mixt”. Votul mixt a fost anulat; 

2. „În așteptarea unui răspuns”. Comisia de la Veneția anunță când va lua o decizie în 

privința situației politice din Moldova; 

3. „Acuzați, după ședința CSS”. Dodon presupune că din Moldova se scot sume enorme de 

bani și multe probe din dosare importante ar fi lichidate de către fosta guvernare. PDM a calificat 

acuzațiile, drept minciuni; 

4. „Ultimii miniștri, învestiți”. Guvernul Sandu este în componență deplină; 

5. „Proces penal de la PG”. Procuratura Generală a deschis dosar penal PSRM-ului pentru 

finanțare ilegală. Dovada o dezvăluie înregistrările video de la un post ce aparține liderului PDM, 

în care Igor Dodon îi spune lui Vlad Plahotniuc că primește 700 mii de dolari de la ruși pentru 

partidul său. Șeful statului a declarat că imaginile sunt trucate; 

6. Live din fața Parlamentului. Angajații din structurile de forță care a decis să-și declare 

public susținerea pentru Guvernul Sandu; 

7. „Un nou apel la dialog”. Democrații au chemat repetat socialiștii și ACUM pentru 

discuții. Cele două partide au cerut democraților să se retragă din instituțiile statului și să revină în 

Parlament;  

8. „Dodon amenințat?”. În cadrul unei emisiuni de la TV 8, Dodon a vorbit despre răfuiala 

fizică asupra sa. Democrații s-au amuzat. Vladimir Cebotari i-a sugerat președintelui să nu mai 

sperie și să mintă lumea; 

9. „Scurgeri audio”. A apărut un fișier audio în care un bărbat cu vocea asemănătoare a lui 

Vlad Plahotniuc vorbește despre compromiterea liderilor PAS și PPDA. Purtătorul de cuvânt al 

PDM nu a răspuns la telefon pentru comentarii; 

10. „Reacții la criza din Moldova”. Țările străine susțin noul Parlament de la Chișinău; 

11. „Diaspora, alături de Guvernul Sandu”; 

12. „Protestul continuă”; 

13. Ilan Șor a îndemnat deputații să lucreze.  

 

12.06.2019 

Pe data de 12 iunie 2019, postul de televiziune „TV 8” a difuzat, în total, în cadrul 

buletinului informativ, 14 subiecte, dintre care 11 subiecte cu caracter social-politic: 

1. „Suspendați din funcție”. Grupul de polițiști care și-a arătat susținerea pentru Guvernul 

Sandu a fost suspendat din funcție; 

2. „Polițiști, aplaudați în Parlament”. Grupul de polițiști suspendați din funcție, care și-au 

arătat susținerea pentru Guvernul Sandu, au participat la ședința Parlamentului; 

3. „Protestatari politicoși”; 

4. „Chișinăul, periculos”. Ministerul de Externe al României a emis o atenționare de 

călătorie în RM; 

5. „Angajați, amenințați?”. Mai mulți profesori au declarat că susțin Guvernul Sandu; 

6. „Susțin Guvernul Sandu”. Mai mulți consilieri din Cahul, Sângera și ONG-uri au 

declarat că susțin Guvernul Sandu; 

7. Mesaj de la Klaus Iohannis; 

8. „CEC-ul să decidă”. Știre despre organizarea anticipatelor din 06 septembrie; 

9. „Dispar probe”. Mai multe documente din comisiile parlamentare care, anterior, au 

investigat problemele din sistemul bancar, au dispărut. Alexandru Slusari spune că s-ar fi pierdut 

constatările structurii pe care a condus-o Oleg Reidman. Comunistul a infirmat acuzațiile;  

10. „Ambasadoare, rechemată”; 
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11. „PNL vs PSRM”. PNL cere scoaterea în afara legii a PSRM și cercetarea penală a lui 

Dodon. 

 

13.06.2019 

Pe data de 13 iunie 2019, postul de televiziune „TV 8” a difuzat, în total, în cadrul 

buletinului informativ, 12 subiecte, dintre care 7 subiecte cu caracter social-politic:  

1. „Un nou marș în capitală”. Socialiștii cu blocul ACUM și-au chemat susținătorii la un 

marș pașnic pentru duminică; 

2. „Dispar banii statului”. Ministrul Economiei în Guvernul Sandu, Vadim Brânzan, a 

declarat că în spatele extragerii ilicite a capitalului stă fosta putere. PDM a infirmat spusele; 

3. „Imixtiune în justiție?”. Cum intervine Pavel Filip într-un proces de judecată ce ține de 

furtul miliardului; 

4. „Declarația ex-președinților”. Lucinschi și Snegur îndeamnă deputații să se așeze la masa 

de discuții, în Parlament; 

5. „La prânz, la PD”. Membrii Occupy Guguță l-au servit pe vicepreședintele PD cu o felie 

de pizza; 

6. Mai multe țări susțin Guvernul Sandu; 

7.Vladimir Putin susține noua putere de la Chișinău. 

 

14.06.2019 

Pe data de 14 iunie 2019, postul de televiziune „TV 8” a difuzat, în total, în cadrul 

buletinului informativ, 16 subiecte, dintre care 14 subiecte cu caracter social-politic:.  

1. „PDM a decis retragerea de la guvernare prin demisia Guvernului”; 

2. Imediat după anunțul PDM de a se retrage, Igor Dodon a ieșit cu o reacție: „Partidul 

Democrat, care a uzurpat puterea în stat, astăzi și-a recunoscut înfrângerea. E o victorie, dar nu 

una finală. Guvernul Filip a plecat în istorie cu toți miniștrii de pe data de 08 iunie. Și de pe data 

de 08 iunie și până azi, ei, ilegal, stăteau în funcții, uzurpând puterea în stat.”; 

3. „Declarațiile lui Filip”. Pavel Filip a vorbit despre meritele Guvernului său; 

4. Maia Sandu a cerut democraților să-și retragă forțele paramilitare, să renunțe la orice 

manifestație publică pentru a evita violențe stradale. Maia Sandu: „Le solicităm conducătorilor 

PD-ului să retragă toate forțele paramilitare și toate persoanele din jurul instituțiilor publice. Să 

renunțe la orice manifestație publică pentru a evita conflicte. Să înceteze imediat terorizarea 

funcționarilor publici și să nu mai dea indicații ilegale”;  

5. Analistul politic Vlad Țurcanu a comentat ce se va întâmpla în situația politică după 

trecerea democraților în opoziție și la preluarea puterii de coaliție ACUM- PSRM; 

6. Reportera TV 8 vorbește de la clădirea Guvernului despre demisia Guvernului Filip; 

 7. „Condamnă Guvernul Filip”. 14 deputați juriști din primul Parlament au semnat o 

declarație prin care critică deciziile Curții Constituționale: „Tot prin abuz și depășire a 

competențelor Curtea a semnat un președinte interimar. Toate aceste acte ale Curții 

Constituționale ilegale ilegitime se încadrează în procesul de uzurpare a puterii de stat”. În 

cadrul subiectului lipsește poziția părților vizate – încălcare a prevederilor art. 13 alin. (6) 

lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale; 

8. „Primarii susțin Guvernul Sandu”. Peste o sută de aleși locali au venit în fața Guvernului 

pentru a susține Guvernul Sandu. Textul știrii: „Zeci de reprezentanți ai autorităților publice 

locale s-au adunat astăzi în fața Parlamentului pentru a susține deputații din Blocul ACUM și 

Partidul Socialiștilor, care au format o majoritate parlamentară și Guvernul Maiei Sandu. 

Primarii s-au plâns pe presiunile făcute în ultimii ani de către Partidul Democrat și au scandat 

minute în șir „Jos dictatorul”. Maia Sandu a fost întâmpinată cu aplauze de către primari. Unii 

aleși locali au relatat despre numeroase presiuni din partea democraților. Primarul din Cimișlia 

poveste că pe parcursul activității sale a întâmpinat mai multe dificultăți când a fost nevoit să 

accepte condițiile impuse de PDM pentru a obține finanțare”. Andrei Golban, consilier Primăria 

Codru: „Am 2 dosare penale intentate în adresa mea. Am un șir de plângeri, o sumedenie de 
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procese-verbale administrative unde am fost sancționat. Dădeam întrebări neplăcute guvernării”; 

Angela Mereuță, consilier primăria Căușeni: „Au fost presiuni din partea partidul care a fost la 

guvernare”; Melinte Moraru, consilier primăria Hâncești: „Au încercat să mă mituiască să trec 

cu democrații. Am spus că trăiesc cu sărăcia pe care o am, dar nu merg la așa ceva”. În cadrul 

subiectului lipsește poziția părților vizate – încălcare a prevederilor art. 13 alin. (6) lit. a) din 

Codul serviciilor media audiovizuale; 

9. „Protest la Padova”. Diaspora moldovenilor din mai multe țări au anunțat că susțin 

Guvernul Sandu; 

10. „Viața de protestatar”. Reportaj despre condițiile în care stau protestatarii din prejma 

Guvernului; 

11. „Scrisorile democraților”. PDM se plânge ambasadelor că Blocul ACUM și PSRM nu 

au acceptat să meargă la discuții; 

12. Dezvăluiri tulburătoare, printre care politicieni aflați în opoziție, jurnaliști și formatori 

de opinie au fost interceptați în ultimii ani, scrie RISE într-o amplă investigație; 

13. Sondaj realizat despre încrederea cetățenilor în Guvernul Sandu; 

14. „Și pensionarii la protest”. Câteva zeci de pensionari au protestat în fața Parlamentului, 

cerând majorarea pensiilor. 

 

 

Urmare a analizei calitative și cantitative s-a atestat că la difuzarea 1 subiect, postul de 

televiziune „TV 8” a comis încălcări de la prevederile art. 13 alin. (6) lit. a) din Codul serviciilor 

media audiovizuale: „În programele de știri și dezbateri informarea în probleme de interes 

public, de natură politică, economică, socială sau culturală, trebuie sa respecte următoarele 

cerințe: a) asigurarea imparțialității, echilibrului și favorizarea liberei formări a opiniilor, prin 

prezentarea principalelor puncte de vedere aflate în opoziție, în perioada în care problemele sunt 

în dezbatere publică”. 
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JURNAL TV 

 
Rezultatele monitorizării au atestat că în perioada de referință, postul de televiziune „Jurnal 

TV” a difuzat, în cadrul principalului buletin de știri „Jurnalul orei 19” (ora difuzării 19:00), 99 de 

subiecte, dintre care 73 de subiecte au reflectat situația social-politică din țară, ceea ce procentual 

reprezintă 73,73 la sută din volumul total de știri difuzate în perioada 07-14 iunie 2019. 

 

 

În perioada de raport 07-14 iunie 2019, volumul total de timp destinat subiectelor social-

politice a constituit 04 ore 14 min. 54 sec., din volumul total de 04 ore 32 min. 36 sec., al știrilor 

difuzate în cadrul principalului buletin informativ „Jurnalul orei 19”, ceea ce procentual reprezintă 

93,45 la sută. 

 

 

73,73%

26,27%

Ponderea subiectelor social-politice

Subiecte social-politice

Alte

93,45%

6,55%

Cota parte a subiectelor social-politice în raport cu timpul acordat

Subiecte social-politice

Alte
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Astfel, în perioada 07-14 iunie 2019, subiectele cu caracter social-politic difuzate de postul 

de televiziune „Jurnal TV” au avut următoarele tematici:  

 

07.06.2019 

Pe data de 07 iunie 2019, postul de televiziune „Jurnal TV” a difuzat, în total, în cadrul 

principalului buletin informativ, 16 subiecte, dintre care 8 subiecte cu caracter social-politic:  

1. „Dodon a anunțat decizia PSRM”; 

2. „07 iunie, zi decisivă pentru toți”.  

3. „Liderii ACUM, îndemn la calm”; 

4. „Au fost aduși să protesteze”; 

5. „60 de minute”, de la ora 20:00”. În subiect se ia legătura cu Vasile Năstase, moderatorul 

emisiunii „60 de minute”, care vine cu detalii despre subiectele ce urmează a fi puse în discuție în 

cadrul emisiunii; 

6. „Am fost forțat să vin aici”. În cadrul subiectului apare un tânăr care susține că a fost 

obligat să vină la protestul organizat de PDM; 

7. „PDM, întrunit în ședință”; 

8. „Am făcut ce ne-a stat în puteri”. Liderii Blocului ACUM, Maia Sandu și Andrei 

Năstase, au fost invitații emisiunii „Cabinetul din umbră”, unde au vorbit despre situația politică 

creată în țară. 

 

08-09.06 2019  
În zilele de 08 și 09 iunie 2019, postul de televiziune „Jurnal TV” nu a difuzat principalul 

buletin informative. Este de specificat că în aceste zile a fost difuzată emisiunea „Sinteza 

săptămânii”, în cadrul căreia nu au fost prezentate subiecte cu caracter social-politic. 

 

10.06.2019 

Pe data de 10 iunie 2019, postul de televiziune „Jurnal TV” a difuzat, în total, în cadrul 

principalului buletin informativ, 17 subiecte, dintre care 15 subiecte cu caracter social-politic:  

1. „Prima ședință a Guvernului Sandu: Alexandru Pânzari, demis; Gheorghe Balan – noul 

șef al IGP; șefa CNAM, demisă; 

2. „Mai mulți oficiali ai UE au comentat situația politică din Moldova”; 

3. „SUA și OSCE îndeamnă la dialog politic”; „NATO face apel la calm”; 

4. „Ședință la sediul Guvernului”. Pavel Filip a convocat în ședință miniștri Guvernului 

care îl conduce; 

5. „Greceanâi: Parlamentul este funcțional”; 

6. „Comisia pentru investigarea fraudei bancare” Deputații au creat o comisie de anchetă 

pentru investigarea fraudei bancare; 

7. „PD cheamă PSRM și Blocul ACUM la dialog”; 

8. „Dodon vorbește despre scenarii mafiote”; 

9. „Noua conducere a MAI și IGP, apel public”; 

10. „Aduși la Curtea Constituțională”; 

11. „S-a pomenit înșfăcată și sufocată”; 

12. „Curcanii aruncați peste gard, în siguranță”; 

13. „Garnitura noului Executiv”. În subiect se fac prezentările miniștrilor Guvernului 

Sandu; 

14. „Veteranii de război susțin noua guvernare”; 

15. „Aduși organizat cu microbuzele lui Șor”. 

 

11.06.2019 

Pe data de 11 iunie 2019, postul de televiziune „Jurnal TV” a difuzat, în total, în cadrul 

principalului buletin informativ, 14 subiecte, dintre care 13 subiecte cu caracter social-politic:  
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1. „Consiliul cere raportul Kroll 2”; „Dodon: Banii se scot peste hotare”; „Probele sunt 

lichidate”; „Deciziile Curții, anticonstituționale”; „Cebotari: M-am săturat de minciuni”; 

2. „Miniștri din diaspora, învestiți”; 

3. „PD, o nouă invitație la discuții”; 

4. „Declarații live din fața Parlamentului: Spun că susțin noua guvernare”. În subiect apar 

colaboratorii poliției, care susțin unanim conducerea noului Guvern în frunte cu Maia Sandu. 

5. „Votul mixt urmează să fie anulat”; 

6. „Modificări la legea Procuraturii”; 

7. „Partenerii externi sprijină noua putere: Saakașvili: PD ocupă ilegal instituțiile; 

8. „Stau în fața CC în schimbul a 500 de lei”; 

9. „Sprijină noua guvernare”. Primarii din câteva localități ale RM au venit cu mesaje de 

susținere pentru Guvernul Sandu; 

10. „Diaspora susține noul Guvern”. Moldovenii stabiliți în străinătate susțin Guvernul 

condus de Maia Sandu; 

11. „UTM, în sprijinul noul Guvern”; 

12. „Un oligarh cu planuri de viitor”: „O să-i termin pe toți”; „Vreau să închid Jurnalul”. 

În subiect este redată o înregistrare audio a discuției dintre o persoană din FR și, posibil, șeful 

PDM, Vlad Plahotniuc, care susține că are scopul de a închide postul de televiziune Jurnal TV și 

de a lichida oponenții politici. În SINCRON, Andrei Năstase menționează că organele competente 

urmează să analizeze cazul dat și să se asigure că vocea i-ar aparține liderului PD; 

13. „Proces penal în privința finanțării PSRM”. 

 

12.06.2019 

Pe data de 12 iunie 2019, postul de televiziune „Jurnal TV” a difuzat, în total, în cadrul 

principalului buletin informativ, 19 subiecte, dintre care 15 subiecte cu caracter social-politic:  

1. „Baricadele vechiului regim: Primii polițiști contra vechiului regim”. În subiect se 

menționează că cei 7 colaboratori ai MAI care și-au declarat susținerea noului Guvern condus de 

Maia Sandu au fost suspendați din funcție; 

2. „Sandu: Veți răspunde în fața justiției”, „Premierul îndeamnă cetățenii la calm”; 

3. „Andrei Năstase, apel la calm”; 

4. „Mesaje de la diasporă pentru poliție”; 

5. „La protest ca la tabăra de odihnă” În subiect se vorbește despre protestatarii care 

continuă să stea în fața Guvernului; 

6. „Ambasador rechemat la discuții”. Ministrul de Externe a rechemat-o la discuții pe 

ambasadoarea Moldovei în Statele Unite; 

7. „Întrevederi cu Ambasada SUA”; 

8. „Prima ședință a Comisiei de anchetă”; 

9. „Delegația Moldovei la APCE, votată”; 

10. „Cioloș: Anticipatele înseamnă haos”. Fostul premier roman Dacian Cioloș a spus că 

anticipatele ar putea crea un haos în Republica Moldova; 

11. „Finlanda recunoaște Guvernul Sandu”; 

12. „Veteranii susțin noua guvernare”; 

13. „Apel către profesori”. Liliana Nicolaescu-Onofrei, ministrul Educației, Culturii și 

Cercetării, vine cu un apel către toți profesorii de a avea curaj și a nu se lăsa intimidați;  

14. „Susțin noua guvernare”. Consiliul de Administrare al Asociației „Parlamentul-90” 

recunoaște formarea structurilor directorii ale Parlamentului, în strict concordanță constituțională 

și legitimitatea actelor adoptate de legislative, începând cu 08 iunie 2019;  

15. „Apelul Federației Naționale a Fermierilor”. FNF a făcut apel către cetățeni la 

consolidare în jurul noului Guvern condus de Maia Sandu și Federația de Șah este solidară cu 

acțiunile șefului statului, premierului și Parlamentului.  
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13.06.2019 

Pe data de 13 iunie 2019, postul de televiziune „Jurnal TV” a difuzat, în total, în cadrul 

principalului buletin informativ, 19 subiecte, dintre care 14 subiecte cu caracter social-politic:  

1. „Un marș în susținerea noului Guvern”; 

2. „Mâine, Consiliul Național Politic al PD”; 

3. „Continuă mobilizarea funcționarilor”; 

4. „Dodon, îndemn către funcționarii publici”; 

5. „Brânzan: Se scot banii din Moldova”;  

6. „Suspendarea polițiștilor, comandată”; 

7. „Mizsei: Guvernul Sandu, legitim”; 

8. „Candu, în vizită la Washington”; 

9. „Washington post”, despre Moldova”: „Moldova are nevoie de sprijin”;  

10. „Stau de șase zile în fața unor instituții”; 

11. „Sprijin pentru noua guvernare”. Directorul grădiniței din Bardar declară că susține 

Guvernul în frunte cu Maia Sandu;  

12. „Recunoaștere din partea Norvegiei”; 

13. „Iohannis, scrisoare către oficialii UE”. Iohannis face apel pentru identificarea unor 

soluții de depășire a impasului de la Chișinău; 

14. „Nicolae Popescu, discurs în Franța”. 

 

14.06.2019 

Pe data de 14 iunie 2019, postul de televiziune „Jurnal TV” a difuzat, în total, în cadrul 

principalului buletin informativ, 14 subiecte, dintre care 8 subiecte cu caracter social-politic:  

1. „PDM pleacă de la guvernare”. Vladimir Cebotari, vicepreședintele PDM, a declarat că 

formațiunea se retragere de la guvernare; 

2. „Reacții după anunțul liderilor PD”: „Sandu: Decizie firească, dar întârziată”; „Am 

doborât ultimul dictator din Europa”. Conferința de presă a președintelui RM, Igor Dodon, și a 

prim-ministrului RM, Maia Sandu, în cadrul căreia își expun pozițiile vizavi de decizia PDM; 

3. „Guvernul Filip și-a dat demisia”; 

4. „Aleșii locali sprijină noul Guvern”; 

5. „Polițiști care nu se lasă intimidați”. Un polițist de la Inspectoratul de Poliție Strășeni a 

anunțat că susține noua conducere; 

6. „Teleneștenii susțin Guvernul Sandu”; 

7. „Medicii din Cărpineni ar fi amenințați”; 

8. „Declarație semnată de 10 foști judecători”. Zece foști judecători au cerut Curții 

Constituționale să-și revizuie deciziile. 

 

Urmare a analizei calitative și cantitative s-a atestat că postul de televiziune „Jurnal TV” 

nu a comis abateri de la legislația în vigoare. 
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ORHEI TV 

 
Rezultatele monitorizării au atestat că în perioada de referință, postul de televiziune „Orhei 

TV” a difuzat, în cadrul principalului buletin de știri „Știrile Orhei TV” (ora difuzării 19:00), 96 

de subiecte, dintre care 45 de subiecte au reflectat situația social-politică din țară, ceea ce 

procentual reprezintă 46,90 la sută din volumul total de știri difuzate în perioada 07-14 iunie 2019. 

 

 

În perioada de raport 07-14 iunie 2019, volumul total de timp destinat subiectelor social-

politice a constituit 01 oră 09 min. 22 sec., din volumul total de 02 ore 49 min. 42 sec., al știrilor 

difuzate în cadrul principalului buletin informativ „Știrile Orhei TV”, ceea ce procentual reprezintă 

40,90 la sută. 

 

 

46,90%

53,10%

Ponderea subiectelor social-politice

Subiecte social-politice

Altele

40,90%

59,10%

Cota parte a subiectelor social-politice în raport cu timpul acordat

Subiecte social-politice

Altele
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Astfel, în perioada 07-14 iunie 2019, subiectele cu caracter social-politic difuzate de postul 

de televiziune „Orhei TV” au avut următoarele tematici: 

 

07.06.2019 

Pe data de 07 iunie 2019, postul de televiziune „Orhei TV” a difuzat, în total, în cadrul 

principalului buletin informativ, 14 subiecte, dintre care 4 subiecte cu caracter social-politic: 

1. „Intrăm în anticipate?”. Declarația șefului statului privind posibilitatea desfășurării 

alegerilor anticipate; 

2. „PDM-PSRM, întâlnire în secret”. Socialiștii s-au întâlnit în secret cu democrații, în timp 

ce erau așteptați de către deputații Blocului „ACUM”. Aceștia au discutat despre formarea unei 

majorități parlamentare; 

3. „Proteste de amploare în centrul capitalei”;  

4. „Parlamentul ar fi minat”. Un reprezentant al forțelor de ordine a anunțat că o persoană 

necunoscută a sunat la 112, spunând că instituția este minată. 

  

10.06.2019 

Pe data de 10 iunie 2019, postul de televiziune „Orhei TV” a difuzat, în total, în cadrul 

principalului buletin informativ, 20 subiecte, dintre care 17 subiecte cu caracter social-politic: 

1. „PDM cheamă la dialog fracțiunile parlamentare”. PDM face apel către toate fracțiunile 

parlamentare în vederea evitării unei escaladări a situației. Anunțul a fost făcut de vicepreședintele 

PDM, Andrian Candu;  

2. „La scurt timp după apelul democraților, PSRM și ACUM au venit cu o reacție, chemând 

toți deputații la Parlament pentru a debloca situația politică”; 

3. „Dușmani declarați s-au făcut aliați”. În pofida deciziei din 07 iunie a Curții 

Constituționale, prin care Igor Dodon era obligat să dizolve Parlamentul, PSRM și ACUM s-au 

aliat și au împărțit funcții; 

4. „Decretul privind dizolvarea Parlamentului și alegeri anticipate, semnat la 09 iunie de 

către președintele interimar Pavel Filip a fost publicat în Monitorul Oficial”; 

5. „Pavel Filip a convocat ședința Guvernului”. Pavel Filip a convocat la ședință toți 

miniștrii, secretarii de stat, șefii de agenții și instituții publice pentru a discuta modul de activitate 

a acestora în situație de criză; 

6. „Armata Națională se subordonează doar ordinii constituționale”. Ministerul Apărării 

anunță că armata nu se va implica în criză și va rămâne în afara jocurilor politice; 

7. „Comunitatea internațională cheamă la calm și rezolvare pașnică a crizei politice”;  

8. Ministrul de Externe de la București, Teodor Meleșcanu, a subliniat că România nu 

recunoaște noua guvernare; 

9. „Austria recomandă Chișinăului alegeri anticipate”;  

10. VOCE OVER: „Contrar informațiilor pe care unele surse media le răspândesc, nici 

unul dintre partenerii externi numiți nu a declarat recunoașterea Guvernului Sandu. Singura 

asemenea declarație este făcută de către Ministerul Afacerilor Externe al Rusiei”; 

11. „PCRM: Lupta pentru putere este crucială pentru Moldova”. Potrivit unui comunicat 

de presă, PCRM este foarte alarmat de criza politică creată, care după părerea lor poate avea 

consecințe neprevăzute; 

12. „Primarii din 8 raioane condamnă acțiunile lui Dodon și Sandu”. Primarii și președinții 

din 8 raioane ale țării condamnă actele de trădare din partea lui Igor Dodon, Maia Sandu și Andrei 

Năstase. În cadrul subiectului lipsește poziția părților vizate – încălcare a prevederilor art. 

13 alin. (6) lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale; 

13. „Analiștii politici: Igor Dodon trebuie adus în fața justiției”. INTRO: „Procuratura 

Generală este obligată să intenteze dosar penal pe numele lui Igor Dodon. Declarația a fost făcută 

de către analiștii politici Roman Mihăieș și Victor Gurău într-un interviu acordat postului nostru 

TV. Asta după ce în spațiul public a apărut mai multe înregistrări video în care șeful statului spune 

că primește lunar până la 1 milion de dolari de la ruși”. Reporterul adaugă: „Potrivit analiștilor, 
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în acest fel, Igor Dodon a încălcat prevederile Constituției și ar fi comis infracțiunea trădare de 

patrie. Mai mult decât atât, experții spun că Procuratura Generală ar trebui să se autosesizeze, 

pentru că această complexitate de evenimente și lucruri care au loc în RM sunt foarte grave”. În 

cadrul subiectului lipsește poziția părților vizate – încălcare a prevederilor art. 13 alin. (6) 

lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale; 
14. „Năstase, finanțat de ruși”. Trei milioane de dolari de la ruși pentru destabilizarea 

situației din RM. Atât ar fi primit Andrei Năstase pentru a răsturna Guvernul condus de Pavel 

Filip. Andrei Năstase nu a comentat aceste acuzații; 

15. „Dodon recunoaște că primește lunar câte 1.000.000 de dolari pentru PSRM”. INTRO: 

„Dodon a fost înregistrat cum insistă pe federalizarea RM și promite că Rusia va închide dosarele 

penale pe numele lui Plahotniuc, după ce semnează acordul de federalizare. Probele se conțin în 

filmulețele difuzate de publika.md. Potrivit presei, după publicarea filmulețului, șeful statului s-ar 

fi refugiat, împreună cu familia, pe teritoriul Ambasadei FR în RM”. Se dau înregistrările video 

cu discuția dintre Igor Dodon și Vlad Plahotniuc. În cadrul subiectului lipsește poziția părților 

vizate – încălcare a prevederilor art. 13 alin. (6) lit. a) din Codul serviciilor media 

audiovizuale; 
16. VOCE OVER: „Democrații încep campania de colectare a semnăturilor pentru 

demiterea lui Igor Dodon. Pentru a-și pune în aplicare planul de vânzare a țării, Igor Dodon, 

împreună cu socialiștii și Blocul „ACUM”, au întreprins o tentativă de lovitură de stat, se 

menționează în textul PDM”. În cadrul subiectului lipsește poziția părților vizate – încălcare 

a prevederilor art. 13 alin. (6) lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale; 

17. „Chișinăul, împânzit de corturi la instituțiile principale ale statului”. Cele mai 

importante instituții ale statului sunt păzite de către oameni simpli, dar și de veterani ai războiului 

de pe Nistru. 

 

11.06.2019 

Pe data de 11 iunie 2019, postul de televiziune „Orhei TV” a difuzat, în total, în cadrul 

principalului buletin informativ, 16 subiecte, dintre care 9 subiecte cu caracter social-politic: 

1. „CC vine cu explicații la cele trei decizii din ultimele zile”. Curtea Constituțională anunță 

că regretă atacurile la adresa sa și condamnă presiunile politice la care este supusă în ultimele zile; 

2. „PDM: Reiterăm invitația la dialog”. Declarația vicepreședintelui PDM, Vladimir 

Cebotari, privind invitația la dialog adresată partidelor parlamentare pentru depășirea crizei 

politice; 

3. „PG: Nu putem divulga secrete de stat”. Procuratura Generală explică de ce nu a 

participat la ședința Consiliului Suprem de Securitate, convocată de către Igor Dodon; 

4. „Kievul este îngrijorat de prezența militară a Rusiei în Republica Moldova”;  

5. „Andi Cristea: Un scrutin anticipat este soluția ideală”;  

6. „Victor Ponta susține alegerile anticipate din RM”;  

7. „Proces penal în cazul finanțării ilegale a unor formațiuni politice”. Procuratura Generală 

a pornit un proces penal în cazul finanțării ilegale a partidelor politice, după ce a apărut un filmuleț 

în care președintele Igor Dodon ar fi recunoscut că PSRM este finanțat de Federația Rusă; 

8. „Igor Dodon: Kozak mi-a dictat textul acordului de federalizare a Moldovei”. Subiect 

axat pe înregistrările video, unde Igor Dodon îi propune președintelui PDM, Vlad Plahotniuc, să 

semneze o formulare dictată de Kozak. În cadrul subiectului lipsește poziția părților vizate – 

încălcare a prevederilor art. 13 alin. (6) lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale; 

9. „Băsescu și-ar putea redobândi cetățenia RM”. Declarația Maiei Sandu privind acordarea 

cetățeniei lui Traian Băsescu. 

 

12.06.2019 

Pe data de 12 iunie 2019, postul de televiziune „Orhei TV” a difuzat, în total, în cadrul 

principalului buletin informativ, 14 subiecte, dintre care 5 subiecte cu caracter social-politic: 
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1. „Ilan Șor vine cu soluția pentru ieșirea din criza politică”. Unica soluție de a ieși din 

criza politică este de a se așeza la masa de negocieri, a declarat Ilan Șor în cadrul unei conferințe 

de presă; 

2. „PNL cere cercetarea penală a PSRM”. PNL cere instituțiilor de resort să cerceteze penal 

activitatea PSRM și să recurgă la măsurile ce se impun. Declarația se conține într-un comunicat al 

partidului, care se arată indignat de situația creată din țară. PNL susține că numai un consens al 

tuturor forțelor politice privind desfășurarea unor alegeri repetate sau anticipate ar fi o decizie 

legală. În cadrul subiectului lipsește poziția PSRM – încălcare a prevederilor art. 13 alin. (6) 

lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale; 

3. „MAE a României a emis o atenționare de călătorie pentru RM”;  

4. „Dodon încearcă să șteargă urmele”. INTRO: „A dispărut o declarație de a lui Igor 

Dodon de pe site-ul Președinției. Declarația despre dizolvarea Parlamentului. Șeful statului 

încearcă să șteargă urmele care confirmă sfidarea Constituției, scriu sursele media. Comunicatul 

din 22 mai 2019, plasat pe site-ul Președinției, în care Dodon anunța că termenul limită de 

formare a unei majorități parlamentare este 07 iunie a fost cenzurat”. BETA: „Alineatul care 

confirmă că liderul, de facto, al PSRM, Igor Dodon, era perfect conștient că anume pe 07 iunie 

expiră termenul legal de dizolvare a Parlamentului a fost modificat, iar data eliminată cu totul”. 

În reportaj este prezentată declarația lui Igor Dodon cu privire la dizolvarea Parlamentului. BETA: 

„...și lidera PAS, Maia Sandu, declara într-un live pe o rețea de socializare că a rămas foarte 

puțin timp legal pentru formarea unei majorități, conform deciziei CC. A doua zi însă, cu toții au 

încălcat conștient prevederile legii supreme”. În cadrul subiectului lipsește poziția părților 

vizate – încălcare a prevederilor art. 13 alin. (6) lit. a) din Codul serviciilor media 

audiovizuale; 

5. „Veteranii condamnă trădarea lui Dodon”. INTRO: „Sute de veterani ai MAI și ai 

războiului de pe Nistru au condamnat federalizarea țării promovată de PSRM și președintele Igor 

Dodon”. BETA: „Participanții la protest au cerut demisia lui Igor Dodon, pentru că primește 

ilegal din Rusia bani pentru finanțarea PSRM, fapt recunoscut chiar de el. Acum câteva zile au 

fost publicate probe video în care Igor Dodon spune că primea lunar din Rusia până la 1 milion 

de dolari. Totodată, recent în presa rusă, premierul rus Dmitrii Kozak a lăsat să se înțeleagă că 

Moscova a fost implicată direct în procesul de negocieri privind formarea alianței între PSRM–

ACUM și că printre condiții se număra și federalizarea R. Moldova. Membrii asociației 

Veteranilor condamnă acțiunile de trădare ale lui Igor Dodon și spun că nu-l recunosc drept 

președinte de țară”. În cadrul subiectului lipsește poziția părților vizate – încălcare a 

prevederilor art. 13 alin. (6) lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale. 

 

13.06.2019 

Pe data de 13 iunie 2019, postul de televiziune „Orhei TV” a difuzat, în total, în cadrul 

principalului buletin informativ, 15 subiecte, dintre care 4 subiecte cu caracter social-politic: 

1. „Ziua în care CEC se va pronunța în privința alegerilor anticipate”. După ce a primit 

Decretul semnat de Pavel Filip, CEC se va expune pe marginea desfășurării alegerilor anticipate; 

2. „PDM anunță convocarea ședinței Consiliului Național Politic privind soluționarea 

blocajului politic”; 

3. „CNA se supune doar deciziilor CC”. Centrul Național Anticorupție este un organ 

apolitic, nu sprijină niciun partid politic și acționează după prevederile Constituției RM; 

4. „Golovin: Nu există grupări daghestaneze care l-ar lichida pe Igor Dodon”. Declarația 

fostului șef de poliție din regiunea Odesa, cu referire la asasinarea lui Igor Dodon, care specifică 

că în Odesa nu există grupări care ar putea înfăptui lichidarea lui. 

 

14.06.2019 

Pe data de 14 iunie 2019, postul de televiziune „Orhei TV” a difuzat, în total, în cadrul 

principalului buletin informativ, 17 subiecte, dintre care 6 subiecte cu caracter social-politic: 
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1. „Cebotari: PDM se retrage, dar Guvernul Sandu se află în ilegalitate”. Vicepreședintele 

PDM, Vladimir Cebotari, declară că Partidul Democrat se retrage și Guvernul socialiștilor și 

Blocului „ACUM” este ilegal; 

2. „CEC se pregătește de alegeri”. CEC începe pregătirile pentru alegerile parlamentare din 

06 septembrie; 

3. „Procurorii din țară, apel internațional”. Procuratura Generală a publicat un document, 

unde anunță că procurorii din RM au semnat o declarație adresată organismelor internaționale, cu 

privire la tentativele de retrogradare a independenței Procuraturii RM și subordonare a acesteia 

politicului; 

4. „Reprezentanții lui Iohanis, la Chișinău”. Doi reprezentanți ai președintelui României au 

venit în vizită la Chișinău, pentru a discuta despre evoluțiile politice din țară; 

5. „Analiști: Violențele din aprilie 2009 s-ar putea repeta duminică la „marșul poporului””. 

Expertul în drept constituțional Alexandru Cuznețov îi îndeamnă pe politicieni să se așeze la masa 

de discuții în vederea depășirii crizei politice, fără a scoate lumea în stradă;  

6. „Reprezentanța diplomatică a SUA în Moldova îi atenționează pe cetățenii americani 

aflați pe teritoriul țării noastre în privința eventualității unor acțiuni de protest”. 

 

Urmare a analizei calitative și cantitative s-a atestat că la difuzarea a 8 subiecte, postul de 

televiziune „Orhei TV” a comis încălcări de la prevederile art. 13 alin. (6) lit. a) din Codul 

serviciilor media audiovizuale: „În programele de știri și dezbateri informarea în probleme de 

interes public, de natură politică, economică, socială sau culturală, trebuie sa respecte 

următoarele cerințe: a) asigurarea imparțialității, echilibrului și favorizarea liberei formări a 

opiniilor, prin prezentarea principalelor puncte de vedere aflate în opoziție, în perioada în care 

problemele sunt în dezbatere publică”. 
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TELEVIZIUNEA CENTRALĂ 

 
Rezultatele monitorizării au atestat că în perioada de referință, postul de televiziune 

„Televiziunea Centrală” a difuzat, în cadrul principalului buletin de știri „Ora știrilor” (ora 

difuzării 18:00), 95 de subiecte, dintre care 41 de subiecte au reflectat situația social-politică din 

țară, ceea ce procentual reprezintă 43,15 la sută din volumul total de știri difuzate în perioada 07-

14 iunie 2019. 

 

 

În perioada de raport 07-14 iunie 2019, volumul total de timp destinat subiectelor social-

politice a constituit 01 oră 13 min. 54 sec., din volumul total de 02 ore 58 min. 32 sec., al știrilor 

difuzate în cadrul principalului buletin informativ „Ora știrilor”, ceea ce procentual reprezintă 

41,24 la sută. 
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56,85%

Ponderea subiectelor social-politice

Subiecte social-politice

Alte

41,24%

58,76%

Cota parte a subiectelor social-politice în raport cu timpul acordat

Subiecte social-politice

Alte reportaje
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Astfel, în perioada 07-14 iunie 2019, subiectele cu caracter social-politic difuzate de postul 

de televiziune „Televiziunea Centrală” au avut următoarele tematici: 

 

07.06.2019 

Pe data de 07 iunie 2019, postul de televiziune „Televiziunea Centrală” a difuzat, în total, 

în cadrul principalului buletin informativ, 12 subiecte, dintre care 1 subiect cu caracter social-

politic: „PDM–PSRM, întâlnire în secret”. 

 

10.06.2019 

Pe data de 10 iunie 2019, postul de televiziune „Televiziunea Centrală” a difuzat, în total, 

în cadrul principalului buletin informativ, 19 subiecte, dintre care 15 subiecte cu caracter social-

politic: 

1. „PDM cheamă la dialog fracțiunile parlamentare”; 

2. „La scurt timp după apelul democraților, PSRM și ACUM au venit cu o reacție; 

chemând toți deputații la Parlament pentru a debloca situația politică”; 

3. „Dușmani declarați s-au făcut aliați”. În pofida deciziei din 07 iunie a Curții 

Constituționale, prin care Igor Dodon era obligat să dizolve Parlamentul, PSRM și ACUM s-au 

aliat și au împărțit funcții; 

4. „Decretul privind dizolvarea Parlamentului și alegeri anticipate, semnat la 09 iunie de 

către președintele interimar Pavel Filip a fost publicat în Monitorul Oficial”; 

5. „Pavel Filip a convocat ședința Guvernului”. Pavel Filip a convocat la ședință toți 

miniștrii, secretarii de stat, șefii de agenții și instituții publice pentru a discuta modul de activitate 

a acestora în situație de criză; 

7. „Comunitatea internațională cheamă la calm și rezolvare pașnică a crizei politice”; 

8. „Ministrul de Externe de la București, Teodor Meleșcanu, a declarat că România nu 

recunoaște noul guvern de la Chișinău”; 

9. „Austria recomandă Chișinăului alegeri anticipate”; 

10. VOCE OVER: „Contrar informațiilor pe care unele surse media le răspândesc, nici 

unul dintre partenerii externi numiți nu a declarat recunoașterea guvernului Sandu. Singura 

asemenea declarație este făcută de către Ministerul Afacerilor Externe al Rusiei”;  

11. „Primarii din 8 raioane condamnă acțiunile lui Dodon și Sandu”. Primarii și președinții 

din 8 raioane ale țării condamnă actele de trădare din partea lui Igor Dodon, Maia Sandu și Andrei 

Năstase. „Condamnăm orice act sau acțiune care poate duce la instabilitatea țării și cerem 

trădătorilor de țară, Maia Sandu, Andrei Năstase și Igor Dodon, să se retragă și să nu ducă 

Moldova în haos”. În cadrul subiectului lipsește poziția părților vizate – încălcare a 

prevederilor art. 13 alin. (6) lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale; 

12. „Analiștii politici: Igor Dodon trebuie adus în fața justiției”. INTRO: „Procuratura 

Generală este obligată să intenteze dosar penal pe numele lui Igor Dodon. Declarația a fost făcută 

de către analiștii politici Roman Mihăieș și Victor Gurău într-un interviu acordat postului nostru 

TV. Asta după ce în spațiul public a apărut mai multe înregistrări video în care șeful statului spune 

că primește lunar până la 1 milion de dolari de la ruși”. BETA: „Potrivit analiștilor, în acest fel, 

Igor Dodon a încălcat prevederile Constituției și ar fi comis infracțiunea trădare de patrie. Mai 

mult decât atât, experții spun că Procuratura Generală ar trebui să se autosesizeze, pentru că 

această complexitate de evenimente și lucruri care au loc în RM sunt foarte grave”. SINCRON cu 

Roman Mihăieș, analist politic: „Blocul ACUM a trădat alegătorii săi, ei au mers în campania 

electorală și au promis integrare europeană, au promis să lupte cu propaganda Kremlinului în 

RM, au spus că Igor Dodon este trădător. Ei nu au șanse să treacă în Parlament și de asta se vor 

bate pe toate căile ca să rămână în acest Parlament, cu orice preț”. BETA: „Ce ține de 

durabilitatea parteneriatului PSRM–ACUM, analiștii susțin că nu este de lungă durată, mai mult, 

ei spun că cele două formațiuni vor doar preluarea puterii și nicidecum rezolvarea problemelor 

oamenilor. Potrivit analiștilor, nici partenerii externi nu susțin și nu recunosc noul guvern și 

Parlament format din PSRM și Blocul ACUM”. SINCRON cu Victor Gurău, analist politic: 
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„Nimeni din actorii politici internaționali cu excepția Rusiei, nu va avea tărie de caracter să 

recunoască un astfel de Guvern, o astfel de struțo-cămilă politică”. În cadrul subiectului lipsește 

poziția părților vizate – încălcare a prevederilor art. 13 alin. (6) lit. a) din Codul serviciilor 

media audiovizuale; 

13. „Năstase, finanțat de ruși”. Trei milioane de dolari de la ruși pentru destabilizarea 

situației din RM. Atât ar fi primit Andrei Năstase pentru a răsturna Guvernul condus de Pavel 

Filip. Andrei Năstase nu a comentat aceste acuzații; 

14. „Dodon recunoaște că primește lunar câte 1.000.000 de dolari pentru PSRM”. INTRO: 

„Dodon a fost înregistrat cum insistă pe federalizarea RM și promite că Rusia va închide dosarele 

penale pe numele lui Plahotniuc, după ce semnează acordul de federalizare. Probele se conțin în 

filmulețele difuzate de publika.md. Potrivit presei, după publicarea filmulețului, șeful statului s-ar 

fi refugiat, împreună cu familia, pe teritoriul Ambasadei FR în RM”. Se dau înregistrările video 

cu discuția dintre Igor Dodon și Vlad Plahotniuc. În cadrul subiectului lipsește poziția părților 

vizate – încălcare a prevederilor art. 13 alin. (6) lit. a) din Codul serviciilor media 

audiovizuale; 
15. VOCE OVER: „Democrații încep campania de colectare a semnăturilor pentru 

demiterea lui Igor Dodon. Pentru a-și pune în aplicare planul de vânzare a țării, Igor Dodon, 

împreună cu socialiștii și Blocul „ACUM”, au întreprins o tentativă de lovitură de stat, se 

menționează în textul PDM”. În cadrul subiectului lipsește poziția părților vizate – încălcare 

a prevederilor art. 13 alin. (6) lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale; 

16. „Chișinăul, împânzit de corturi la instituțiile principale ale statului”. Cele mai 

importante instituții ale statului sunt păzite de către oameni simpli, dar și de veterani ai războiului 

de pe Nistru.  

 

11.06.2019 

Pe data de 11 iunie 2019, postul de televiziune „Televiziunea Centrală” a difuzat, în total, 

în cadrul principalului buletin informativ, 15 subiecte, dintre care 10 subiecte cu caracter social-

politic: 

1. „CC vine cu explicații la cele trei decizii din ultimele zile”. Curtea Constituțională anunță 

că regretă atacurile la adresa sa și condamnă presiunile politice la care este supusă în ultimele zile; 

2. „PDM: Reiterăm invitația la dialog”. Declarația vicepreședintelui PDM, Vladimir 

Cebotari, privind invitația la dialog adresată partidelor parlamentare pentru depășirea crizei 

politice; 

3. „PG: Nu putem divulga secrete de stat”. Procuratura Generală explică de ce nu a 

participat la ședința Consiliului Suprem de Securitate, convocată de către Igor Dodon; 

4. „Kievul este îngrijorat de prezența militară a Rusiei în Republica Moldova”. Perspectiva 

unei prezențe militare rusești în RM amenință sudul Ucrainei, declarația aparține șefului 

diplomației ucrainene Pavel Klinkin, care s-a arătat îngrijorat de situația din țara noastră; 

5. „Andi Cristea: Un scrutin anticipat este soluția ideală”. Fostul președinte al delegației 

Parlamentului European pentru RM, Andi Cristea, consideră că revenirea la urne ar fi soluția cea 

mai bună pentru actuala criză de la Chișinău; 

6. „Victor Ponta susține alegerile anticipate din RM”. Fostul premier de la București, Victor 

Ponta, a declarat că criza politică din RM poate fi depășită doar dacă vor avea loc alegeri anticipate; 

7. „Chișinăul și azi, împânzit de corturi”. Protestatarii care stau de trei zile în corturi, în 

susținerea Partidului Democrat, declară că nu vor permite miniștrilor aleși noaptea de către ACUM 

și PSRM să intre în principalele instituții ale statului;  

8. „Proces penal în cazul finanțării ilegale a unor formațiuni politice”. Procuratura Generală 

a pornit un proces penal în cazul finanțării ilegale a partidelor politice, după ce a apărut un filmuleț 

în care președintele Igor Dodon ar fi recunoscut că PSRM este finanțat de Federația Rusă;  

9. „Igor Dodon: Kozak mi-a dictat textul acordului de federalizare a Moldovei”. Subiect 

axat pe înregistrările video, unde Igor Dodon îi propune președintelui PDM, Vlad Plahotniuc, să 
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semneze o formulare dictată de Kozak. În cadrul subiectului lipsește poziția părților vizate – 

încălcare a prevederilor art. 13 alin. (6) lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale; 

10. „Băsescu și-ar putea redobândi cetățenia RM”. Maia Sandu susține că Traian Băsescu 

are tot dreptul de a-și redobândi cetățenia RM, asta după ce i-a fost retrasă de către președintele 

Igor Dodon.  

 

12.06.2019 

Pe data de 12 iunie 2019, postul de televiziune „Televiziunea Centrală” a difuzat, în total, 

în cadrul principalului buletin informativ, 16 subiecte, dintre care 5 subiecte cu caracter social-

politic: 

1. „PNL, cere cercetarea penală a PSRM”. PNL cere instituțiilor de resort să cerceteze 

penal activitatea PSRM și să recurgă la măsurile ce se impun. Declarația se conține într-un 

comunicat al partidului, care se arată indignat de situația creată din țară. PNL susține că numai un 

consens al tuturor forțelor politice privind desfășurarea unor alegeri repetate sau anticipate ar fi o 

decizie legală. În cadrul subiectului lipsește poziția PSRM – încălcare a prevederilor art. 13 

alin. (6) lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale; 

2. „MAE a României a emis o atenționare de călătorie pentru RM”. MAE a României 

atenționează persoanele care vor călători în Moldova că există posibilitatea apariției unor 

manifestații publice de protest, în principal, în Chișinău; 

3. „Dodon încearcă să șteargă urmele”. INTRO: „A dispărut o declarație de a lui Igor 

Dodon de pe site-ul Președinției. Declarația despre dizolvarea Parlamentului. Șeful statului 

încearcă să șteargă urmele care confirmă sfidarea Constituției, scriu sursele media. Comunicatul 

din 22 mai 2019, plasat pe site-ul Președinției, în care Dodon anunța că termenul limită de 

formare a unei majorități parlamentare este 07 iunie a fost cenzurat”. BETA: „Alineatul care 

confirmă că liderul, de facto, al PSRM, Igor Dodon, era perfect conștient că anume pe 07 iunie 

expiră termenul legal de dizolvare a Parlamentului a fost modificat, iar data eliminată cu totul”. 

În reportaj este prezentată declarația lui Igor Dodon cu privire la dizolvarea Parlamentului. BETA: 

„...și lidera PAS, Maia Sandu, declara într-un live pe o rețea de socializare că a rămas foarte 

puțin timp legal pentru formarea unei majorități, conform deciziei CC. A doua zi însă, cu toții au 

încălcat conștient prevederile legii supreme”. În cadrul subiectului lipsește poziția părților 

vizate – încălcare a prevederilor art. 13 alin. (6) lit. a) din Codul serviciilor media 

audiovizuale; 

4. „Veteranii condamnă trădarea lui Dodon”. INTRO: „Sute de veterani ai MAI și ai 

războiului de pe Nistru au condamnat federalizarea țării promovată de PSRM și președintele Igor 

Dodon”. BETA: „Participanții la protest au cerut demisia lui Igor Dodon, pentru că primește 

ilegal din Rusia bani pentru finanțarea PSRM, fapt recunoscut chiar de el. Acum câteva zile au 

fost publicate probe video în care Igor Dodon spune că primea lunar din Rusia, până la 1 milion 

de dolari. Totodată, recent în presa rusă, premierul rus Dmitrii Kozak a lăsat să se înțeleagă că 

Moscova a fost implicată direct în procesul de negocieri privind formarea alianței între PSRM–

ACUM și că printre condiții se număra și federalizarea R. Moldova. Membrii Asociației 

Veteranilor condamnă acțiunile de trădare a lui Igor Dodon și spun că nu-l recunosc drept 

președinte de țară”. În cadrul subiectului lipsește poziția părților vizate – încălcare a 

prevederilor art. 13 alin. (6) lit. a) din Codul serviciilor media audiovizuale; 

5. „Ilan Șor vine cu soluția pentru ieșirea din criza politică”. Unica soluție de a ieși din 

criza politică este de a se așeza la masa de negocieri, a declarat Ilan Șor în cadrul unei conferințe 

de presă. 

 

13.06.2019 

Pe data de 13 iunie 2019, postul de televiziune „Televiziunea Centrală” a difuzat, în total, 

în cadrul principalului buletin informativ, 15 subiecte, dintre care 4 subiecte cu caracter social-

politic: 
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1. „Alegerile anticipate și cele locale, discutate la CEC”. După ce a primit Decretul semnat 

de Pavel Filip, CEC se va expune pe marginea desfășurării alegerilor anticipate; 

2. „PDM anunță convocarea ședinței a Consiliului Național Politic privind soluționarea 

blocajului politic”; 

3. „CNA se supune doar deciziilor CC”. Centrul Național Anticorupție este un organ 

apolitic, nu sprijină niciun partid politic și acționează după prevederile Constituției RM; 

4. „Golovin: Nu există grupări daghestaneze care l-ar lichida pe Igor Dodon”. Declarația 

fostului șef de poliție din regiunea Odesa, cu referire la asasinarea lui Igor Dodon, care specifică 

că în Odesa nu există grupări care ar putea înfăptui lichidarea lui. 

 

14.06.2019 

Pe data de 14 iunie 2019, postul de televiziune „Televiziunea Centrală” a difuzat, în total, 

în cadrul principalului buletin informativ, 17 subiecte, dintre care 6 subiecte cu caracter social-

politic: 

1. „Cebotari: PDM se retrage, dar Guvernul Sandu se află în ilegalitate”. Vicepreședintele 

PDM, Vladimir Cebotari, declară că Partidul Democrat se retrage și guvernul socialiștilor și 

Blocului „ACUM” este ilegal; 

2. „CEC se pregătește de alegeri”. CEC începe pregătirile pentru alegerile parlamentare din 

06 septembrie; 

3. „Procurorii din țară, apel internațional”. Procuratura Generală a publicat un document 

unde anunță că procurorii din RM au semnat o declarație adresată organismelor internaționale, cu 

privire la tentativele de retrogradare a independenții procuraturii RM și subordonare a acesteia 

politicului; 

4. „Reprezentanții lui Iohanis, la Chișinău”. Doi reprezentanți ai președintelui României au 

venit în vizită la Chișinău, pentru a discuta despre evoluțiile politice din țară; 

5. „Analiști: Violențele din aprilie 2009 s-ar putea repeta duminică, la „marșul poporului””. 

Expertul în drept constituțional, Alexandru Cuznețov îi îndeamnă pe politicieni să se așeze la masa 

de discuții în vederea depășirii crizei politice fără a scoate lumea în stradă;  

6. Reprezentanța diplomatică a SUA în Moldova îi atenționează pe cetățenii americani 

aflați pe teritoriul țării noastre, în privința eventualității unor acțiuni de protest.  

 

Urmare a analizei calitative și cantitative s-a atestat că la difuzarea a 8 subiecte, postul de 

televiziune „Televiziunea Centrală” a comis încălcări de la prevederile art. 13 alin. (6) lit. a) din 

Codul serviciilor media audiovizuale: „În programele de știri și dezbateri informarea în 

probleme de interes public, de natură politică, economică, socială sau culturală, trebuie sa 

respecte următoarele cerințe: a) asigurarea imparțialității, echilibrului și favorizarea liberei 

formări a opiniilor, prin prezentarea principalelor puncte de vedere aflate în opoziție, în perioada 

în care problemele sunt în dezbatere publică”. 

 

 
 

 
 

 




